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Altdeutsche Staaten / German States

1. Auktion / 1st Auction

Die Sammlung  ERIVAN / The ERIVAN Collection

370. Heinrich Köhler-Auktion / 370th Heinrich Köhler-Auction

Samstag, 8. Juni 2019 / Saturday, June 8, 2019

11.00 Uhr / 11.00 a.m.

Versteigerungsort · Auction Venue

Die Versteigerung findet im Jawlensky Saal des Hotels Nassauer Hof in Wiesbaden statt.
The auction takes place in the Jawlensky room at the hotel Nassauer Hof in Wiesbaden, Germany.

Versteigerer  ·  Auctioneers:  Dieter Michelson  ·  Michael Hilbertz  ·  Tobias Huylmans

Hotel Nassauer Hof
Kaiser-Friedrich-Platz 3-4, 65183 Wiesbaden

Hotel Nassauer Hof
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Besichtigung · Viewing

Besichtigungszeiten in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden.
Viewing in our office in Wiesbaden.

Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG
Wilhelmstr. 48, 65183 Wiesbaden

Gerne können Sie nach vorheriger Terminvereinbarung auch außerhalb oben angegebener 
Besichtigungszeiten besichtigen.

Bei hohem Andrang werden auswärtige Besichtiger in der Auktionswoche gegenüber Interes-
senten aus Wiesbaden und Umgebung in jedem Fall bevorzugt bedient.
You may also view at other times by appointment. 

Sonderbesichtigung · Special Viewing

Alle Lose der ersten Auktion können auf unserem Stand Nr. 1 während  
der STOCKHOLMIA 2019 besichtigt werden.
All lots from the first auction will be available for viewing  
at our stand no. 1 during STOCKHOLMIA 2019.

Stockholm Waterfront Congress Centre
Nils Ericsons Plan 4, 111 64 Stockholm, Schweden

4. - 7. Juni 2019
4 - 7 June 2019

Dienstag - Freitag
Tuesday to Friday

9.00 - 17.00 Uhr
9 a.m. to 5 p.m.

8. Juni 2019
8 June 2019

Samstag
Saturday

ab 8.30 Uhr
starting 8.30 a.m.

28. Mai 2019
28 May 2019

Dienstag
Tuesday

15.00 - 19.00 Uhr
3 p.m. to 7 p.m.

29. - 31. Mai 2019
29 - 31 May 2019

Mittwoch - Freitag
Wednesday - Friday

10.00 - 18.00 Uhr
10 a.m. to 6 p.m.

1. Juni 2019
1 June 2019

Samstag
Saturday

10.00 - 17.00 Uhr
10.00 a.m. to 5 p.m.

2. Juni 2019
2 June 2019

Sonntag
Sunday

10.00 - 15.00 Uhr
10.00 a.m. to 3 p.m.
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Bieten · Bidding

Persönliche Beteiligung an den Heinrich Köhler Auktionen von jedem Ort der Welt.
Personal participation at Heinrich Köhler auctions from every place in the world.

Vor Ort	 Persönlich im Auktionssaal

Upfront Personal attendance in the auction room

Schriftlich Durch zeitig eingesandte Gebote per Post, Fax, E-Mail oder 
Webseite

Written Bids Sent in well in time either by mail, fax, e-mail or website

Online Live Bieten Als wenn Sie live dabei sind – Information auf
www.heinrich-koehler.de

Anmeldung mindestens 24h vor der Auktion. Maßgebend für 
den Zuschlag ist die Anzeige auf dem Bildschirm und nicht die 
Audio-übertragung.

Online Live Bidding Bid as you were actually there – Information on
www.heinrich-koehler.de

Registration at least 24 hours before the auction. Authoritative 
for the hammer down is the information on the screen, not the 
audio streaming.

Autogebote Kostenloser Gebot-Agent – Information auf
www.heinrich-koehler.de

Autobidding Free of charge bidding agent – Information on
www.heinrich-koehler.de

Online Plattformen
Online Platforms

www.philasearch.com
www.stampcircuit.com
www.stampauctionnetwork.com

Telefon Nach vorheriger Vereinbarung bei Losen ab Schätzpreis  
€ 500,–

Phone Upon prior agreement for lots above estimate of € 500.–
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Bietstufen · Bidding increments

Alle angegebenen Schätzpreise im Katalog sind in EURO. Bitte achten Sie 
auf die Einhaltung der Bietstufen.
All estimates in this catalogue are in EURO. Please consider bidding steps 
when placing your bids.

Online Live Bieten · Online Live Bidding

Heinrich Köhler bietet Ihnen die Möglichkeit, live im Internet mitzubieten, ganz so als wären Sie persönlich im 
Auktionssaal anwesend. Alles was Sie benötigen ist ein PC oder ein Laptop mit Internet-Zugang bei Ihnen zu 
Hause, im Büro oder sonstwo auf der Welt.

With Heinrich Köhler you can bid live and online by Internet as if you were personally attending the sale in our 
auction room. All you need is a PC or laptop with Internet connection at your home, your office, or elsewhere in the 
world...

Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von · from bis · to

10,– € – 200,– € 10,– €

200,– € – 500,– € 20,– €

500,– € – 1.000,– € 50,– €

1.000,– € – 2.000,– € 100,– €

2.000,– € – 5.000,– € 200,– €

5.000,– € – 10.000,– € 500,– €

Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von · from bis · to

10.000,– € – 20.000,– € 1.000,– €

20.000,– € – 50.000,– € 2.000,– €

50.000,– € – 150.000,– € 5.000,– €

150.000,– € – 500.000,– € 10.000,– €

500.000,– € – 1.000.000,– € 20.000,– €

1.000.000,– € und mehr · and higher 50.000,– €

1.	 Verbinden · Connect 
www.heinrich-koehler.de

2.	 Anmelden · Register 
(Einmalig auf unserer Webseite · Once on our Website)

3.	 Anfrage Kreditlimit · Ask for credit limit 
(Für jede Auktion erneut anfragen · Request again for each auction)

4.	 Bieten Sie live mit · Bid live online

4 einfache Schritte · Just 4 easy steps
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Ein Juwel mit 8.000 Edelsteinen · A treasury of 8,000 gemstones

Die Tresore öff nen sich!

Erivan Haub hat über ein langes Sammlerleben 
einzigartige Juwelen der Philatelie geschaff en. 
Briefmarken-Sammlungen, bestehend aus 8.000 
philatelistischen Edelsteinen. Gesammelt mit großer 
Leidenschaft , geschichtlichem Interesse und einem 
ausgeprägten Sinn für das Besondere. Kein Sammler 
hat Erivan Haubs Sammlungen jemals vollständig 
gesehen.

Ein Leitgedanke bei der Auswahl seiner Briefmarken 
und Briefe war die geschichtliche Entwicklung seit der 
Mitte des 19. Jahrhunderts. Die Geschichte der 
Nationen, die Geschichte der Menschen, die 
Geschichte der Kommunikation. Briefumschläge, 
Briefmarken und Stempel nahmen Erivan Haub mit 
auf eine Reise in die Vergangenheit: in die Zeit der 
Altdeutschen Staaten, der Konföderierten und 
Vereinigten Staaten von Amerika, nach Österreich, die 
Lombardei und Venetien. Auf eine Reise in die Zeit 
selbstständiger Schweizer Kantone und die Zeit des 
Beginns der Luft fahrt mit majestätischen Luft schiff en.

Th e vaults are opening!

Erivan Haub created unique “jewels” of philately during 
a long collecting life. Stamp collections consisting of 8,000 
philatelic gems, collected with great passion, historical 
interest and a pronounced sense of the special. No 
collector has ever seen all of Erivan Haub’s collections.

A guiding principle in the selection of his stamps and 
covers was historical development since the mid-19th 
century: the history of nations, the history of people, the 
history of communication. Envelopes, postage stamps 
and postmarks took Erivan Haub on a journey into the 
past: to the time of the German States, the Confederate 
and United States of America, to Austria, Lombardy 
and Venetia. A journey into the time of independent 
Swiss cantons and the time of the beginning of aviation 
with majestic Zeppelin airships.

Th e history of the great stamp collectors is a book with 
many chapters. Each chapter tells of the outstanding 
collectors of an era. At the end there is the sale of the 
collections. Th ese are the moments when the most 
important items in philately change hands and grace the 
collections of the next generation of collectors.

Historical moments of philately lie ahead. Over the next 
fi ve years, the Global Philatelic Network companies, 
Heinrich Koehler in Wiesbaden, H.R. Harmer in New 
York and Corinphila Auctions in Zurich will have the 
honour of writing the “crowning fi nal chapter” of Erivan 
Haub in the history of philately and open a new book 
with new chapters to write by follow-up owners.
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Die Geschichte der großen Briefmarkensammler ist 
ein Buch mit vielen Kapiteln. Jedes Kapitel erzählt von 
den herausragenden Sammlern einer Epoche. Am 
Ende steht der Verkauf der Sammlungen. Es sind die 
Momente, wenn die bedeutendsten Stücke der 
Philatelie in neue Hände übergehen und die Kollek-
tionen der nachfolgenden Sammlergeneration krönen.

Historische Momente der Philatelie liegen vor uns. In 
den nächsten fünf Jahren werden die Unternehmen 
des Global Philatelic Network, Heinrich Köhler in 
Wiesbaden, H.R. Harmer in New York und Corinphila 
Auktionen in Zürich die Ehre haben, den krönenden 
Abschluss von Erivan Haub im Geschichtsbuch der 
Philatelie zu schreiben. Fügen Sie ein neues Kapitel in 
Ihrer Handschrift  hinzu.

Im Zeitraum von 2019 bis 2023 werden die 
Sammlungen ERIVAN in über 30 Auktionen 
angeboten. Eine Versteigerungsserie, die in ihrer 
Bedeutung vielleicht mit dem Verkauf der 
Sammlungen von Philipp von Ferrari, Arthur Hind, 
Alfred H. Caspary, Maurice Burrus, Alfred F. Lichten-
stein oder John R. Boker, Jr. vergleichbar ist. Doch wir 
sollten die historische Einordnung der ERIVAN 
Auktionen zukünft igen Sammlergenerationen 
überlassen.

Für unsere Unternehmen, unsere Mitarbeiter und 
natürlich für uns beide als geschäft sführende Gesell-
schaft er des Global Philatelic Network ist es eine große 
Ehre, mit der Versteigerungsserie ERIVAN die 
Geschichte der Philatelie fortzuschreiben.

From 2019 to 2023, the ERIVAN collections will be 
off ered in over 30 auctions. A series of auctions whose 
signifi cance is perhaps comparable to the sale of the 
collections of Philipp von Ferrary, Arthur Hind, Alfred 
H. Caspary, Maurice Burrus, Alfred F. Lichtenstein or 
John R. Boker Jr. But we should leave the historical 
classifi cation of the ERIVAN auctions to future 
generations of collectors.

For our companies, our employees and of course for both 
of us as managing partners of the Global Philatelic 
Network, it is a great honour to continue the history of 
philately with the ERIVAN auction series.

Dieter Michelson Karl Louis 
Köhler & Corinphila Holding GmbH Köhler & Corinphila Holding GmbH
Geschäft sführer · Managing Director Geschäft sführer · Managing Director
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Es war ein unvergesslicher Moment. Bei den Vorberei-
tungen für die Buchpublikation „Auslandsbriefe der 
Altdeutschen Staaten“ zeigte uns Erivan Haub im Jahr 
2008 erstmals seine vollständige Sammlung des 
Gebietes. Plötzlich lagen sie im Original vor uns. 
Raritäten, die wir oftmals nur aus Handbüchern, alten 
Auktionskatalogen oder unserer Köhler-Kartei-
Registratur kannten. Ein philatelistisches Feuerwerk 
der Sinne. Die Ikonen der Altdeutschland-Philatelie 
lagen vor uns: Die berühmten Kehrdruck-Blocks der 
Bayern Ein Kreuzer schwarz, Deutschlands erster 
Briefmarke. Die legendären Oldenburg-Einheiten der 
dritten Ausgabe. Württembergs 70 Kreuzer auf Brief, 
der Sachsen-Schalterbogen von 10 Exemplaren des 
Fehldrucks von 1851, ½ Neugroschen auf hellblau 
statt grau und natürlich, der Baden-Fehldruck  
9 Kreuzer auf grün (statt rosa) auf Brief.

Um die Bedeutung der Altdeutschland-Sammlung von 
Erivan Haub richtig einzuordnen sei ein Blick in die 
Vergangenheit erlaubt. Die bedeutendsten Kollektionen 
in der Geschichte der Altdeutschland-Philatelie formten 
Georg Koch (verkauft 1908), Philipp von Ferrari 
(verkauft 1922-1924), Alfred H. Caspary (verkauft 
1956-1958) und John R. Boker, Jr. (verkauft 1985-2000).

Die Sammlung Georg Koch beinhaltete einen der drei 
bekannten Kehrdruck-Blocks der Bayern Ein Kreuzer 
schwarz sowie die berühmten Oldenburg-Einheiten der 
dritten Ausgabe. Aber es fehlte der Baden-Fehldruck 
auf Brief und der Brief mit Württembergs 70 Kreuzer. 
Ferrari hatte ebenfalls einen Bayern Kehrdruck-Block, 
den Baden-Fehldruck auf Brief, den Sachsen-Fehldruck 
der ½ Neugroschen, nicht aber die Oldenburg-Ein-
heiten und auch nicht den Brief mit der 70 Kreuzer von 
Württemberg. Bei Alfred Caspary befanden sich der 
Baden Fehldruck und die Oldenburg-Einheiten. Dafür 
fehlte ein Bayern Kehrdruck-Block und der 70 Kreuzer 
Brief von Württemberg. John R. Boker Jr. konnte in 
seiner Sammlung erstmals alle oben erwähnten 
Kostbarkeiten seiner Vorgänger vereinen.

It was an unforgettable moment. During the  
preparations for publishing the book “Foreign Mail of 
the German States” in 2008, Erivan Haub showed us 
his complete collection of the German States for the 
first time. Suddenly they were right in front of us the 
originals; rarities that we often only knew from 
handbooks, old auction catalogues or our Koehler 
card index. A philatelic firework of the senses. The 
icons of German classic philately lay before us: the 
famous tête-bêche blocks of the Bavaria one kreuzer 
black, Germany’s first stamp. The legendary 
multiples of the third issue of Oldenburg. The 
Württemberg 70 kreuzer on cover, the Saxony 
complete sheet of 10 copies of the 1851 error of 
colour, ½ neugroschen on pale blue instead of grey 
and of course, the Baden 9 kreuzer on green (instead 
of pink) error of colour on cover.

In order to correctly assess the significance of Erivan 
Haub’s German States collection, we take a look into the 
past. The most important collections in the history of 
German philately were formed by Georg Koch (sold in 
1908), Philipp von Ferrary (sold 1922-1924), Alfred H. 
Caspary (sold 1956-1958) and John R. Boker Jr. (sold 
1985-2000).

The Georg Koch collection included one of the three 
well-known tête-bêche blocks of the Bavaria one kreuzer 
black as well as the famous multiples of the third issue of 
Oldenburg. But the Baden error of colour on cover and 
the cover with the Württemberg 70 kreuzer were 
missing. Ferrary also had a Bavaria tête-bêche block, the 
Baden error of colour on cover, the Saxony ½ neugro-
schen error of colour, but not the Oldenburg multiples or 
the cover with the Württemberg 70 kreuzer. Alfred 
Caspary had the Baden error of colour and the 
Oldenburg multiples, but a Bavaria tête-bêche block and 
the Württemberg 70 Kreuzer on cover were missing. 
John R. Boker Jr. was able to unite all the above-men-
tioned treasures of his predecessors in his collection for 
the first time.

Die Sammlung ERIVAN – Königin der Altdeutschen Staaten 
The ERIVAN Collection - Queen of the German States
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Erivan Haub gelang es, alle bedeutenden Raritäten aus 
der Boker-Sammlung zu erwerben. Zusätzlich nutzte 
Haub die Gelegenheit seine Kollektion mit weiteren 
Raritäten, darunter den Elster-Kehrdruckblock der 
Bayern Ein Kreuzer schwarz sowie mit dem Ersttags-
brief des Sachsen Dreiers zu krönen. Nie in der 
Geschichte der Altdeutschland-Philatelie gab es eine 
vollständigere Sammlung als die von Erivan Haub. 
Seine Kollektion kann mit Fug und Recht als Königin 
der Altdeutschland Philatelie bezeichnet werden.

Eine Bemerkung in eigener Sache: Von den bedeu-
tendsten Altdeutschland Kollektionen war unser 
Firmengründer Heinrich Köhler, später das Aukti-
onshaus Heinrich Köhler, bereits zwei Mal die erste 
Wahl der Sammler für den Verkauf ihrer philatelisti-
schen Lebenswerke. 1908 entschied sich Georg Koch 
für den jungen Heinrich Köhler und seinen Geschäft s-
partner Gilbert in Paris. 1985 vertraute John R. Boker, 
Jr. beim Verkauf seines Lebenswerkes dem Aukti-
onshaus Heinrich Köhler und seinem damaligen 
Inhaber Volker Parthen.

Geschichte wiederholt sich: 111 Jahre nach dem 
Verkauf der Georg Koch Sammlung im Jahr 1908 
fi nden die bedeutendsten Stücke der Altdeutschen 
Staaten mit der Sammlung ERIVAN erneut ihren Weg 
zu Heinrich Köhler. Die Tradition lebt. Tradition, die 
verpfl ichtet. Tradition, die uns verpfl ichtet.

Tobias Huylmans  Michael Hilbertz
Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG
Geschäft sführer · Managing Director Chefphilatelist · Senior Philatelist

Erivan Haub succeeded in acquiring all the important 
rarities from the Boker collection. In addition, Haub 
took the opportunity to enhance his collection with 
other rarities, including the Elster tête-bêche block of 
the Bavarian one kreuzer black and the first day 
cover of the “Saxony Three Pfennig”. Never in the 
history of German philately has there been a more 
complete collection than that of Erivan Haub. His 
collection can justifiably be called the Queen of 
German philately.

A comment on our own behalf: regarding the most 
important German States collections, our company 
founder Heinrich Koehler, later the auction house of 
Heinrich Koehler, was on two occasions the fi rst choice 
of collectors for the sale of their philatelic life’s work. In 
1908 Georg Koch chose the young Heinrich Koehler and 
his business partner Gilbert in Paris. In 1985 John R. 
Boker, Jr. entrusted the Heinrich Koehler auction house 
and its then owner Volker Parthen with the sale of his 
life’s work.

History repeats itself: 111 years aft er the sale of the 
Georg Koch collection in 1908, the most important items 
of the German States once again fi nd their way to 
Heinrich Koehler with the ERIVAN Collection. 
Tradition lives on. Tradition that commits. Tradition 
that places us under an obligation.
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Passioniertes Sammeln · Passionate Collecting

»Sammler sind glückliche 
Menschen«

Johann Wolfgang von Goethe 

Erivan Haub war Sammler. Er trug eine  
außergewöhnliche postgeschichtliche Sammlung 
zusammen, an deren Erschaffung er große Freude 
empfand. Nun ist der besondere Moment gekommen, 
da sich sein philatelistischer Tresor öffnet. Dem 
staunenden Publikum bietet sich zum ersten Mal ein 
Blick auf die Schätze der Sammlung Erivan. 

Große Persönlichkeit mit philatelistischer Passion 
Wer sich der Persönlichkeit Erivan Haubs nähert, 
empfindet großen Respekt vor seiner Lebensleistung. 
Er war ein Mann hoher Bildung und Kultur, 
entschlossen und erfolgreich bei seinen  
unternehmerischen Entscheidungen, dabei ausge-
richtet an klaren Wertvorstellungen. Von Jugend an 
bis ins hohe Alter widmete er sich seiner philatelisti-
schen Passion und trug im Laufe seines Lebens eine 
Sammlung bedeutender Briefmarken und seltener 
Briefe zusammen. 

Die Bewahrung kultureller Werte
Erivan Haubs philatelistische Beschäftigung mit 
Innovationen, der Geschichte der Kommunikation 
und vor allem der Zeitgeschichte entsprach seinem 
wachen Forschergeist. Mit seinen Briefmarken und 
insbesondere seinen Briefen vollzog er Ereignisse und 
Entwicklungen in Form offizieller Dokumente nach 
und führte sie zusammen. Seine Briefmarken 
„erzählen“ Geschichte. Damit diente sein Sammeln 
über die Freude an der intellektuellen Erkenntnis 
hinaus auch einem höheren Zweck: der Bewahrung 
kultureller Werte. 

“Collectors are happy people”

Johann Wolfgang von Goethe 

Erivan Haub was a “collector’s collector” who, over a 
lifetime, formed exceptional collections of the stamps 
and postal history of Germany, the United States, 
Switzerland, Austria and Lombardy-Venetia and 
Zeppelin Flights. The time has come for his fellow 
collectors, and the world, to behold the treasures of  
“The ERIVAN Collection.”

Great Personality with a Philatelic Passion 
Erivan Haub caught the passion for philately early in his 
life and followed that passion to the end and in the 
process formed a collection the likes of which the 
collecting world has not seen for decades. The collection 
was an integral part of his life, along with his family and 
his life’s work, driven by an entrepreneurial spirit and 
guided by honesty and integrity. To have known Erivan 
Haub was to see these qualities at the forefront of his 
life, and it drew the respect and admiration of all 
around him.

Preserving Cultural Values
Erivan Haub’s collecting style utilized his “thrill of the 
hunt” investigative spirit of seeking out the historical 
significance of the various stamps, covers, and 
documents he collected; to bring together the different 
pieces to help him see the how and why of historical 
events through postal history. Not only did this process 
enhance the joy of collecting, but it also helped to 
preserve cultural identity and clarify history.
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Erivan Haub© Tengelmann Warenhandelsgesellschaft KG
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Begegnungen und Freundschaften mit Sammlern 
Finanziell unabhängig konnte er sehr seltene, zum Teil 
einzigartige, Stücke erwerben. Das brachte ihm auch 
in der Fachwelt ungeteilte Anerkennung für seine 
Sammlungen ein. Gerade in den späteren Jahren 
bereicherten die persönlichen Begegnungen mit 
Sammlern und philatelistischen Experten das Leben 
von Erivan Haub. Mit einigen Persönlichkeiten 
verband ihn eine lebenslange Freundschaft.

Encounters and Friendships with Collectors 
One of the great joys of collecting is in the stimulating 
interaction one gets in gatherings with fellow collectors 
and with the professional dealers and auctioneers 
offering not only a kindred spirit but also providing 
assistance and guidance in obtaining many of the rare 
items for the collection. Erivan Haub’s financial 
independence allowed him to acquire some of the 
scarcest, including the unique, stamps and covers. As a 
result he achieved recognition in the philatelic 
community as one of its premier collectors.

In einer Wunderkammer stellte man ab dem 16. Jahrhundert seine 
Sammlungsobjekte zur Schau. Sie gelten als Vorläufer der heutigen Museen.

Cabinets of curiosities, precursors to modern museums,  
were used to display collections of important objects.

Willem van Haecht: The 
Gallery of Cornelis van der 
Geest, 1628.

© Wikipedia
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Erivan und Helga Haub bei einer 
Versteigerung in Berlin, 1996.

Erivan and Helga Haub at an  
auction in Berlin in 1996.

Ausgewählte Raritäten selbst besitzen
Mit den bevorstehenden Auktionen erfährt das 
philatelistische Wirken Erivan Haubs nun eine 
Fortsetzung im Sinne des Erschaffers und seiner 
Familie. Interessenten, die das Sammeln für sich 
entdecken möchten, bieten sich nun zahlreiche 
Gelegenheiten, ein eigenes Sammlungswerk zu 
beginnen und kulturelle Schätze für folgende Genera-
tionen zu bewahren. Sammlern verschiedener Gebiete 
der Philatelie können ausgewählte Raritäten erwerben, 
um die eigene Kollektion mit höchsten Qualitäts-
ansprüchen zu erweitern.

Faszination und Leidenschaft sowie tiefe persönliche 
Befriedigung sind mit dem Sammeln ebenso 
verbunden wie das Erlangen wertvoller Erkenntnisse 
zeitgeschichtlicher Zusammenhänge und ein Beitrag 
zum Erhalt der Kultur der Kommunikation unserer 
Gesellschaft. Wer sammelt ist Teil einer weltweiten 
Gemeinschaft, der sich auch Erivan Haub zeitlebens 
zugehörig fühlte. Im Sammeln liegt die Kraft, Glück 
zu empfinden.

You Too Can Become Proud Owner of Selected Rarities
Already with the first set of auctions, the philatelic world 
will see great rarities of the Erivan Haub collection. 
Succeeding sales with display the full breadth of his 
collecting activities, some of which will surprise and 
most of which will delight the stamp collecting world. 
There will be ample opportunity for collectors to add 
significant items to existing collections, lots that will 
inspire others to begin new collections and examples of 
stamps and covers that beg to be purchased solely for 
their historical and cultural significance.

Collecting, whether it be stamps, ancient coins, classic 
cars or vintage wines is a profoundly personal pursuit, 
inspired by passion and, by engaging in that pursuit, it 
delivers a sense of fulfillment and satisfaction. In the 
case of Erivan Haub’s collection, we can see that his 
quest to delve into the historical and cultural aspects of 
the objects of his pursuit delivered on the promise of 
personal satisfaction but also contributed to the store of 
knowledge of society’s means of written communication 
in the 19th and 20th centuries. Mr. Haub and the 
millions of stamp collectors all over the world formed a 
community, all linked by the joy of collecting, one that 
brings with it, to paraphrase Goethe, happiness.
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BADEN
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 1          3                                  1 Kreuzer schwarz auf sämisch im waagerechten Paar, links voll- sonst breit bis überrandig mit Teilen von 
3 Nachbarmarken, sauber entwertet durch Nummernstempel „57“ HEIDELBERG; ein besonders 
schönes und frisches Paar in tadelloser Erhaltung, mehrfach signiert und Fotoatteste Heinrich Köhler 
(1940), Georg Richter (1948) und Stegmüller BPP (2018)   (Michel-Nr. 1a) 
Provenienz: ‚Romanow‘ (5. Kruschel-Auktion, 1975)   € 500 

 2                  6                          1 Kreuzer schwarz auf sämisch, farbfrisch und allseits voll- bis überrandig, unten und oben mit Teilen 
der Nachbarmarken, mit übergehend aufgesetztem Nummernstempel „43“ und sauber nebengesetztem 
Rahmenstempel „FREIBURG 22 Jul. 51“ auf vollständiger Streifb andsendung nach Hüfi ngen mit 
Eingangsstempel vom nächsten Tag. Ein außergewöhnlich schönes Stück in tadelloser Erhaltung 
(unvermeidliche Druckspur beim Übergang von Streife und Drucksache). 
Fotoattest Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 1a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1985)   € 1.500 

Blick auf Heidelberg

 BADEN 
1851 ZIFFERNAUSGABE 1. AUFLAGE
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 3              5                              6 Kreuzer schwarz auf blaugrün in schöner frischer tiefer Farbe, allseits überrandig, oben mit schmalem 
Bogenrand, unten und seitlich mit Teilen aller 5 Nachbarmarken, leicht und sauber entwertet durch 
Nummernstempel „43“ FREIBURG; ein absolutes Ausnahmestück der 1. Aufl age, Fotoattest Stegmüller 
BPP (2018)  (Michel-Nr. 3a)   € 100 

 4                  6                          6 Kreuzer schwarz auf blaugrün in frischer tiefer Farbe, oben kurzer Randlinienschnitt, sonst voll bis 
breitrandig, mit sauber aufgesetztem Nummernstempel „87“ und klar nebengesetztem Langstempel 
„MANNHEIM 26 Sep. 51“ auf kleinem Damen-Kuvert mit farblos geprägter Zierborde und in rot und 
gold gedrucktem Adressrahmen, adressiert an die Baronesse von Hardenberg in Baden-Baden; ein 
außerordentlich schöner und dekorativer Brief in tadelloser und völlig ursprünglicher Erhaltung; 
Fotoatteste Englert BPP (1988) und Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 3a)
Provenienz: 261. Heinrich Köhler-Auktion (1988)   € 1.000 

Ansicht von Freiburg

 BADEN 
1851 ZIFFERNAUSGABE 1. AUFLAGE
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 BADEN 
DER LEGENDÄRE BADEN-FEHLDRUCK

Ferrari-Auktion 1922 Caspary-Auktion 1956

Brief an den Freiherrn von Türckheim mit 6 Kreuzer Marke (Bestandteil des Loses)
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 5                  6                          1851, 9 Kreuzer schwarz auf blaugrün statt auf lilarosa, der sogenannte „BADEN-FEHLDRUCK“, 
außerordentlich farbfrisch und für diese Ausgabe hervorragend geschnitten, lediglich rechts unten 
minimal berührt, sonst voll- bis breitrandig und abgesehen von einer leichten Bugspur völlig tadellos, 
sehr schön entwertet durch übergehenden Nummernstempel „41“ auf kleinem Faltbrief mit Inhalt aus 
Altdorf, dem Landsitz der Familie von Türckheim, mit nebengesesetztem Doppelkreisstempel 
„ETTENHEIM 25 AUG.“ (1851) an den Freiherrn von Türckheim in Karlsruhe. Die größte Seltenheit 
der Altdeutschland-Philatelie. Neben diesem Brief ist nur ein weiterer mit dem Fehldruck bekannt (er 
befi ndet sich seit über 100 Jahren im Besitz des Berliner Postmuseums bzw. ehemals des 
Reichspostmuseums), darüberhinaus nur ein weiteres Exemplar auf Briefstück (ex Koch, Gießen, Gilbert 
& Köhler 1908). Der hier angebotene Brief wurde erstmals bekannt, als es Anfang 1890er Jahre vom Sohn 
des Adressaten im Berliner Philatelistenclub gezeigt wurde, seither gehörte er zu den größten Raritäten 
der Weltphilatelie. Signiert Decker und Fotoattest Stegmüller BPP (2019) (Michel-Nr. 4F)
Provenienz: Auktion Venton Bull und Cooper (1894)

Philipp von Ferrari (Gilbert 1922)
Alfred H. Caspary (1956)
John R. Boker, Jr. (1985)   € 800.000 

Philipp von Ferrari Alfred H. Caspary John R. Boker jr.

 BADEN 
DER LEGENDÄRE BADEN-FEHLDRUCK
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6 3 3 Kreuzer schwarz auf gelb mit kleinem Plattenfehler in der linken unteren Randlinie; leuchtende frische 
Farbe, allseits breit- bis überrandig mit Teil der unteren Nachbarmarke sowie 3,5/6,5 mm Bogenrändern 
rechts und oben, entwertet durch Nummernstempel „148“ VILLINGEN; ein außerordentlich schönes Stück 
in tadelloser Erhaltung. Signiert Kruschel und Fotoattest Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 2b)�  € 150

7 3 6 Kreuzer schwarz auf gelbgrün, rechte obere Bogenecke, allseits voll- bis überrandig, links mit Teil der 
Nachbarmarke, oben und rechts mit 4 mm Bogenrand, sehr schön entwertet durch Nummernstempel 
„24“ KARLSRUHE, Kabinett. Signiert Bloch und Seeger BPP sowie Fotoattest Stegmüller BPP (2018) 
(Michel-Nr. 3b)�  € 150

8 3 9 Kreuzer schwarz auf lilarosa, allseits überrandiges oberes Randstück mit Teilen aller Nachbarmarken sowie 6,5 
mm Bogenrand, sehr schön entwertet durch klaren Nummernstempel „57“ HEIDELBERG; ein Ausnahmestück 
in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 4b)�  € 150

9 6 3 Kreuzer auf grün und 6 Kreuzer auf gelb in Mischfrankatur mit 1851, 9 Kreuzer auf lilarosa, alle 3 
Werte farbfrisch und voll- bis meist breitrandig geschnitten, teils mit Teilen von Nachbarmarken, alle mit 
sauber aufgesetztem Nummernstempel „139“ auf Briefhülle der 2. Gewichtsstufe (Seitenklappen fehlend) 
mit sauber nebengesetztem Rahmenstempel „STOCKACH 19 Dez.“ (1855) nach Künzelsau in 
Württemberg. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Besonders schöne, frische und tadellose Erhaltung 
(eine unter der 6 Kreuzer verlaufende Druckspur im Briefpapier geht nicht auf die Marke über). 
Dreifarben-Frankaturen der geschnittenen Ausgaben von Baden sind große Seltenheiten; in dieser 
Qualität und Schönheit unübertrefflich. Fotoattest Brettl BPP (2002) (Michel-Nr. 4b+6, 7)
Provenienz: Sammlung Koch, Gießen (Gilbert & Köhler 1908)

320. Heinrich Köhler-Auktion (2003) �  € 2.000

6 7 8

BADEN
1851/54 ZIFFERNAUSGABE
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10 6 1853/54, 1 Kreuzer schwarz, zwei Einzelwerte, beide einseitig kurz berührt, sonst voll- bis breitrandig, in 
wertstufengleicher Mischfrankatur mit 1864, Wappen auf weißem Grund 1 Kreuzer schwarz, als Streifen 
geklebt mit höchst ungewöhnlicher Entwertung durch sechsfach aufgesetzten Doppelkreisstempel 
„SCHOPFHEIM 5 APR.“ auf Briefhülle (Seitenklappen fehlend) nach Kirchhofen bei Staufen mit 
rückseitigem Durchgangsstempel von Krotzingen. Eine hochatrraktive und einmalige Mischfrankatur 
gleicher Wertstufe, dabei zwei Ausgaben überspringend. Qualitäts-Prüfungsbefund Brettl BPP (1992) 
(Michel-Nr. 5+17a)�  € 3.000

11 6 1853/54, 3 Kreuzer schwarz auf grün und 4 Einzelwerte 6 Kreuzer schwarz auf gelb, alle farbfrisch, die 3 
Kreuzer leicht berührt, sonst alle voll- bis breitrandig, mit Nummernstempel „130“ auf rekommandiertem 
Brief der 3. Gewichtstufe von „SCHOPFHEIM 12 APR.“ (1856) nach Frankfurt/Main. Durch die beiden 
oben klebenden Werte verläuft eine waagerechte Bugspur, sonst bis auf leichte Knitter einwandfrei. Eine 
ganz außergewöhnliche 27 Kreuzer-Frankatur und eine der spektakulärsten Postvereins-Frankaturen der 
geschnittenen Ausgaben. Qualitäts-Prüfungsbefund Brettl BPP (1992) (Michel-Nr. 6, 7)�  € 4.000

BADEN
MISCHFRANKATUREN
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12 5 6 Kreuzer schwarz auf gelb, allseits voll- bis meist überrandiges Unterrandstück mit Teilen von 3 
Nachbarmarken und unten 2 mm Bogenrand, mit klarer Nummer „69“ KENZINGEN auf Briefstück, 
tadellos. Fotobefund Stegmüller BPP (Michel-Nr. 7)�  € 80

13 3 3 Kreuzer schwarz auf blau, allseits voll- bis überrandig, rechts mit 2,5 mm Bogenrand, sehr schön 
entwertet durch zentrisch klare Nummer „79“ LAHR, Kabinett. Signiert Köhler und Pfenninger, 
Fotobefund Stegmüller BPP (Michel-Nr. 8)�  € 100

14 3 3 Kreuzer schwarz auf blau, allseits voll- bis breitrandig, rechts mit 2,5 mm Bogenrand, sehr schön 
entwertet durch leicht, gerade und zentrisch aufgesetztem Uhrradstempel „23“. Ein ungewöhnliches 
Stück in sehr schöner und tadelloser Erhaltung. Signiert Pfenninger und Fotobefund Stegmüller BPP 
(Michel-Nr. 8)�  € 80

15 6 3 Kreuzer schwarz auf blau, allseits breit- bis überrandig linke untere Bogenecke mit Teil der 
Nachbarmarke rechts und 1,5/10,5 mm Bogenrändern, mit klar aufgesetztem Nummernstempel „141“ 
und nebengesetztem Langstempel „STÜHLINGEN 19. Jan“ (1859) auf kleiner Briefhülle nach Randegg 
mit Ankunftsstempel; die Marke wurde zur Prüfung gelöst und ist mit Falz replatziert. Schöne frische 
und tadellose Erhaltung. Marke bzw. Umschlag signiert Bolaffi, A. Diena und Englert BPP, Fotoattest 
Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 8)�  € 300

BADEN
1853/58 ZIFFERNAUSGABE

13

12

14
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16 6 6 Kreuzer hellgelborange, farbfrisch und für diese Ausgabe gut gezähnt, mit leicht und sauber 
aufgesetztem Nummernstempel „8“ und nebengesetztem Doppelkreisstempel „BADEN G.B. 3/10“ 
(1862) auf kleinem Briefkuvert über Straßburg nach Paris. Das Porto betrug 3 Kreuzer Postvereinstaxe 
und 6 Kreuzer Weiterfranko; der Brief war also um 3 Kreuzer unterfrankiert. Bei Grenzübergang wurde 
der Rahmenstempel „FRANCO reicht nicht“ sowie der Verrechnungsstempel „B. 6 K.“ angebracht; beim 
Empfänger in Frankreich wurden „4“ Decimes Nachporto erhoben; ein interessanter Brief. Signiert 
Pfenninger und Bloch sowie Fotobefund Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 11b)
Provenienz: 54. Hans Mohrmann-Auktion (1977)�  € 200

17 6 3 Kreuzer ultramarin, farbfrisch und für diese Ausgabe sehr gut gezähnt in Mischfrankatur mit 1851, 9 
Kreuzer schwarz auf lilarosa, voll- bis überrandig mit Teilen der Nachbarmarken oben und rechts, mit 
jeweils leicht aufgesetztem Nummernstempel „109“ und nebengesetztem Rahmenstempel „PFORZHEIM 
16. Okt. A.1.“ (1861) auf Briefkuvert über Basel nach Neuchatel in der Schweiz, portogerecht frankiert 
mit 6 Kreuzern Vereinsporto und 6 Kreuzern Schweizer Anteil für den 2. Rayon. Ein attraktiver und in 
dieser Form recht seltener Auslandsbrief in sehr schöner Erhaltung. Signiert Drahn und Kruschel sowie 
Fotoattest Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. 10b+4b)
Provenienz: ‚Romanow‘ (5. Kruschel-Auktion, 1975)

John R. Boker, Jr. (1985)�  € 400

BADEN
1860/61 WAPPENAUSGABE AUF LINIERTEM GRUND
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 18                  6                          1 Kreuzer schwarz, waagerechter 5er-Streifen und 4 Einzelstücke, alle farbfrisch und einwandfrei gezähnt, 
mit jeweils sauber aufgesetztem Zackenkranzstempel „24“ und sauber nebengesetztem Rahmenstempel 
„CARLSRUHE 3 Feb.“ (1866) auf Briefk uvert nach Hamburg; die links unten klebende Marke leichte 
Randschürfungen und die rechts unten klebende in der Zähnung gering bestoßen, sonst völlig 
einwandfreie und sehr schöne Erhaltung. Eine außerordentlich seltene und besonders attraktive 
9 Kreuzer-Massenfrankatur. Signiert Kosack, Fotoatteste Englert BPP (1986) und Stegmüller (BPP) 
(2018)  (Michel-Nr. 17a)   € 3.000 

 BADEN 
1862/66 WAPPENAUSGABE AUF WEISSEM GRUND

Ansicht von Karlsruhe
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 19          3                                  3 Kreuzer ungezähnnt, sogenanntes ‚Stockach-Provisorium‘, das berühmte Stück mit Stempel 
„CARLSRUHE 7 AUG.“, links unten an einer Stelle berührt, sonst voll- bis breitrandig und sehr schön 
farbfrisch. Von dieser seltenen Abart hat die Köhler-Kartei 19 lose gebrauchte Marken und Briefstücke 
registriert, darunter nur ein weiteres Stück mit Stempel „Carlsruhe“, welches sich jedoch für Sammler 
unerreichbar im Besitz der Museumsstift ung für Post und Telekommunikation befi ndet . Eine der großen 
Seltenheiten der Altdeutschland-Philatelie in sehr schöner Erhaltung. Fotoattest Stegmüller BPP (2019) 
(Michel-Nr. 18U)
Provenienz: 85. Grobe-Auktion (1950)

138. Edgar Mohrmann-Auktion (1972)
John R. Boker, Jr. (1988)   € 15.000 

 20                  6                          3 Kreuzer rosa, die normal verausgabte Marke mit klarem Doppelkreisstempel „STOCKACH 11 JUN“ 
(1866 ) auf komplettem Faltbrief mit vorderseitig klar abgeschlagenem Uhrradstempel „12a“ von 
Münchhöf nach Freiburg; rückseitig blauer Bahnpoststempel „BASEL-KONSTANZ Z10“, schwarzer 
„HEIDELBERG-BASEL Z12“ und Ankunft sstempel. Ein schöner und seltener Brief; die Köhler-Kartei 
hat nur einen weiteren frankierten Brief mit dem Uhrradstempel „12a“ registriert. Signiert Kruschel.
 (Michel-Nr. 18)   € 1.000 

 BADEN 
1862/66 WAPPENAUSGABE AUF WEISSEM GRUND

Marktplatz von 
Karlsruhe
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 21                  6                          1862, 30 Kreuzer dunkelgelblichorange in Mischfrankatur mit der kompletten Ausgabe von 1868, 
1 Kreuzer grün (2 Einzelwerte), 3 Kreuzer karmin und 7 Kreuzer blau mit Doppelkreisstempel 
„MANNHEIM 10 MAI.“ (1871) auf Briefh ülle mit innenseitiger Werbung der Nähmaschinen-Firma 
‚Bassermann & Mondt‘ via Preußen, Belgien und England an den Konsul des Norddeutschen Bundes in 
Guadalajara in Mexiko, portogerecht frankiert mit 42 Kreuzern und bezahlt bis zum Anlandehafen; das 
inländische mexikanische Porto in Höhe von „3“ Reales wurde vom Empfänger eingezogen. Die gesamte 
Frankatur präsentiert sich in sehr schöner farbfrischer Erhaltung; die 30 Kreuzer durch Randklebung in 
der Zähnung gering bestoßen mit verkürztem Eckzahn oben, sonst einwandfreie und frische 
ursprüngliche Erhaltung. Briefe der altdeutschen Staaten nach Mexiko sind ausnahmslos selten; der hier 
vorliegende Brief mit seiner einmaligen Frankaturkombination stellt eine besondere Rarität dar. 
Fotoattest Stegmüller BPP (2018)  (Michel-Nr. 22b+23-25a)   € 6.000 

 BADEN 
1862/66 WAPPENAUSGABE AUF WEISSEM GRUND

Plaza Mayor, Guadalajara
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 22              5                              1 Kreuzer schwarz auf gelb im senkrechten Dreierstreifen, dabei die obere und mittlere Marke mit 
Plattenfehlern in der Randlinie, farbfrisch und einwandfrei gezähnt mit sauber und leicht aufgesetztem 
Einkreisstempel „DONAUESCHINGEN ... APR“ auf Briefstück; ein seltener und sehr attraktiver Streifen in 
tadelloser Erhaltung. Signiert Pfenninger und Fotoattest Stegmüller BPP (2018)  (Michel-Nr. LP1x)   € 300 

 23                  6                          3 Kreuzer schwarz auf gelb in Mischfrankatur mit Freimarke 1862, 1 Kreuzer schwarz, beide farbfrisch und 
einwandfrei gezähnt mit sauberem Nummernstempel „78“ und nebengesetztem zweizeiligem Langstempel 
„LADENBURG 21. Jul“ auf Nachnahmebrief nach Leutershausen. Der Brief ist portogerecht frankiert mit 
3 Kreuzern Landposttaxe und 1 Kreuzer Nachnahmeprovision. Derartige Mischfrankaturen von Landpost- 
und Freimarken sind auf Brief außerordentlich selten und kommen fast ausschließlich mit 3 Kreuzer-
Werten der Ausgabe 1862 vor. Mit der hier vorliegenden Kombination hat die Köhler-Kartei drei weitere 
Belege registriert, davon sind jedoch zwei Stücke seit den 1920er Jahren nicht mehr aufgetaucht. Signiert 
Kruschel sowie Fotoattest Stegmüller BPP (2018) (Michel-Nr. LP2x+13a)
Provenienz: 135. Grobe-Auktion (1966)

‚Romanow‘ (9. Kruschel-Auktion 1976)
John R. Boker, Jr. (1986)   € 3.000 

 BADEN 
 1862/63 LANDPOST-PORTOMARKEN 

Blick auf Donaueschingen
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 24                  6                          3 Kreuzer schwarz auf gelb, senkrechter 13er-Block der Bogenfelder 40/100, waagerechtes Paar und 
Einzelstück, alle sehr schön farbfrisch und bis auf einen Fehlzahn bei dem Paar mit vollständiger 
Zähnung (übliche kleine Unregelmäßigkeiten), mit kleinem Doppelkreisstempel „NECKARELZ 
13 JUN“ (1870) auf vollständigem „Vorschuß=Rückschein“ für eine Sendung mit 45 Gulden nach Binau 
mit rückseitigem Empfangsvermerk. Bei drei Werten Register-Aufnadelungslöcher hinterlegt, vier Werte 
mit unauff älligen Faltspuren, davon einmal mit Papierbruch, insgesamt jedoch frische und ursprüngliche 
Erhaltung. Eine spektakuläre Massenfrankatur der Landpostausgabe, größte bekannte Einheit und 
höchste bekannte Mehrfachfrankatur dieser Marke sowie eine der frühesten bekannten Frankaturen der 
Landpostmarken überhaupt. Signiert de Cock, Hassel und Kruschel sowie Fotoattest Stegmüller BPP 
(2018) (Michel-Nr. LP2x)
Provenienz: ‚Romanow‘ (5. Kruschel-Auktion, 1975)   € 5.000 

 BADEN 
 1862/63 LANDPOST-PORTOMARKEN 

Das Tempelhaus in Neckarelz
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BAYERN
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 BAYERN 
DER ELSTER-BLOCK DES SCHWARZEN EINSERS

Philipp von Ferrari

Alfred F. Lichtenstein

Louise Boyd Dale

Die Kehrdrucke des Schwarzen Einsers

Nur vom 1-Kreuzer-Wert der Quadratausgabe von 1849 gibt es 
„Kehrdruckblöcke“. Es sind die faszinierendsten Stücke der Bayern-Philatelie. 
Sie gelten als die Krönung jeder Bayern-Sammlung!

1894 wurde in „THE LONDON PHILATELIST“ erstmalig von der 
Entdeckung eines 1 Kreuzer „Kopfstehers“ innerhalb eines Blockstückes 
berichtet. Bis heute sind nur 3 Kehrdruck-Blöcke bekannt geworden:

1. Der hier angebotene Kehrdruck 15er-Block aus der Sammlung des Berliner 
Kommerzienrates Elster (nach über 100 Jahren in Familienbesitz bei 
Corinphila Auktionen 1997 versteigert)

2. Der in der Sammlung Fritz Kirchner angebotene Kehrdruck 12er Block aus 
den Sammlungen Ferrari (1923) sowie der Alfred F. Lichtenstein und seiner 
Tochter Louise Boyd Dale (1991)

3. Der Kehrdruck 12er-Block aus den Sammlungen Koch/Giessen (versteigert 
bei Gilbert & Köhler 1908), Champion und John R. Boker Jr. (versteigert bei 
Heinrich Köhler 1986)

Eine sensationelle Entdeckung gelang vor etwa 20 Jahren den Experten bei 
Heinrich Köhler. Damals konnte erstmals nachgewiesen werden, dass der 
Kehrdruck-12er-Block „Ferrari/Lichtenstein/Boyd-Dale“ und der 
Kehrdruck-12er-Block „Koch/Champion/Boker“ aus ein und demselben 
Schalterbogen stammen. Ja sie bildeten ursprünglich sogar einen 
zusammenhängenden 24er-Block! Der Nachweis konnte eindeutig durch 
Bestimmung der Bogenpositionen im 4 x 45 Marken umfassenden 
Druckbogen und durch eine deutlich erkennbare zusammenhängende 
Gummispur im Bogenrand beider Kehrdruckblöcke geführt werden. Der 
24er Kehrdruckblock wurde also vor mehr als 100 Jahren in zwei Teile mit 
jeweils einem Kehrdruck zerschnitten. Dadurch konnte die Spitzenrarität der 
Bayern-Philatelie gleichzeitig die beiden berühmtesten Altdeutschland-
Sammlungen des ausgehenden 19. Jahrhundert bereichern.

Im Jahre 1991 wurde eine besonders ausführliche Darstellung dieser 
„Kronjuwelen“ der Bayern-Philatelie in Dr. Willi Niedermeiers Werk „Die 
Kehrdrucke der Bayern Nr. 1 - eine philatelistische Untersuchung“, 
veröff entlicht.
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 25  0  /   
1  / 
              4                     

 1849, 1 Kreuzer schwarz, Platte 1, waagerechter 15er-Block mit kopfstehender Marke auf Feld 10, 
sogenanntes ‚tête-bêche‘, sehr schön farbfrisch, unten breitrandig, die übrigen drei Seiten mit vollen 
Bogen- bzw. Zwischenstegrändern, ungebraucht mit frischem Originalgummi, vier Werte einschließlich 
der kopfstehenden postfrisch.Tadellose und sehr frische ursprüngliche Erhaltung. Es sind nur zwei 
weitere ‚tête-bêche‘ der Nr. 1 bekannt, die beiden anderen innerhalb von Rand-12er-Blocks desselben 
Bogens mit den Kopfstehern auf Feld 6 bzw. 36. Das hier angebotene Blockstück befand sich von etwa 
1890 bis zu ihrem Verkauf in der Sammlung des preußischen Kommerzienrates Johannes Sigmar Elster, 
hat also in rund 130 Jahren nur ein einziges mal den Besitzer gewechselt. Es wurde letztmalig auf der 
Weltausstellung 1926 im Grand Central Palace von New York öff entlich ausgestellt. Eines der 
spektakulärsten und wertvollsten Stücke der Bayern-Philatelie und allererste Seltenheit der altdeutschen 
Staaten. Fotoattest Brettl BPP (1997) (Michel-Nr. 1IaK)
Provenienz: Sammlung Elster (Corinphila 1997)   € 200.000 

 BAYERN 
DER ELSTER-BLOCK DES SCHWARZEN EINSERS
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 26              5                              1 Kreuzer schwarz, Platte 1, allseits sehr breitrandig, vom rechten Bogenrand stammend, mit 
Zwischenlinien links und rechts sowie vollständiger doppelter Zwischenlinie unten (sogenannte ‚Kleine 
Brücke‘), mit sauber aufgesetztem Halbkreisstempel von Hassloch auf kleinem Briefstück. Die Marke ist 
zur Prüfung gelöst und mit Falz replatziert worden, sie befi ndet sich in tadelloser Erhaltung. Ein 
außerordentlich schönes Briefstück mit der seltenen Variante. Signiert Kruschel, Drahn und Schmitt 
BPP, Fotoattest Schmitt BPP (1975) (Michel-Nr. 1IaIII)
Provenienz: ‚Romanow‘ (1975)

Fritz Kirchner (338. Heinrich Köhler-Auktion, 2009)   € 2.000 

 27                  6                          1 Kreuzer tiefschwarz, Platte 1, allseits sehr breitrandig mit zumindest Teilen der Zwischenlinien an allen 
Seiten, mit sauber aufgesetztem Halbkreisstempel „BEILNGRIES 6/5“ auf vollständiger Drucksache 
(Vertreterankündigung) nach Ansbach. Leichte Faltspuren außerhalb der Frankatur, sonst in tadelloser 
Erhaltung; ein besonders schönes Ganzstück der seltenen Farbe. Signiert Georg Bühler und Schmitt BPP 
mit Fotoattest (1973) (Michel-Nr. 1Ib)
Provenienz: 13. Hans Mohrmann-Auktion (1957)   € 3.000 

 BAYERN 
DER SCHWARZE EINSER

Johann Peter Haseney
entwarf Deutschlands erste 

Briefmarke
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 28                                  (6)          3 Kreuzer blau, Platte 1, sehr schön farbfrisch und allseits überrandig mit allen Schnittlinien, mit glasklar 
aufgesetztem Fingerhutstempel „ALTOETTING 4/11“ auf Briefvorderseite nach Tetmoning. Ein 
außerordentlich attraktives Stück vom 4. Tag des Ausgabemonats. Signiert Drahn und Pfenninger sowie 
Fotoattest Brettl BPP (2000)  (Michel-Nr. 2Ia)   € 100 

 29                  6                          6 Kreuzer braunorange, sehr schön farbfrisch und allseits breitrandig mit Zwischenlinien an allen Seiten, 
mit glasklar aufgesetztem Fingerhutstempel „AU b. München 14/1“ (1850) auf kleinem Faltbrief nach 
Alterspach. Ein phantastisch schöner Brief in exquisiter Erhaltung, Luxus. Signiert Schmitt BPP mit 
Fotoattest (1991) (Michel-Nr. 4I)
Provenienz: 277. Heinrich Köhler-Auktion (1992)

Fritz Kirchner (338. Heinrich Köhler-Auktion, 2009)   € 1.000 

Die Quellenstrasse
in der Au bei München

 BAYERN 
1849 QUADRATAUSGABE



36 S A M M L U N G           E R I VA N

 30      1                                      3 Kreuzer blau, Platte 5, waagerechtes Zwischenstegpaar, sehr schön farbfrisch und voll- bis sehr 
breitrandig, ungebraucht mit frischem Originalgummi und kleiner Falzspur im Zwischensteg, Marken 
postfrisch; schöne tadellose Erhaltung, ohne Faltung im Steg, Luxus. Unsigniert, Fotoattest Sem BPP 
(2018)  (Michel-Nr. 2IIZW)   € 1.000 

 31                  6                          3 Kreuzer blau, Platte 5, rechtes Randstück, farbfrisch und allseits breitrandig mit Zwischenlinien an 
allen Seiten und rechts 23 mm Bogenrand, mit sauber übergehend aufgesetztem off enem Mühlradstempel 
„356“ und klar nebengesetztem Doppelkreisstempel „NÜRNBERG 9 JUL. 1862“ auf weißem Faltbrief 
nach Hersbruck. Derartig breite Randstücke sind auch von Bayern nur selten anzutreff en, insbesondere 
in dieser schönen Erhaltung. Fotoattest Sem BPP  (Michel-Nr. 2II)   € 200 

Handelshafen von Nürnberg

 BAYERN 
1850/58 QUADRATAUSGABE
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 32                  6                          1 Kreuzer rosa im waagerechten Zwischenstegpaar zusammen mit 3 Kreuzer blau, Platte 2, sowie zwei 
Einzelwerten 9 Kreuzer in   bläulichgrün bzw. blaugrün, mit jeweils zentrisch klar aufgesetztem 
geschlossenen Mühlradstempel „358“ und teils auf das Zwischenstegpaar übergehendem Halbkreisstempel 
„UNTERSTEINAU 14/9“ auf Briefh ülle über Preußen und Belgien nach Nottingham in England, 
portogerecht frankiert nach dem Tarif vom 1.8.1852 mit 9 Kreuzern bayerischem Porto und 14 Kreuzern 
(= 4 Silbergroschen) ausgewiesenem Weiterfranko. Alle Marken der Frankatur sind sehr schön farbfrisch 
und voll- bis meist breitrandig; die übliche Faltung im Zwischensteg befi ndet sich in diesem Fall in der 
linken Randlinie der rechten Marke; durch die 3 Kreuzer verläuft  ein waagerechter Briefb ug, sonst 
einwandfreie und sehr schöne ursprüngliche Erhaltung. Gebrauchte Zwischenstege gehören zu den 
großen Seltenheiten der Bayern-Philatelie; von der gesamten Quadratausgabe haben wir nur 10 Briefe 
mit waagerechten Zwischenstegpaaren registriert, davon nur ein weiterer ins Ausland; dies ist der einzige 
Brief mit einem Zwischenstegpaar als Teil einer Buntfrankatur. Ein ebenso attraktiver wie seltener Brief 
der bis im Jahre 2004 unerkannt in einer alten Korrespondenz schlummerte. Eins der Spitzenstücke der 
Quadratausgaben. Fotoattest Brettl BPP (2004)  (Michel-Nr. 3IaZW, 2II, 5a, 5b)   € 30.000 

Nottingham Marktplatz

 BAYERN 
1850/58 QUADRATAUSGABE
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 33                  6                          9 Kreuzer bläulichgrün im waagerechten 5er-Streifen, dabei die rechte Marke in Type II, sonst Type III, 
sehr schön farbfrisch und allseits breit- bis überrandig, jeder Wert mit klarem geschlossenem 
Mühlradstempel „41“ und nebengesetztem Halbkreisstempel „BURGKUNDSTADT 8/5“ auf Briefh ülle 
mit großem Teil des Inhaltes über Aachen und England nach New York mit vorderseitigem 
Eingangsstempel „BOSTON BR. PKT. 30 PAID / MAY 26“. Ein außerordentlich schöner Brief mit einer 
seltenen Streifeneinheit der guten Farbe in tadelloser Erhaltung. Signiert Kruschel und Fotoattest Schmitt 
BPP (1977) (Michel-Nr. 5a)
Provenienz: 19. Hans Mohrmann-Auktion (1960)

Fritz Kirchner (340. Heinrich Köhler-Auktion, 2010)   € 5.000 

Schloss Ebneth bei Burgkunstadt

 BAYERN 
1850/58 QUADRATAUSGABE
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 34                  6                          18 Kreuzer gelblichorange im waagerechten 5er-Streifen, sehr schön farbfrisch und allseits voll- bis 
breitrandig, teils mit Schnittlinien, mit jeweils zentrisch aufgesetztem geschlossenen Mühlradstempel 
„196“ und nebengesetztem Halbkreisstempel „MARKTBREIT 3/9“ (1854) auf Briefh ülle (kleine 
Fehlstelle hinterlegt) der 2. Gewichtsstufe über Frankreich und England nach Milwaukee. Vorderseitiger 
Eingangsstempel von New York und auf die Frankatur übergehender Transitstempel. Bei den drei linken 
Marken des Streifens wurden aus optischen Gründen bayernbrüchige Stellen im Unterrand behoben, die 
4. Marke oben unauff älliger kleiner Randspalt, sonst einwandfreie und sehr schöne Erhaltung. Eine 
ebenso attraktive wie seltene Streifenfrankatur des Höchstwertes. Signiert Ebel und Fotoattest Sem BPP 
(2018) (Michel-Nr. 7)
Provenienz: Maurice Burrus (69. Ebel-Auktion, 1964)

 John R. Boker, Jr. (1988)   € 4.000 

Maurice Burrus John R. Boker, Jr.

 BAYERN 
1850/58 QUADRATAUSGABE
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 35  3 Kreuzer rot im waagerechten 4er-Streifen, sehr schön farbfrisch und allseits breitrandig, teils mit 
Zwischenlinien, jeder Wert sauber entwertet durch geschlossenen Mühlradstempel „101“ EDENKOBEN; 
ein schöner und in dieser Erhaltung recht seltener Streifen in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Sem BPP 
(2018) (Michel-Nr. 9a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)   € 400 

 36                  6                          3 Kreuzer karmin, farbfrisch und voll- bis sehr breitrandig, rechts mit 21,5 mm Bogenrand, mit duplex-
artiger Entwertung durch off enen Mühlradstempel „356“ und klarem Doppelkreisstempel „NÜRNBERG 
25 JUL. 1866“ auf kleinem lilarosa farbenem Faltbrief an „Frau Pfarrer C. Hacker in Rüdisbronn Post 
Windsheim“. Schöne einwandfreie Erhaltung, die Marke unten außerhalb des Markenbildes 
herstellungsbedingt bayernbrüchig. Eine wunderschöne Einzelfrankatur. Fotoattest Sem BPP (2018)
 (Michel-Nr. 9b)   € 300 

Ansicht von Edenkoben

 BAYERN 
1862 QUADRATAUSGABE
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 37                  6                          6 Kreuzer blau, diagonal halbiert, linke untere Hälft e, farbfrisch und breitrandig, mit klar aufgesetztem 
geschlossenen Mühlradstempel „567“ auf Briefh ülle (eine Seitenklappe fehlend) mit Aufgabestempel 
„WEILHEIM 28/3“ (1865) nach Wolfratshausen. Die Halbierung wurde als 3 Kreuzer-Frankatur 
anerkannt und der Brief unbeanstandet befördert. Ein sehr schöner und seltener Brief. Signiert 
Pfenninger und Fotoattest Stegmüller BPP (2009) (Michel-Nr. 10H)
Provenienz: 49. Stock-Auktion (1931)

64. Larisch-Auktion (1971)
Fritz Kirchner (340. Heinrich Köhler-Auktion, 2010)   € 4.000 

Blick auf Weilheim

 BAYERN 
1862 QUADRATAUSGABE
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 38                  6                          6 Kreuzer blau zusammen mit wertstufengleicher Mischfrankatur von 12 Kreuzer grün und 1867, 
Wappen 12 Kreuzer lila im waagerechten Paar, alle voll- bis teils breitrandig, die 12 Kreuzer-Werte mit 
unauff älligen waagerechten Knittern im oberen Bereich, die 6 Kreuzer mit behobenen bayernbrüchigen 
Stellen am Unterrand, mit off enem Mühlradstempel „325“ und teils übergehendem zweizeiligem 
Langstempel „MÜNCHEN 26 FEB. 1867“ auf kleinem Briefk uvert der 2. Gewichtsstufe über die Schweiz 
nach Genua. Das Porto setzte sich zusammen aus 18 Kreuzern bayerisches Porto, 12 Kreuzern schweizer 
Transit und 12 Kreuzern italienischem Anteil; das Weiterfranko für den Schweizer Transit irrtümlich nur 
„6“ Kreuzer für das einfache Porto notiert. Trotz der kleinen Unzulänglichkeiten ein attraktiver Brief mit 
einer sehr seltenen Frankaturkombination; wir haben keine weitere in dieser Zusammenstellung 
registriert. Fotoattest Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 10a, 12+18)   € 1.000 

Ludwigsstraße in München

 BAYERN 
1862 QUADRATAUSGABE
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 39                  6                          18 Kreuzer zinnoberrot, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit Schnittlinien an drei Seiten, mit sauber 
aufgesetztem geschlossenem Mühlradstempel „295“ und nebengesetztem Halbkreisstempel 
„MAINBURG 2/1“ (1868) auf Briefh ülle mit Leitvermerk „via Oesterreich“ nach Rom im Kirchenstaat. 
Der Brief zeigt eine ungewöhnlich hohe Überfrankatur; seit 1.10.1867 betrug das Porto pro Loth 
6 Kreuzer bayerisches Porto und 6 Kreuzer italienisches Porto bis zur Grenze des Kirchenstaates, das 
dortige Inlandsporto konnte nicht vorfrankiert werden und wurde vom Empfänger eingezogen. Eine 
attraktive und interessante Einzelfrankatur in einwandfreier Erhaltung. Signiert Georg Bühler mit 
Fotoattest (1978) und Fotoattest Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 13a)   € 500 

Ansicht von Mainburg

 BAYERN 
1862 QUADRATAUSGABE
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40 6 1 Kreuzer grün im senkrechten 4er-Streifen, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig mit jeweils klar 
aufgesetztem Halbkreisstempel „KOLBERMOOR 10/6“ (1870) auf Streifband der zweiten Gewichtsstufe 
nach Pernau in Russland mit rückseitigen Transit- und Ankunftsstempeln. Der Streifen wurde bereits 
mit einem senkrecht durch alle Marken verlaufenden unauffälligen Bug aufgeklebt, sonst schöne und 
frische Erhaltung. Eine attraktive und seltene Auslandsdrucksache. Fotoattest Sem BPP (2018) 
(Michel-Nr. 14a)�  € 500

41 6 1 Kreuzer grün im senkrechten Paar, dabei die untere Marke mit Plattenfehler „linke obere Wertziffer 
durchbalkt“, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit sauber aufgesetztem Halbkreisstempel „MÜNCHEN 
Vst. AU 22/11“ (1867) auf Ortsbriefhülle der 2. Gewichtsstufe nach München mit Ankunftstempel. Ein 
sehr schönes Stück in einwandfreier Erhaltung. Signiert Drahn und Fotobefund Sem BPP (2018) 
(Michel-Nr. 14a I, 14a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)�  € 200

BAYERN
1867 WAPPENAUSGABE
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42 0 
/ 1/ 
4

18 Kreuzer dunkelzinnoberrot im vollständigen Schalterbogen mit 30 Marken, farbfrisch, allseits mit 
breiten Bogenrändern. Ungebraucht mit Originalgummi, in den Rändern einige Falzreste, einmal auf die 
linke obere Marke leicht übergehend, sonst alle Marken postfrisch und in einwandfreier Erhaltung. Ein 
schöner und seltener Bogen. Die Köhler-Kartei hat nur einen weiteren registriert (ex Sammlung Elster). 
(Michel-Nr. 19)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)�  € 3.000

BAYERN
1867 WAPPENAUSGABE
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 43                  6                          18 Kreuzer ziegelrot, 2 Einzelwerte zusammen mit 12 Kreuzer lila und 3 Kreuzer rosa; eine 18 Kreuzer 
oben in der Randlinie geschnitten, sonst alle voll- bis breitrandig und farbfrisch, mit klar aufgesetzten 
off enen Mühlradstempeln „325“ und teils übergehendem sauberen Rahmenstempel „MÜNCHEN 5 
OCT 1867“ auf Leinen-Briefk uvert mit Leitvermerken „per Royal Mail Steamer“ und „via England“ nach 
Bloemfontein im Oranje Freistaat am Kap der guten Hoff nung. Vorderseitiger Durchgangsstempel von 
London und Ankunft sstempel von Kapstadt. Das Porto setzt sich zusammen aus 8 Kreuzern Vereinsporto, 
10 Kreuzer Transit für Belgien und England sowie 33 Kreuzer Seetaxe bis Kapstadt. Das Weiterfranko 
wurde in München zwar nicht korrekt vermerkt, aber bei der Umspedition in England richtig gestellt. 
Eine außerordentlich seltene Dreifarbenfrankatur der Wappenausgabe und einer der besten 
Auslandsbriefe der Kreuzer-Zeit, Fotoattest Brettl BPP (1991) (Michel-Nr. 19, 18, 15)
Provenienz: Sothebys (Johannesburg 1991)

Dr. Karl Zangerle (343. Heinrich Köhler-Auktion 2011)   € 10.000 

Blick auf Bloemfontein

 BAYERN 
1867 WAPPENAUSGABE
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 44                  6                          3 Kreuzer rosa, farbfrisch und einwandfrei gezähnt, mit sauber auf- und nebengesetztem Halbkreisstempel 
„K. BAYER. FELDPOST IV 10/2“ auf kleinem Chargé-Kuvert nach Raez-Almas in Ungarn mit 
handschrift lichem Vermerk „Feldpost bis Passau“. Der rückseitig vermerkte Absender, ein Mitglied der 
Hauptmunitions-Kolonne des II. Bayerischen Armeekorps trägt denselben Namen wie die Empfängerin 
in Ungarn. Es sind einige wenige ähnliche Belege aus derselben Korrespondenz bekannt; ein in dieser 
Form sehr seltener Feldpostbrief in sehr schöner Erhaltung. Fotoattest Brettl BPP (1983) (Michel-Nr. 
23X)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)   € 1.000 

 45                  6                          3 Kreuzer karminrosa, sehr schön farbfrisch und bis auf einen leicht verkürzten Zahn gut gezähnt, mit 
zentrisch sauber auf- und zusätzlich zweimal daneben gesetztem roten Einkreisstempel „HEMAU 10/11“ 
auf Briefh ülle (rückseitig nicht ganz komplett) mit Teil des Inhaltes nach Eichstätt. Rote Ortsstempel sind 
bei Bayern außerordentlich selten, wir haben insgesamt nur 4 Briefe und eine Karte mit solchen 
registriert; dies ist der einzige bekannte Markenbrief mit dem roten Stempel von Hemau. Eine 
bemerkenswerte Stempelrarität in sehr schöner Erhaltung. Fotoattest Sem BPP (2018)   (Michel-Nr. 23X) 
Provenienz: 33. Kirstein-Auktion (1982)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 1.500 

 BAYERN 
1870 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT
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BERGEDORF
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 46              5                              1 Schilling schwarz, farbfrisch und allseits breitrandig mit allen Zwischenlinien, mit leicht und sauber 
aufgesetztem Strichstempel sowie leicht übergehendem Ortsstempel „BERGEDORF 12 9/II T“ auf 
Briefstück. Die Marke war zur Kontrolle gelöst; sie hat am Unterrand winziges unmerkliches 
Randrisschen, sonst tadellos. Ein sehr schönes und dekoratives Briefstück. Signiert Drahn und Kruschel 
sowie Fotoattest Dr. Mozek BPP (2018) (Michel-Nr. 2)
Provenienz: 66. Heinrich Köhler-Auktion (1930)

179. Heinrich Köhler-Auktion (1965)   € 500 

 47                  6                          1 ½ Schilling schwarz auf gelb, sehr schön farbfrisch und allseits breitrandig mit Teilen aller 
Zwischenlinien, mit übergehendem Strichstempel und sauber nebengesetztem Aufgabestempel 
„BERGEDORF 11 5/II T“ auf Briefk uvert an den Lehrer Eckhoff  in Steinkirchen im Alten Land. 
Rückseitig Durchgangsstempel des Hannöverschen Postamtes von Hamburg und von Jork (beide in 
blau). Die Marke war gelöst, sie ist rückseitig winzig aufgeraut mit leichten hellen Stellen. Ein schöner 
und seltener Brief aus dieser bekannten Korrespondenz. Fotoattest Dr. Mozek BPP (2018) (Michel-Nr. 3)
Provenienz: Dr. Werner (81. Grobe-Auktion 1949)

John R. Boker, Jr. (1988)   € 2.000 

Ansicht von Bergedorf

 BERGEDORF 
1861 BEIDERSTÄDTISCHES WAPPEN
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 48                  6                          1 Schilling schwarz, allseits breitrandig und farbfrisch, in Mischfrankatur mit Hamburg 1864, 2 Schilling 
orangerot, ebenfalls farbfrisch und allseits gut gezähnt, auf kleinem Briefk uvert nach Cuxhaven mit 
nebengesetztem Aufgabestempel „BERGEDORF 16 8/III T“. Der Brief ist prinzipiell portogerecht 
frankiert: Das Porto nach Hamburg betrug 1 Schilling, das von Hamburg nach Cuxhaven 2 Schilling. Die 
Bergedorfer Post akzeptierte die Frankatur zunächst nicht, entwertete nur die Bergedorf-Marke und 
rechnete die Frankatur um in „2 ¼ Sgr.“ und taxierte einen off enbaren Fehlbetrag von „3/4“, obwohl 
Cuxhaven innerhalb der 20 Meilen-Zone lag. Die Nachtaxe wurde dann vermutlich in Hamburg 
gestrichen und die Hamburger Post entwertete ihr Postwertzeichen. Rückseitig Durchgangsstempel von 
Hamburg und Ankunft stempel von Ritzebüttel. Die Bergedorf-Marke ist am Unterrand restauriert. Sie 
klebte ursprünglich etwas unter der Hamburger Marke, daher der Hamburg-Stempel auf der Bergedorf-
Marke etwas retuschiert; das Kuvert leichte Reinigungsspuren. Dieser Brief ist eine der ganz großen 
Seltenheiten der Bergedorf- und Altdeutschland-Philatelie, einzig bekannte Mischfrankatur einer 
Bergedorf-Marke mit einer Freimarke eines anderen Staates und die wohl elitärste Mischfrankatur 
Altdeutschlands. Fotoattest Dr. Mozek BPP (2018) (Michel-Nr. 2+HH13)
Provenienz: Sammlung Laufs, Bonn (1. Ernst Stock-Auktion 1918)

Gaston Nerlich (65. Heinrich Köhler-Auktion 1930)
John R. Boker, Jr. (1988)   € 40.000 

Blick auf Hamburg

 BERGEDORF 
1861 BEIDERSTÄDTISCHES WAPPEN
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 49                  6                          3 Schilinge blau auf rosa, links unten ganz leicht berührt, sonst allseits voll- bis meist sehr breitrandig 
und sehr schön farbfrisch, mit leicht und sauber übergehend aufgesetztem Strichstempel und 
nebengesetztem Aufgabestempel „BERGEDORF 28 6 /IV T“ auf komplettem Faltbrief nach Lübthen in 
Mecklenburg mit vorderseitigem privaten Eingangsvermerk. Ein sehr seltener Brief in frischer, tadelloser 
und ursprünglicher Erhaltung. Signiert Friedl und Fotoattest Dr. Mozek BPP (2018) (Michel-Nr. 4)
Provenienz: Laufs, Bonn (1. Stock-Auktion 1918)

Dr. Wrener (81. Grobe-Auktion 1949)
John R. Boker, Jr. (1986)   € 6.000 

Schloss Bergedorf

BERGEDORF
1861 BEIDERSTÄDTISCHES WAPPEN
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 50                  6                          Hamburg 1867, Ganzsachenumschlag ½ Schilling schwarz mit sauber aufgesetztem blauem Kreisstempel 
„KIRCHWERDER 1../6“, adressiert   nach Hamburg mit Ankunft sstempel vom 14.6.; schöne und 
einwandfreie Erhaltung, lediglich rückseitig etwas rau geöff net. Briefe der Post-Expedition Kirchwerder 
sind außerordentlich selten. Wir haben insgesamt keine 10 Belege registriert; auf Hamburg-Ganzsache 
ist der Stempel nur ein weiteres mal belegt. Fotoattest Dr. Mozek BPP (2012) (Michel-Nr. HHU8)
Provenienz: 350. Heinrich Köhler-Auktion (2012)   € 5.000 

 BERGEDORF 
 MARKEN FREMDER POSTVERWALTUNGEN  

Das Zollenspieker Fährhaus
in Kirchwerder
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 51                  6                          Dänemark 1858, 4 Schilling hellbraun im waagerechten Paar, oben mittig Lupen- sonst voll- bis 
überrandig, mit sauber übergehend aufgesetztem Ortsstempel „BERGEDORF 18 12/IV T“ auf kompletter 
Rechnung der Bergedorfer Eisenbahnzeitung nach Steinhorst. Eine attraktive und aus Bergedorf sehr 
seltene Mehrfachfrankatur dieser Marke; die Köhler-Kartei nur drei weitere registriert. Fotoattest Dr. 
Mozek BPP (2018) (Michel-Nr. DK7)
Provenienz: 2. Ernst Stock-Auktion (1918)

John R. Boker, Jr. (1988)   € 4.000 

 BERGEDORF 
 MARKEN FREMDER POSTVERWALTUNGEN  

Bahnhof von Bergedorf
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 52                  6                          Schleswig-Holstein 1864, 1 ¼ Schilling blau auf rosa mit sauber aufgesetztem Bergedorfer Strichstempel 
und nebengesetztem Aufgabestempel "BERGEDORF 4 3/II T" auf vollständiger Rechnung der 
Bergedorfer Eisenbahnzeitung nach Lauenburg. Die Marke rechts oben minimal Scherenschnitt, sonst 
tadellose und sehr frische Erhaltung. Signiert Hassel, Basel und Fotoattest Dr. Mozek BPP (2018)
 (Michel-Nr. SH7)   € 1.000 

 BERGEDORF 
 MARKEN FREMDER POSTVERWALTUNGEN  
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BRAUNSCHWEIG
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 53                  6                         Die vollständige Ausgabe 1 Silbergroschen rosa, 2 Silbergroschen blau und 3 Silbergroschen orangerot, 
alle farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, mit jeweils sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem 
Schnallenstempel von Holzminden als Einzelkfrankaturen auf Briefen (3 Silbergroschen auf Briefh ülle) 
nach Preußen, in den 1., 2. bzw. 3. Rayon. Die 3 Silbergroschen war gelöst, die beiden anderen Werte 
ursprünglich haft end; in der Vorderseite des 1 Silbergroschen-Briefes kleines Brandloch, sonst schön 
und einwandfreie Erhaltung. Der vorphilatelistische Schnallenstempel von Holzminden ist als Entwerter 
sehr selten, wir haben insgesamt nur 8 weitere Briefe der ersten Ausgabe registriert. Jeweils Fotoattest Dr. 
Wilderbeek BPP (2018)  (Michel-Nr. 1-3) 
Provenienz: Erich Weise (296. Heinrich Köhler-Auktion 1997)   € 3.000 

Blick auf Holzminden

BRAUNSCHWEIG
1852 WAPPENAUSGABE AUF WEISSEM PAPIER
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 54                  6                          ¼ Gutegroschen schwarz auf gelbbraun, senkrechter 3er-Streifen, verschwenderisch breit- bis überrandig 
geschnitten, rechts und links mit Teilen von 6 Nachbarmarken, mit sauber aufgesetztem Nummernstempel 
„47“ und nebengesetztem blauen Doppelkreisstempel „WOLFENBÜTTEL 17/12“ auf Briefh ülle nach 
Helmstedt mit vorausbezahltem Bestellgeld. Die Briefh ülle außerhalb der Frankatur etwas gereinigt, 
sonst tadellos. Eine in diesem Schnitt sensationelle Streifenfrankatur. Fotoattest 
Dr. Wilderbeek BPP (2018)  (Michel-Nr. 4)  
Provenienz: 18. Heinrich Köhler-Auktion (1918)

John R. Boker, Jr. (1986)   € 1.000 

Die Bibliothek in Wolfenbüttel

 BRAUNSCHWEIG 
1853 WAPPENAUSGABE AUF FARBIGEM PAPIER
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 55          3                                  2 Silbergroschen schwarz auf blau, farbfrisch und allseits breit- bis überrandig, seitlich und unten mit 
Teilen von 5 Nachbarmarken, leicht entwertet durch Nummernstempel. Ein absolutes Ausnahmestück. 
Signiert HK und Kurzbefund Wilderbeek BPP   (Michel-Nr. 7a)   € 100 

 56                  6                          2 Silbergroschen schwarz auf blau, diagonal halbiert, linke obere Hälft e, voll- bis breitrandig und sehr 
schön farbfrisch, mit leicht aufgesetztem Nummerstempel „18“ und sauber nebengesetztem 
Rahmenstempel „HALLE A.D.WESER 6/10“ (1863) auf komplettem kleinen Faltbrief nach Polle in 
Hannover mit Ankunft sstempel vom selben Tag. Ein attraktiver Brief in ursprünglicher Erhaltung. 
Fotoattest RPSL (1950) und Lange BPP (1998)  (Michel-Nr. 7aH1)   € 4.000 

Braunschweiger Postillion

 BRAUNSCHWEIG 
1853 WAPPENAUSGABE AUF FARBIGEM PAPIER
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57 6 2/4 Gutegroschen schwarz auf graubraun, voll- bis breitrandig mit leicht aufgesetztem Nummernstempel 
„17“ und nebengesetztem vorphilatelistischem Doppelkreisstempel „GROSSWENNIGSTEDT“ mit 
handschriftlichem Datum „15/8“ auf kleiner rekommandierter Briefhülle nach Schöppenstedt mit sauber 
nebengesetztem roten Ovalstempel „REKOMMANDIRT.“. Einschreibebriefe von Braunschweig sind 
relativ selten, insbesondere aus einem so kleinen Ort. Ein ausgesprochen schöner Brief in tadelloser 
Erhaltung. Signiert Dr. Marx und Kruschel (Michel-Nr. 9a)
Provenienz: Dr. Walter Marx (23. Kruschel-Auktion 1985)�  € 200

58 6 ¼ Gutegroschen auf graubraun, leicht berührt bis sehr breitrandig, mit klar aufgesetztem Nummernstempel 
„8.“ und sauber nebengesetztem blauen Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 2 AUG. 1861“ auf 
vorgedrucktem Streifband der Hofbuch- und Musikalienhandlung Leibrock nach Zorge. Ein sehr 
schönes Stück in tadelloser Erhaltung. Signiert Dr. Marx und Kruschel (Michel-Nr. 9a)
Provenienz: Dr. Walter Marx (23. Kruschel-Auktion 1985)�  € 200

BRAUNSCHWEIG
1857 TEILBARE INLANDSMARKE
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 59                  6                          ½ Silbergroschen schwarz auf grün, farbfrisch und allseits breitrandig in Mischfrankatur mit 1857, 5/4 
Gutegroschen auf graubraun, voll- bis breitrandig mit Teilen von zwei Nachbarmarken, mit mehrfach 
sauber auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 16 FEBR. 1867“ auf Briefh ülle 
nach Wolfenbüttel. Eine attraktive und seltene Mischfrankatur, bei der die 5/4 Gutegroschen als 1 ½ 
Silbergroschen gerechnet wurden. Eine  ¼ Ggr. mit kleinem Vortrennschnitt im Markenbild, sonst 
tadellose und sehr frische Erhaltung. Ein schöner und seltener Brief. Signiert Kruschel und Grobe mit 
Fotoattest, sowie Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP (2018)   (Michel-Nr. 10Ax+9a) 
Provenienz: Dr. Walter Marx (23. Kruschel-Auktion 1985)   € 1.000 

Der Wollmarkt mit der Andreaskirche in Braunschweig

 BRAUNSCHWEIG 
1863 WAPPENAUSGABE
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 60                  6                         ½ Silbergroschen schwarz auf lebhaft graugrün, farbfrisch und allseits breitrandig mit leicht und sauber 
aufgesetztem Nummernstempel „22“ auf Postschein für einen eingeschriebenen Brief von „Hessen den 
1ten Mai 1866“ nach Braunschweig. Das Formular wie üblich waagerecht gefaltet und oben kleines 
hinterklebtes Aufnadelungsloch, sonst tadellose und besonders schöne Erhaltung. Von den 7 bei uns 
registrierten Postscheinen mit der Nr. 10 ist dies zweifellos der schönste. Signiert Stock und Fotoattest 
Brettl BPP (1985)  (Michel-Nr. 10) 
Provenienz: Generalkonsul Borchers (1985)   € 1.000 

Postgebäude von Braunschweig

 BRAUNSCHWEIG 
1863 WAPPENAUSGABE
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61 5 1 Silbergroschen schwarz auf gelb, 2 Einzelwerte zusammen mit 3 Silbergroschen karmin, alle farbfrisch 
und breit- bis überrandig mit jeweils sauber aufgesetztem blauen Nummernstempel „29“ KREIENSEN 
auf Briefstück mit teils übergehendem Stempel von London. Ein schönes und qualitativ hochwertiges 
Briefstück, signiert Kruschel und Fotobefund Dr. Wilderbeek BPP (2018)
 (Michel-Nr. 11A, 12Ab)
Provenienz: Dr. Walter Marx (23. Kruschel-Auktion 1985)�  € 200

62 6 1 Silbergroschen schwarz auf gelb und 3 Silbergroschen rosa in Mischfrankatur mit 1853, 2 Silbergroschen 
auf blau, alle farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, mit jeweils sauber aufgesetztem Nummernstempel 
„9“ und sauber nebengesetztem blauen Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 5 AUG. 1864“ auf 
kleinem rekommandierten Express-Kuvert nach Lochtum bei Vienenburg im Königreich Hannover mit 
handschriftlichem Vermerk „Durch einen expressen Boten zu bestellen“. Das Porto setzt sich zusammen 
aus 1 Silbergroschen Vereinsporto für den 1. Rayon, 2 Silbergroschen Rekommandationsgebühr und 3 
Silbergroschen Expressgebühr, welche vorder- und rückseitig als Weiterfranko notiert ist. Expressbriefe 
von Braunschweig sind sehr selten und 3-Farben-Frankaturen der geschnittenen Ausgaben ganz große 
Raritäten; in dieser Kombination haben wir kein weiteres Stück registriert. Ein phantastischer Brief. 
Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP (2018) (Michel-Nr. 11A, 12Aa+7a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988) �  € 5.000

BRAUNSCHWEIG
1861/65 WAPPENAUSGABE
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 63                  6                         ½ Silbergroschen schwarz, farbfrisch und einwandfrei durchstochen mit sauber aufgesetztem 
Nummernstempel „9.“ und nebengesetztem schwarzen Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 2 JAN. 
1867“ auf chamois farbener Vertreterkarte mit dekorativem Rankenmuster nach Oker mit rückseitigem 
Ankunft stempel. Eine sehr seltene Einzelfrankatur und zweifellos eines der schönsten Stücke der letzten 
Ausgabe. Signiert Grobe und Kruschel, Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP (2018) (Michel-Nr. 17) 
Provenienz: Gaston Nehrlich (29. Heinrich Köhler-Auktion 1923)

100. Fehr-Auktion (1975)   € 2.000 

Das Herzoglisches Hoft heater
in Braunschweig

 BRAUNSCHWEIG 
1865 OVALAUSGABE
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64 6 2 Silbergroschen blau, teils Scherentrennung, jedoch fast ausschließlich außerhalb des Durchstiches, als 
Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 3 Silbergroschen ockerbraun mit sauber auf- und nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 31 DEC. 1866“ nach Kent in England mit vorderseitigem 
Durchgangsstempel von London; seitliche Eingangsnotiz, sonst gute Erhaltung. (Michel-Nr. 19+U9A)
�  € 300

65 6 3 Sibergroschen orangebraun als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 2 Silbergroschen blau, mit 
sauber auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 21 OCT. 1866“ nach 
Tunbridge Wells mit rückseitigem Ankunftsstempel. Die Marke unten Scherentrennung, der Umschlag 
schwache senkrechte Bugspur und oben ganz leichter Knitter, sonst sehr schöne und frische Erhaltung 
und ein sehr schönes Pendant zu dem vorhergehenden Los aus der selben Korrespondenz.(Michel-Nr. 
20+U8A)
Provenienz: 103. Ebel-Auktion (1975)�  € 300

BRAUNSCHWEIG
1865 OVALAUSGABE
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BREMEN
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66 6 1846, Briefhülle von La Guaira, Venezuela über Bremen nach Herrnhut mit klarem Rahmenstempel 
„See-Brief.“ und „BREMEN 23-3“ �  € 200

67 (6) 1866, „Paid to Bremen“, klarer Rahmenstempel auf Feldpost-Briefvorderseite mit handschriftlichem 
Vermerk „Feldpostbrief bis an die Grenze“ sowie Aufgabestempel „K.P. FELDPOST II ARMEE CORPS 
7/8“, nebengesetztem blauem „HAMBURG PACKET 12 AUG 18“ und schwarzem „N. YORK HAMB. 
PKT. 15/22 U.S. NOTES SEP 3“ �  € 100

BREMEN
TRANSIT-BRIEFE
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 68      1                                      3 Grote schwarz auf blaugrau, waagerecht gestreift es Papier, waagerechter 3er-Streifen mit allseits breiten 
Rändern, sehr schön farbfrisch, ungebraucht mit großen Teilen des Originalgummis, leichte Faltung 
zwischen der ersten und zweiten Marke, sonst tadellos. Eine attraktive Einheit; u.a. signiert Ebel und 
Georg Bühler sowie Fotoattest Neumann BPP (2018)  (Michel-Nr. 1y)   € 300 

 69                  6                          3 Grote schwarz auf blaugrau, senkrecht gestreift es Papier, farbfrisch und voll- bis sehr breitrandig mit 
sauber aufgesetztem Rahmenstempel „BREMEN 13 2“ (1864) auf Briefh ülle nach Bremerhaven mit 
Ankunft sstempel vom selben Tag. Die Marke ist bis auf einen minimalen Knitter tadellos, die Briefh ülle 
unten in den etwas gereinigten Faltungen teils verstärkt. Ein attraktiver Brief der 2. Aufl age. Signiert 
Pfenninger und Fotoattest Neumann BPP (2018)   (Michel-Nr. 1x) 
Provenienz: Auktion Bela Sekula (1931)

56. Corinphila-Auktion (1973)   € 1.000 

Zollvereinsniederlassung in Bremen

 BREMEN 
1855 WAPPENAUSGABE



70 S A M M L U N G           E R I VA N

 70      1                                      7 Grote schwarz auf rötlichgelb im waagerechten Unterrandpaar, farbfrisch und allseits sehr breitrandig 
mit ca. 4 mm Bogenrand, ungebraucht mit Originalgummi. Zwischen den beiden Werten minimalst 
falzhell, davon das linke Markenbild gering getroff en. Schöne und frische Erhaltung. 
Signiert Emilio Diena und Fotoattest Neumann BPP (2018)  (Michel-Nr. 3a)   € 200 

 71                  6                          7 Grote schwarz auf rötlichgelb, allseits sehr breit- bis überrandig, rechts mit Teil des Bogenrandes, mit 
sauber aufgesetztem Rahmenstempel „BREMEN 17 2“ als Teilfrankatur auf Briefk uvert nach Siebeneichen 
bei Büchen im dänischen Herzogtum Lauenburg mit handschrift lichem Vermerk „fr. Hbg.“ (franko 
Hamburg). Die in Rötel notierte Taxe von „1 3/4“ Schilling dänischem Anteil wurde weitgehend radiert. 
Die Marke war vom Brief gelöst und weist links oben leichte Auff aserungen auf, wo eine Tintenspur 
radiert wurde, sonst einwandfrei. Ein attraktiver und seltener Brief. Signiert Drahn mit Fotoattest (1953) 
sowie Fotoattest Neumann BPP (2018)   (Michel-Nr. 3a) 
Provenienz: 96. Grobe-Auktion (1953)

60. Corinphila-Auktion (1978)   € 2.000 

Bremen Stadthaus

 BREMEN 
1860 WAPPENAUSGABE
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72 6 5 Silbergroschen moosgrün in tiefer, typischer Farbe mit klarem Rahmenstempel „BREMEN 16 1“ 
(1863) auf Briefhülle nach Liverpool. Die Marke rechts unauffällig ergänzt, sonst allseits sehr breitrandig. 
Diese Farbnuance ist auf Brief selten; es sind nur rund 20 Einzelfrankaturen registriert. Signiert Jakubek 
und Fotoattest Neumann BPP (2018) (Michel-Nr. 4b)
Provenienz: „Kogge“ (1987)

„Duckwitz“ (1996)�  € 500

73 6 Gezähnte Ausgabe 5 Silbergroschen dunkelgrünlicholiv auf gestrichenem Papier, farbfrisch und gut 
gezähnt, mit klar aufgesetztem Rahmenstempel „BREMEN 8 10“ (1866) auf Briefhülle nach Liverpool. 
Die Marke ist bis auf einen minimalen und völlig belanglosen Eckknitter tadellos erhalten. Ein schöner 
und seltener Brief in überdurchschnittlicher und ursprünglicher Erhaltung. Signiert Bremer Kartei und 
Fotoattest Neumann BPP (2018) (Michel-Nr. 15c)
Provenienz: 108. Edgar Mohrmann-Auktion (1961)

John R. Boker, Jr. (1987)�  € 1.000

BREMEN
1861/66 WAPPENAUSGABE
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 74                  6                          10 Grote schwarz auf weiß, waagerechtes Paar und 2 Einzelmarken, L-förmig geklebt, mit dreimal sauber 
aufgesetztem Rahmenstempel „BREMEN 14 7“ (1866) auf Faltbrief der 4. Gewichtsstufe nach New York. 
Die untere Marke am Unterrand kleiner unmerklicher Flachriß, sonst bis auf leichte Randfehler bzw. 
Aufk lebeknitter in einwandfreier ursprünglicher Erhaltung, die Briefh ülle etwas umgefaltet. 
Mehrfachfrankaturen dieser Marke sind außerordentlich selten, neben 6 Doppelfrankaturen sind nur 
2 Briefe mit Dreifach- und dieser eine mit Vierfach-Frankatur registriert. Darüberhinaus handelt es sich 
hier - zusammen mit dem Pendant-Brief der gezähnten Ausgabe -  um die höchste bekannte Frankatur 
von Bremen überhaupt. Einer der ganz großen Raritäten des Sammelgebietes und einer der bedeutendsten 
Übersee-Briefe der altdeutschen Staaten. Signiert Ressel und Fotoattest Neumann BPP (2018)
(Michel-Nr. 8A) 
Provenienz: Koch, Gießen (Gilbert & Köhler, 1908)

38. Corinphila-Auktion (1950)
Dr. Cronheim (240. Heinrich Köhler-Auktion, 1983)
John R. Boker, Jr. (1987)   € 25.000 

SS 'Hansa'

John R. Boker, Jr.

 BREMEN 
1863 WAPPENAUSGABE DURCHSTOCHEN
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 75                  6                          2 Grote gelblichorange und 5 Grote schwarz auf mattkarmingrau, beide farbfrisch und in einwandfreier, 
typisch leicht unregelmäßiger Zähnung, mit klar übergehend aufgesetztem Rahmenstempel „BREMEN 
20 11“ (1867) auf Briefh ülle über Hamburg nach Kopenhagen mit rückseitigen Transit- und 
Ankunft sstempeln. Ein besonders schöner und seltener Auslandsbrief in ursprünglicher und tadelloser 
Erhaltung. Signiert Friedl, Wien und Fotoattest Neumann BPP (2018)   (Michel-Nr. 10a, 12) 
Provenienz: 132. Grobe-Auktion (1965)

John R. Boker, Jr. (1987)
„Duckwitz“ (93. Corinphila-Auktion, 1996)   € 8.000 

Marktstraße in Kopenhagen

 BREMEN 
1867 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT
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 76                  6                          2 Grote orange auf normalem Papier, farbfrisch und gut durchstochen, mit klar aufgesetztem kleinen 
Doppelkreisstempel „VEGESACK 13 5“ auf Briefh ülle nach Bremen. Die Marke war gelöst und ist in der 
rechten oberen Ecke unmerklich repariert. Ein attraktiver Brief dieser seltenen und schwierigen Marke. 
Fotoattest Neumann BPP (2018)   (Michel-Nr. 5a) 
Provenienz: 12. Heinrich Köhler-Auktion (1916)

10. Schwenn-Auktion (1967)
Sammlung Rinsch (9. Jakubek-Auktion, 1988)   € 1.000 

Blick auf Vegesack

 BREMEN 
1865 WAPPENAUSGABE DURCHSTOCHEN
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HAMBURG
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77 6 1859, Geschnittene Ausgabe ½ Schilling schwarz, allseits breit- bis überrandig, rechts mit vollständiger 
Zwischenlinie, links mit Teil des Reihenzählers „2“, mit sauber übergehend aufgesetztem Ovalstempel 
„HAMBURG 30/.. 63“ auf vollständiger Streifbandsendung nach Braake mit rückseitigem 
Durchgangsstempel von Oldenburg und Ankunftsstempel. Wundervoll frische und völlig tadellose 
Erhaltung. Eine in dieser Form außerordentlich seltene Einzelfrankatur in den Postverein mit einer 
überdurchschnittlichen Nr. 1. Signiert Köhler und Carl H. Lange mit Attest (1952), Fotoattest Mehlmann 
BPP (2018) (Michel-Nr. 1)
Provenienz: 49. Heinrich Köhler-Auktion (1927)

Gaston Nehrlich (65. Köhler-Auktion, 1930)
Sammlung Gutjahr (102. Köhler-Auktion, 1939)�  € 6.000

HAMBURG
1859 WAPPENAUSGABE GESCHNITTEN
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 78                  6                          2 Schilling orangerot und 7 Schilling gelblichorange, je 2 Einzelwerte, eine 7 Schilling an zwei Seiten 
etwas berührt, sonst alle voll- bis sehr breitrandig und farbfrisch, mit jeweils sauber aufgesetztem 
Strichstempel und auf einen Wert übergehenden roten Transitstempel von Aachen auf Briefk uvert mit 
Leitvermerk „per Steamer via Liverpool“ und rotem Aufgabestempel „HAMBURG PAID MAI 26 1861“ 
nach New York mit vorderseitigem „N.YORK AM PKT. / 30 PAID / JUN 10“. Das Kuvert etwas gereinigt 
(Frankatur war gelöst), sonst einwandfrei und äußerst attraktiv. Dies ist der einzige bekannte Brief der 1. 
Ausgabe in die USA, der nicht mit einer Mehrfachfrankatur der 9 Schilling frankiert ist; auch mit anderer 
Destination ist diese Frankatur in der Köhler-Kartei nicht registriert. Ein ganz besonderes Stück. Signiert 
Kruschel und Fotoattest Mehlmann BPP (2019)   (Michel-Nr. 3, 6) 
Provenienz: Sammlung Schliemann (134. Grobe-Auktion, 1966)

‚Romanow‘ (Kruschel, 1976)   € 3.000 

 HAMBURG 
1859 WAPPENAUSGABE GESCHNITTEN

Hafen von New York
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 79                  6                          4 Schilling gelbgrün, farbfrisch und allseits breitrandig mit klar und übergehend aufgesetztem 
Strichstempel auf blauer Briefh ülle mit nebengesetztem Ovalstempel „HAMBURG 4/2.62“ nach 
Helgoland. Ein seltener und äußerst attraktiver Brief in frischer und einwandfreier Erhaltung. Qualitäts-
Prüfungsbefund Maria Brettl (1984) und Fotoattest Lange BPP (2001)   (Michel-Nr. 5a) 
Provenienz: 13. Heinrich Köhler-Auktion (1916)

Konsul Alfred Weinberger (Harmer‘s, 1984)   € 8.000 

 HAMBURG 
1859 WAPPENAUSGABE GESCHNITTEN

Stadtansicht Helgoland
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80 3 1¼ Schilling dunkelviolett im waagerechten Fünferstreifen der Umdrucktypen 7-8-5-6-7, farbfrisch und 
allseits sehr breitrandig mit fast allen Zwischenlinien, leicht entwertet durch dänischen Nummernstempel 
„2“. Sehr frische und tadellose Erhaltung. Gebrauchte Streifen dieser Marke sind außerordentlich selten; 
neben wenigen Dreierstreifen haben wir nur diesen einen Fünferstreifen als größte Einheit registriert. 
Signiert Richter und Fotoattest Mehlmann BPP (2019) (Michel-Nr. 8f)
�  € 4.000

81 6 1¼ Schilling hellflieder in der typischen Farbe der Erstauflage, allseits breitrandig, links und unten mit 
kompletter Hilfslinie, mit dänischem Nummernstempel „2“ und nebengesetztem aptierten 
Einkreisstempel „HAMBURG 8 3“ (1864) auf Faltbrief nach Niebüll bei Leck im Herzogtum Schleswig. 
Der Brief mit Archivfaltungen außerhalb der Frankatur, sonst einwandfrei. Eine seltene Einzelfrankatur 
mit frühem Datum. Signiert Drahn und Ebel sowie Fotoattest Mehlmann BPP (2018) (Michel-Nr. 8a)
Provenienz: 66. Ebel-Auktion (1963)

‚Romanow‘ (8. Kruschel-Auktion, 1976)
John R. Boker, Jr. (1987)�  € 1.000

HAMBURG
1864 WAPPENAUSGABE ERGÄNZUNGSWERT
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 82                  6                          1 Schilling braun und 2 Schilling orangerot, beide farbfrisch und gut gezähnt mit blauem 
Doppelkreisstempel „HAMBURG ST.P. 7 9 66“, zusätzlich nebengesetzt, auf vollständiger Postanweisung 
nach Helgoland mit rückseitigem Ankunft sstempel. Übliche leichte senkrechte Faltung im Formular, 
sonst einwandfrei. Signiert Georg Bühler mit Fotoattest (1984), Fotoattest Lange BPP (2004)  (Michel-Nr. 
11, 13) 
Provenienz: Edgar Kuphal (142. Corinphila-Auktion, 2005)   € 1.000 

 HAMBURG 
1864/67 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT

Das Postgebäude in Hamburg
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 83                  6                          1 Schilling braun und 4 Schilling grün sowie 1865, Farbänderung 7 Schilling graulila im waagerechten 
Viererstreifen, die 1 Schilling links etwas Scherentrennung, sonst alle gut gezähnt und sehr schön 
farbfrisch, mit blauem Doppelkreisstempel „HAMBURG ST.P. 14/10 67“ auf Faltbrief über London und 
Panama nach Valparaiso, Chile. Der Brief ist mit 33 Schilling portogerecht frankiert, bezahlt bis zum 
Anlandehafen. Das englische Weiterfranko ist vorderseitig mit „2/2“ notiert (etwas abgeschwächt); in 
Chile hatte der Empfänger noch „25“ Centavos Inlandsporto zu bezahlen. Ein wunderschöner und 
seltener Transatlantik-Brief. Fotoattest Mehlmann BPP (2019)   (Michel-Nr. 11, 16a+19) 
Provenienz: 72. Heinrich Köhler-Auktion (1931)

John R. Boker, Jr. (1985)   € 10.000 

 HAMBURG 
1864/67 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT

Blick auf Valparaiso
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 84                  6                          1 Schilling braun, 4 Schilling grün und 2 Einzelwerte 7 Schilling bräunlichlila, als Streifen geklebt mit 
sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem blauen Doppelkreisstempel „HAMBURG ST.P. E.3 29/12 67“ 
auf gelbem Briefk uvert über London nach Curacao mit auf der Frankatur abgeschlagenem roten 
Ankunft sstempel vom 21.1.1868 sowie etwas übergehendem Verrechnungsstempel „12½ CENTS“. Die 
Frankatur ganz leicht gereinigt, sonst in einwandfreier und frischer Erhaltung. Ein sehr attraktiver und 
seltener Brief, gelaufen während der Übergangszeit der altdeutschen Staaten in den NDP   (Michel-Nr. 11, 
16a, 19) 
Provenienz: Edgar Kuphal (142. Corinphila-Auktion, 2005)   € 1.000 

 HAMBURG 
1864/67 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT

Hafen von Curaçao
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85 6 3 Schilling ultramarinblau im waagerechtem Paar  mit blauem Balkenstempel und nebengesetztem 
blauen Rahmenstempel der Landpoststelle „Grindel“ auf Briefhülle mit Teil des Inhaltes nach Le Havre 
mit vorderseitigem Durchgangsstempel „TOUR-T. / FORBACH 15 FEVR. 67“. Das Paar einige kurze 
Zähne rechts und links unten, sonst gute Erhaltung, insbesondere bei dem hier vorliegenden sehr 
dünnem Briefpapier. Ein attraktiver und seltener Brief; von allen Landpostorten sind insgesamt nur sind 
nur ein halbes Dutzend Auslandsbriefe bekannt. Fotoattest Lange BPP (2004)(Michel-Nr. 15c)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)

Edgar Kuphal (192. Corinphila-Auktion, 2005)�  € 1.000

86 6 4 Schilling grün, farbfrisch und gut gezähnt mit blauem Doppelkreisstempel „HAMBURG ST.P. 16/6 66“ 
auf Briefhülle mit nebengesetztem Bahnpoststempel „HAMBURG PR.BHF. EXP. Z.III 16 6“ nach Berlin 
mit rückseitigem Ausgabestempel, Pracht (Michel-Nr. 16a)
Provenienz: Sammlung Carl H. Lange

Edgar Kuphal (142. Corinphila-Auktion, 2005)�  € 100

HAMBURG
1864/67 WAPPENAUSGABE GEZÄHNT
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87 6 Umschlag ½ Schilling schwarz mit Wasserzeichen, mit wertstufengleicher Mischfrankatur ½ Schilling 
schwarz im waagerechten Paar und Einzelstück, mit blauem Doppelkreisstempel „HAMBURG ST. P. 
30/8 67“ nach Helgoland. Der Umschlag ist etwas gereinigt (die Frankatur war gelöst), sonst einwandfrei. 
Ein attraktives Stück. Fotoattest Mehlmann BPP (2019) (Michel-Nr. U8I+10)�  € 500

88 6 Umschlag 2 Schilling orange mit wertstufengleicher Zufrankatur 2 Schilling orangerot, farbfrisch und 
gut gezähnt, mit sauber aufgesetztem blauen Strichstempel und nebengesetztem Einkreisstempel 
„HAMBURG TH.&T. 20/3“ (1867) nach Karlsruhe in Baden mit rückseitigem Durchgangsstempel der 
badischen Bahnpost und Ankunftsstempel. Eine seltene Kombinationsfrankatur in sehr schöner 
Erhaltung. Fotoattest Mehlmann BPP (2019) (Michel-Nr. U4+12)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)�  € 1.000

HAMBURG
GANZSACHEN
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89 6 „Eimsbüttel“, der blaue Rahmenstempel der Landpoststelle auf Ganzsachenumschlag 1866, 2 Schilling 
rotorange mit nebengesetztem Doppelkreisstempel des Mecklenburger Postamtes nach Dadow in 
Mecklenburg mit rückseitigem Durchgangsstempel des Stadtpostamtes. Der Brief war um ½ Schilling 
unterfrankiert und entsprechend nachtaxiert. Der größte Teil der rückseitigen Verschlußklappe fehlt, 
vorderseitig ganz leichte Siegelflecke, sonst einwandfrei. Ein attraktiver und seltener Brief, besonders 
interessant, da normalerweise unterfrankierte Briefe von der Landpost nicht akzeptiert wurden. 
Signiert Kruschel. (Michel-Nr. U4)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)�  € 1.000

90 6 „Uhlenhorst.“, der Landpoststempel in blau glasklar auf Ganzsachenumschlag 2 Schilling rotorange mit 
sauber nebengesetztem Doppelkreisstempel „HAMBURG ST. P. 8 7 67“ nach Cuxhaven mit rückseitigem 
Ankunftsstempel von Ritzebüttel vom nächsten Tag. Sehr schönes Stück. Signiert Carl H. Lange.
 (Michel-Nr. U4)
Provenienz: C. Jaeger (262. Heinrich Köhler-Auktion, 1988)�  € 500

HAMBURG
VORORT-STEMPEL
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 91                  6                          Briefh ülle frankiert mit 2 Einzelwerten Dänemark 1857, 16 Skilling gräulichviolett und 1858, 4 Skilling 
orangebraun, alle farbfrisch und voll- bis meist breitrandig mit nur nebengesetztem Aufgabestempel 
„KJØBENHAVN 31/8“ nach Frankreich, befördert über das dänische Oberpostamt in Hamburg und die 
Frankatur erst hier entwertet mit zweimal klar aufgesetztem Doppelkreisstempel „KDOPA HAMBURG 
1/9“ und weiterbefördert über die Th urn und Taxische Post mit rückseitigen Transit- und 
Ankunft sstempeln. Ein äußerst attraktiver und seltener Brief; es sind keine weiteren 16 Skilling-Werte 
mit Hamburg-Stempel bekannt.  (Michel-Nr. DK 6, 7)   € 2.000 

 HAMBURG 
DÄNISCHES OBERPOSTAMT

Die Postkutsche aus Hamburg vor dem Postamt in Kopenhagen



87S A M M L U N G           E R I VA N

HANNOVER
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 92      1                                      1 Gutegroschen schwarz auf blaugrau in sehr schöner und frischer Farbe, allseits breitrandig mit 
schmalem Bogenrand rechts, ungebraucht mit kleinen Teilen des Originalgummis und Anhaft ungen, 
wahrscheinlich versehentlich unentwertet geblieben. Eine seltene Marke in sehr schöner und frischer 
ursprünglicher Erhaltung. Signiert Th ier und E. Mohrmann mit Gutachten (1974), Fotoattest Berger 
BPP (2018)   (Michel-Nr. 1) 
Provenienz: ‚Algovius‘ (332. Heinrich Köhler-Auktion 2008)   € 1.000 

 93                  6                          1 Gutegroschen auf blaugrau, senkrechter 3er-Streifen in besonders schöner tiefer frischer Farbe, allseits 
voll - bis breitrandig mit zweimal sauber aufgesetztem Langstemnpel "GIFHORN" auf komplettem 
Faltbrief nach Fallersleben mit nebengesetztem schwarzen Aufgabe-Rahmenstempel "GIFHORN 29 
AUG." (vor Aufk leben des Streifens abgeschlagen). Ein sehr schöner Brief in tadelloser und frischer 
ursprünglicher Erhaltung. Fotoattest Berger BPP (1991)  (Michel-Nr. 1)   € 800 

 HANNOVER 
1850 WAPPENAUSGABE

Postillion der Königlich 
Hannoverschen Post
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 94                  6                          1 Gutegroschen auf blaugrau, voll- bis breitrandig mit glasklar auf- und zusätzlich nebengesetztem roten 
Rahmenstempel „ESENS 27 DEC.“ auf Briefh ülle nach Wennigsen mit vorderseitigem Langstempel 
„HOLTENSEN 8 DECBR“ des Wegegeldeinnehmers; 8 Pfennige Zustellgebühr in Rötel ausgewiesen. 
Briefe der Nr. 1 mit dem roten Stempel von Esens sind selten, in der Kombination mit dem Ankunft sstempel 
der Briefsammlung von ganz besonderem Reiz. Ein   sehr attraktiver Brief in tadelloser Erhaltung.  
 (Michel-Nr. 1)   € 1.000 

 HANNOVER 
1850 WAPPENAUSGABE

Ansicht von Esens
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95 5 1 Gutegroschen schwarz auf graugrün in waagerechtem 3er-Streifen, voll- bis überrandig, links mit 
Bogenrand und Reihenzähler „10“, mit zweimal sauber aufgesetztem blauen Langstempel „DORUM“ auf 
Briefstück, Kabinett, Fotobefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 2a)�  € 100

96 6 1 Gutegroschen auf graugrün, senkrechtes Paar vom linken Bogenrand mit Reihenzähler „9“ und „10“, 
farbfrisch und allseits breitrandig mit blauem Einkreisstempel „HAMBURG 20/6“, zusätzlich sauber 
nebengesetzt, auf rekommandierter Briefhülle nach Osten bei Basbeck. Ein   schönes Stück in guter 
Erhaltung. (Michel-Nr. 2a)�  € 200

HANNOVER
1851/55 WAPPENAUSGABE
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 97                  6                          1 Gutegroschen auf graugrün, voll- bis breitrandig mit sauber übergehend aufgesetztem blauem 
Petschaft stempel auf Briefh ülle mit nebengesetztem Rahmenstempel „ELZE 27 OCT.“ nach Bremervörde 
mit Ankunft sstempel vom nächsten Tag. Der Petschaft stempel von Elze gehört zu den großen Stempel-
Seltenheiten Hannovers von der nur ein weiterer Brief, ein Briefstück mit 4 Einzelmarken (ex. Boker) 
und ein 3er-Streifen der Nr. 2 registriert sind. Ein phantastisches Stück. Fotoattest Berger BPP (1988)
  (Michel-Nr. 2a) 
Provenienz: Erich Weise (262. Heinrich Köhler-Auktion 1988)   € 8.000 

 HANNOVER 
1851/55 WAPPENAUSGABE

Das Gutshaus in Elze
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98 6 1/30 Thaler schwarz auf lachsfarben und 1/15 Thaler schwarz auf blau, beide farbfrisch und voll- bis 
breitrandig, mit sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem dreizeilgem Rahmenstempel „HANNOVER 
16 März. 8-9 A“ auf Briefhülle nach Jever im Großherzogthum Oldenburg. Eine attraktive Farbfrankatur 
in tadelloser Erhaltung. (Michel-Nr. 3a, 4)
Provenienz: ‚Bernina‘ (1992)

John R. Boker, Jr. (2000)�  € 400

99 6 1/30 Thaler schwarz auf lachsfarben und 1/10 Thaler schwarz auf gelb, beide farbfrisch und breitrandig, 
mit blauem Einkreisstempel „LÜNEBURG 7 4“, zusätzlich nebengesetzt, auf komplettem Faltbrief der 2. 
Gewichtsstufe nach Schwerin in Mecklenburg. Eine im Kuvert außerhalb der Frankatur verlaufende 
Aktenfaltung stört nicht den sehr schönen Gesamteindruck dieser seltenen Frankaturkombination in 
sonst tadelloser Erhaltung (Michel-Nr. 3a, 5)�  € 800

HANNOVER
1851/55 WAPPENAUSGABE
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 100              5                              1/15 Th aler schwarz auf graublau im waagerechten 3er-Streifen, voll- bis meist breitrandig und sehr 
schön farbfrisch, mit leicht aufgesetztem Rahmenstempel „WUNSTORF 29 DEC.“ auf Briefstück. Die 
größte bekannte Einheit dieser Marke in besonders schöner Erhaltung. Fotoattest Berger BPP (2018) 
 (Michel-Nr. 4) 
Provenienz: Erich Weise (262. Heinrich Köhler-Auktion 1988)

John R. Boker, Jr. (1999)   € 1.000 

 101                  6                          1/10 Th aler schwarz auf gelb, voll- bis breitrandige rechte obere Bogenecke ohne Reihenzähler, mit leicht 
und sauber auf- und nebengesetztem blauen Doppelkreisstempel „GÖTTINGEN 7/8“ (1852) auf kleiner 
Briefh ülle nach Auerbach bei Bensheim. Eine sehr schöne Einzelfrankatur in einwandfreier ursprünglicher 
Erhaltung.  (Michel-Nr. 5) 
Provenienz: 124. Grobe-Auktion (1962)   € 200 

 HANNOVER 
1851/55 WAPPENAUSGABE

Der Eisenbahnhof zu Wunstorf
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 102          3  /          4                      3 Pfennig helllilakarmin, grau genetzt, im 4er-Block, voll- bis breitrandig und farbfrisch mit zentrisch 
und gerade aufgesetztem Doppelkreisstempel „COPPENBRUEGGE 11/3“. Zwischen den Marken leichte 
waagerechte Bugspur, sonst einwandfrei. Größte bekannte Einheit dieser Marke in besonders schöner 
Erhaltung. Fotoattest Berger BPP (2018)  (Michel-Nr. 8b) 
Provenienz: 52. Ladewig-Auktion (1985)   € 800 

 103                  6                          3 Pfennig helllilakarmin, grau genetzt, voll- bis breitrandig und farbfrisch mit blauem Doppelkreisstempel 
„HARBURG 17/8“ auf Streifb and nach Lössnitz in Sachsen und retourniert; rückseitig Durchgangsstempel 
von Hamburg und sächsischer Ausgabestempel vom 19.8. Ein schönes Stück aus bekannter 
Korrespondenz, Fotoattest Berger BPP (2018)  (Michel-Nr. 8b)   € 300 

 HANNOVER 
1856/57 GITTERGRUND

Das Schloss zu Coppenbrügge
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104 0/ 
1/4

1 Gutegroschen schwarz, grün genetzt, waagerechter 6er-Block, farbfrisch und allseits breitrandig, 
ungebraucht mit Originalgummi, die linke untere Marke postfrisch, der obere Streifen mit etwas 
stärkerem Gummikrakelee. Ein sehr seltenes Blockstück, nach dem Eckrand-9er-Block aus der Boker-
Sammlung zweitgrößte von uns registrierte Einheit. Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 9)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1998)�  € 1.000

105 3 1 Gutegroschen  schwarz, grün genetzt, linke obere Bogenecke, breit- bis überrandig mit vollen Bordürenrändern 
und Reihenzähler „1“ der Auflage 1856, schön entwertet durch Doppelkreisstempel „BASBECK 23/12“; 
rückseitig leichte Papierreste. Kabinett. Fotobefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 9)�  € 200

106 3 1 Gutegroschen  schwarz, grün genetzt, rechte obere Bogenecke, allseits breitrandig mit breiten Bordürenrändern 
und Reihenzähler „1“ der Auflage 1858, Rahmensatz II, mit leicht aufgesetztem Doppelkreisstempel von 
Artlenburg auf Briefstück, Kabinett. Fotobefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 9)�  € 200

107 3 1 Gutegroschen schwarz, grün genetzt, linke untere Bogenecke mit breiten Bordürenrändern, Reihgenzähler 
„12“ und Auflage Nr. „VIII. A.“, schön entwertet durch sauber aufgesetzten Rahmenstempel „HANNOVER  
21 JAN.“, Kabinett, signiert Richter und Fotobefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 9)�  € 300

108 3 1 Gutegroschen schwarz, grün genetzt, rechte untere Bogenecke, breitrandig mit Bordürenrändern, 
Reihenzähler „12“ und Jahreszahl „1856“, leicht entwertet Doppelkreisstempel „LATHEN 8/9“. Neben 
der Jahreszahl kleiner Randspalt und diagonale Bugspur im Unterrand. Ein sehr schönes Stück. 
Fotobefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 9)�  € 200

HANNOVER
1856/57 GITTERGRUND

105 106

107 108
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 109                  6                          1/10 Th aler schwarz, orange genetzt, farbfrisch und allseits breit- bis überrandig, rechts mit Teil der 
Nachbarmarke, mit sauber auf- und nebengesetztem blauem Rahmenstempel „BREMERVÖRDE 24 
FEBR.“ (1859) auf Briefh ülle (eine Seitenklappe fehlend) über Preußen, Belgien und England nach 
Guadalajara in Mexiko mit vorderseitigem Durchgangsstempel „LONDON FE 28 59“. Der Brief war vom 
Absender bis zum Anlandehafen mit 28 Silbergroschen bezahlt, bestimmungsmäßig konnte zu dieser 
Zeit jedoch nur das Postvereinsporto von 3 Silbergroschen frankiert werden, der Restbetrag wurde in bar 
verrechnet und ist rückseitig notiert; der Empfänger zahlte „2“ Reales mexikanisches Inlandsporto für 
die Strecke von der Küste bis Guadalajara. Ein sehr seltener und attraktiver Überseebrief in sehr schöner 
Erhaltung. Fotoattest Berger BPP (1988)   (Michel-Nr. 12) 
Provenienz: 32. Kruschel Auktion (1991)   € 5.000 

 HANNOVER 
1856/57 GITTERGRUND

Rue St. Augustin in Guadalajara
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 110              5                              1 Groschen rosa, allseits breitrandige rechte untere Bogenecke mit Reihenzähler „12“, sehr schön 
übergehend entwertet durch   Doppelkreisstempel „WAGENDFELD 27/10“ auf Briefstück, leichte 
Faltspur außerhalb der Marke, sonst tadellos. Ein sehr schönes Briefstück. Kurzbefund Berger BPP 
(2018)  (Michel-Nr. 14a)   € 100 

 111                  6                          1 Groschen rosa, voll- bis breitrandig mit klar aufgesetztem kleinen blauen Doppelkreisstempel 
„GÖTTINGEN 4/5“ auf kleinem Damenkuvert mit aufwendigem Zierdruck aus rosafarbenen 
Blumenranken vorder- und rückseitig, adressiert nach Herzberg mit rückseitigem Ankunft stempel. 
Rückseitig kleines Siegel ausgeschnitten, sonst tadellos. Ein besonders attraktiver und seltener Zierbrief. 
Fotoattest Berger BPP (2018)  (Michel-Nr. 14a)   € 500 

 HANNOVER 
1859 KÖNIG GEORG V.

Wagenfelder Kirche
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 112                  6                          3 Pfennig grün im senkrechten 5er-Streifen, unten rechts ganz kurz an der Randlinie geschnitten, sonst 
allseits voll- bis überrandig mit unterem Bogenrand, zusammen mit senkrechtem Paar, ebenfalls mit 
unterem Bogenrand, jedoch die obere Marke angeschnitten, beide Einheiten als Streifen geklebt mit 5 
glasklaren Abschlägen des blauen Einkreisstempels „HANNOVER 24 12 8-9A“ (1863) auf Streifb and 
(unten geöff net) der 7. Gewichtsstufe an die Redaktion der badischen Landeszeitung in Karlsruhe mit 
rückseitigem Durchgangsstempel der badischen Bahnpost und Ankunft sstempel vom nächsten Tag. Bis 
auf den Schnittmangel in einwandfreier und phantastisch frischer Erhaltung. Schon einfache 
Mehrfachfrankaturen dieser Marke sind außerordentlich selten, wir haben vier Briefe mit 
Vierfachfrankaturen als Briefporto registriert, diese Mehrfachfrankatur von 7 Stück auf übergewichtiger 
Drucksache ist unübertreffl  ich und durch die Verwendung am Heilgen Abend noch von besonderem 
Reiz. Eine der größten Seltenheiten der Hannover-und Altdeutschland-Philatelie. Signiert Diena und 
Hunziker, sowie Fotoattest Berger BPP (2018)   (Michel-Nr. 20) 
Provenienz: Kanzlei Rath Metzger (105. Heinrich Köhler-Auktion 1940)

Gerold Emil Anderegg (9. Schwenn-Auktion 1967)
Dr. Johannes Blahak (privat erworben)   € 50.000 

 HANNOVER 
1863 DRUCKSACHENMARKE

Bahnhof in Hannover
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113 6 1 Groschen rosa, Unterrandstück mit Jahreszahl „1865“ in Stellung IV, zusammen mit 2 Groschen 
mattblau auf dünnem Papier, mit jeweils sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „BUXTEHUDE 10/6“ 
auf kleinem Briefkuvert nach Dresden mit rückseitigem Ausgabestempel mit Uhrzeit; eine schöne und 
ungewöhnliche Farbfrankatur, Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 23y, 24z)�  € 200

114 6 1 Groschen rosa, rechte untere Bogenecke mit Randnummer „12“ mit sauber aufgesetztem Bahnpost-
Dreizeiler „EMDEN/20.1 II/HANNOVER“ auf Briefhülle mit handschriftlichem Aufgabevermerk 
„Meppen“ nach Salzbergen. Kurzbefund Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 23y)�  € 100

HANNOVER
1864 KÖNIG GEORG V.
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 115                  6                          3 Groschen braun in waagerechtem Paar aus der rechten unteren Bogenecke mit vollen Bogenrändern 
und Reihenzähler „12“, mit sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „HARBURG 28/7“ (1856) auf 
vollständigem Faltbrief über Triest und Alexandria nach Hong Kong. Der Brief ist frankiert und bezahlt 
bis Alexandria mit 3 Groschen Postvereinsporto sowie 3 Groschen österreichischem Seeporto von Triest 
nach Alexandria. Das Porto jenseits von Alexandria in Höhe von 1 Schilling wurde von der britischen 
Post vorderseitig notiert (abgeschwächt) und vom Empfänger eingezogen. Die Frankatur teils 
Scherentrennung und leichter Briefk nitter, sonst einwandfrei. Ein in dieser Form seltener und attraktiver 
Brief nach China; eine derartige Teilfrankatur nach Übersee haben wir von Hannover nur noch auf 
einem Brief nach Indien registriert. Signiert Lieberwirth und Fotoattest Berger BPP (2018)
  (Michel-Nr. 25y) 
Provenienz: ‚Bernina‘ (1992)   € 4.000 

 HANNOVER 
1864 KÖNIG GEORG V.

Hafen von Hong Kong
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HELGOLAND
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 116                  6                          Hamburg 1859, 4 Schillinge bläulichgrün und 2 Schillinge orangerot, beide farbfrisch und voll- bis 
breitrandig, die 4 Schillinge oben mit winzigem Sandkornloch, mit sauber aufgesetztem Strichstempel 
auf Briefcouvert (rückseitige Fehlstellen in Ober- und rechter Seitenklappe ergänzt) mit sauber 
nebengesetztem Langstempel „HELGOLAND“ nach Altgeltow bei Werder an der Havel; rückseitig 
Transitstempel von Hamburg (17.8.) und Ausgabestempel. Eine der großen Seltenheiten der Hamburg- 
und Helgoland-Philatelie. Die Köhler-Kartei hat nur 3 weitere Briefe mit dieser Farbfrankatur registriert, 
alle von Helgoland, von diesen befi ndet sich einer (ex Sammlung Rothschild) im Besitz der 
Museumsstift ung Post und Telekommunikation. Fotoattest Mehlmann BPP (2019)  (Michel-Nr. HH 5a, 3) 
Provenienz: 63. Heinrich Köhler-Auktion (1929)

Maurice Burrus (1964)
Tomasini (Kruschel 1982)   € 10.000 

 HELGOLAND 
HAMBURGER POSTVERWALTUNG

Blick auf Helgoland

Maurice Burrus
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 117                  6                          2 Schilling lilakarmin/dunkelgelblichgrün in Mischfrankatur mit 1869/73, ½ Schilling hellolivgrün/
karmin und 1 Schilling karmin/gelblichgrün auf glattem Papier, alle farbfrisch und tadellos erhalten, als 
Streifen geklebt mit zweimal sauber aufgesetztem Rundstempel „HELIGOLAND 25 AU 1872“ auf 
Briefk uvert nach Trollenhagen bei Neubrandenburg mit rückseitigem Ausgabestempel. Ein kleiner Teil 
der rückseitigen Klappe durch unsachgemäßes öff nen fehlend, sonst tadellose und sehr schöne frische 
Erhaltung. Eine höchst attraktive und seltene Farbfrankatur. Signiert Pfenninger, Kruschel und Bremer 
Kartei sowie Fotoattest Heitmann BPP (2019)   (Michel-Nr. 3+6e, 7a) 
Provenienz: 11. Schwenn-Auktion (1967)

264. Heinrich Köhler-Auktion (1989)   € 1.500 

 HELGOLAND 
1867/73 SCHILLING-AUSGABE

Das Konversationshaus
auf Helgoland



104 S A M M L U N G           E R I VA N

118 6 1 Schilling karmin/lebhaftgelblichgrün auf Leinenpapier mit Langstempel „HELGOLAND“ auf 
Postkartenformular „HELIGOLAND POST-OFFICE“ mit einer Bestellung für 12 Flaschen Punsch nach 
Hamburg mit vorderseitigem Vermerk „Senden Sie gefl. Sonabend pr. Cuxhaven“;   vorderseitig 
Eingangsstempel „HAMBURG I.A. 10 JULI 74“. Die obere Zähnung der Marke minimalste 
Bräunungsspuren. Ein außerordentlich attraktives und interessantes Stück. Im Sommer 1874 wurden 
Karten meist mit der 1 Schilling-Marke (statt der portogerechten ¾ Schilling) frankiert. Signiert 
Lemberger und Georg Bühler, Fotoattest Heitmann BPP (2019) (Michel-Nr. 7c)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)�  € 500

119 6 ¾ Schilling hellgrün/rosa im waagerechten Paar, sehr schön farbfrisch und bis auf einen Fehlzahn unten 
rechts gut gezähnt, mit zweimal sauber übergehend abgeschlagenem Langstempel „HELGOLAND“ auf 
kleinem Briefkuvert mit vorderseitigem Absendervermerk des Postmeisters Pilger nach Oldenburg mit 
rückseitigem Ausgabestempel vom 7. Juni. Eine äußerst attraktive portogerechte Frankatur. 
Mehrfachfrankaturen dieser Marke gehören zu den großen Briefseltenheiten Altdeutschlands; die 
Köhler-Kartei hat nur zwei weitere Briefe registriert (beide mit Rundstempel und einer mit fehlerhafter 
Frankatur). Ein unübertreffliches Stück. Fotoattest Heitmann BPP (2019) (Michel-Nr. 9)
Provenienz: Konsul Alfred Weinberger (1984)

John R. Boker, Jr. (1985)�  € 5.000

HELGOLAND
1867/73 SCHILLING-AUSGABE
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120 5 3 Farthings lilakarmin/grün, zwei Einzelwerte abwechselnd geklebt mit 1½ Pence dunkelgrün/
dunkellilakarmin, mit zweimal sauber aufgesetztem Rahmenstempel „Aus Helgoland über Cuxhaven“ 
auf Briefstück. Äußerst attraktiv. Signiert Hunziker und W. Engel BPP (Michel-Nr. 13a, 14a)�  € 80

121 6 3 Farthings lilakarmin/grün, waagerechtes Paar und 2 Einzelwerte mit sauber aufgesetztem Rundstempel 
„HELIGOLAND JY 16 1890“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Briefkuvert nach Blankenese mit 
rückseitigem Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Der Umschlag links geöffnet (hier kleiner Randriß). 
Fotoattest Heitmann BPP (2019) (Michel-Nr. 13a)�  € 200

HELGOLAND
1875/90 PFENNIG-AUSGABE
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LÜBECK
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 122                                  (6)          ½ Schilling dunkelviolettgrau, 2 ½ Schillinge mittelmagenta und 4 Schillinge grün, alle farbfrisch und 
voll- bis breitrandig, mit zweimal sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „LUEBECK 21/2“ auf 
rekommandierter Briefvorderseite der 3. Gewichtsstufe mit nebengesetztem roten Rahmenstempel 
„RECOM:“ nach Schwerin. Die 4 Schilling mit minimaler Knitterspur außerhalb des Markenbildes, 
sonst völlig tadellose und besonders schöne Erhaltung. Auch wenn das Porto nicht erklärbar ist, eines der 
herausragenden Stücke der Lübeck-Philatelie, eine von zwei bekannten Dreifarbenfrankaturen der ersten 
Ausgabe und in dieser Zusammensetzung ein faszinierendes Unikat. Signiert Dr. Werner, Th ier und 
Decker sowie Fotoattest Mehlmann BPP (2019) (Michel-Nr. 1, 4, 5a) 
Provenienz:  Sammlung Traber (157. E. Mohrmann 1981)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 15.000 

 LÜBECK 
1859 WAPPENAUSGABE MIT WZ.

Das Holstentor von Lübeck
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 123                  6                          2½ Schilling mittelmagenta in sehr schöner frischer Farbe, oben rechts voll- sonst allseits breit- bis 
überrandig, oben mit Teil der Nachbarmarke, sehr schön entwertet durch sauber aufgesetztem 
Strichstempel und leicht übergehendem Datumsstempel „LUEBECK 28 1“ auf Briefh ülle nach Güstrow 
in Mecklenburg mit rückseitigem Bahnpoststempel. Luxus. Fototattest Mehlmann BPP (2018)
 (Michel-Nr. 4)   € 1.000 

 LÜBECK 
1859 WAPPENAUSGABE MIT WZ.

Rathaus von Lübeck
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 124                  6                          ½ Schilling graulila und 1 Schilling schwärzlichgelborange im waagerechten Paar, alle farbfrisch und 
voll- bis meist sehr breitrandig, mit jeweils klar aufgesetztem Balkenstempel und nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „LUEBECK 23 1“ (1863) auf komplettem Faltbrief mit handschrift lichem Vermerk 
„Anhängend Muster ohne Werth“ nach Parchim in Mecklenburg. Die linke Marke des Paares weist oben 
ein kleines Randrißchen auf, ansonsten tadellose und sehr schöne ursprüngliche Erhaltung. 
Ein phantastischer Brief mit auf Brief einmaliger Frankatur. Signiert W. Engel, Ressel und Kruschel 
(Michel-Nr. 6, 7) 
Provenienz: 3. Kruschel-Auktion (1973)

John R. Boker, Jr. (1985)   € 10.000 

 LÜBECK 
1862 WAPPENAUSGABE OHNE WZ.

Marienkirche in Lübeck
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125 6 ½ Schilling dunkelgelblichgrün, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber aufgesetztem Ortsstempel 
„LUEBECK 3/5“ auf kleinem Mini-Kuvert als Ortsbrief gelaufen. Die rückseitige Klappe fehlt größtenteils 
und der Umschlag oben gering verkürzt, sonst einwandfrei. Signiert W. Engel und Kruschel, Fotoattest 
Mehlmann BPP (2018) (Michel-Nr. 8A)�  € 200

126 6 1 Schilling rötlichorange, oben etwas Scherentrennung, sonst mit gutem Durchstich und sehr schön 
farbfrisch, mit sauber aufgesetztem Einkreisstempel „TRAVEMÜNDE 9/8“ auf Briefhülle nach Lübeck. 
Es sind nur wenige Briefe mit dieser Marke aus Travemünde bekannt. Fotobefund Mehlmann BPP (2018) 
(Michel-Nr. 9A)�  € 400

LÜBECK
1863 PRÄGEDRUCKAUSGABE
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 127                  6                          1 Schilling rötlichorange und 2 Schilling karmin, beide einwandfrei durchstochen und farbfrisch, die 1 
Schilling mit leichte Oxidationsspuren, sehr schön entwertet durch glasklar aufgesetztem 
Doppelkreisstempel „LUEBECK F.P.A. 10/12“ (1865) auf Postvorschußbrief der Eisenbahnzeitung nach 
Schwarzenbeck im Herzogtum Lauenburg. Ein sehr schönes und seltenes Stück. Fotoattest Mehlmann 
BPP (2019)   (Michel-Nr. 9A, 10a) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)   € 1.000 

 LÜBECK 
1863 PRÄGEDRUCKAUSGABE

Hauptbahnhof von Lübeck
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128 6 Wertstempel links, Umschlag 1 Schilling rötlichorange mit Zufrankatur 2 Schilling karmin und 4 
Schilling olivbraun, als Streifen geklebt mit Ortsstempel „LUEBECK 19/2“ (1865) nach Manchester mit 
rückseitigem Ankunftsstempel. Der Umschlag rückseitig etwas rauh geöffnet und Einrisse in der 
Rückklappe mit Falzen geklebt, sonst einwandfrei. Ein schöner und seltener Auslandsbrief. Fotoattest 
Mehlmann BPP (2018) (Michel-Nr. U2A+10A, 12A)
Provenienz: 12. Heinrich Köhler-Auktion (1916)

5. Schwenn-Auktion (1966)�  € 1.000

129 6 Wertstempel rechts, Umschlag 4 Schilling hellbraun mit Zufrankatur 1 Schilling rötlichorange und 2 
Schilling karmin, beide farbfrisch und gut durchstochen, mit leicht aufgesetztem Ortsstempel „LUEBECK 
28/10“ (1866) nach Manchester mit vorderseitig zweimal abgeschlagenem Durchgangsstempel von 
London. Eine schöne und seltene Kombination und ideales Pendant zu dem vorhergehenden Los. 
Fotoattest Brettl BPP (1985) (Michel-Nr. U10+9A, 10A)
Provenienz: Generalkonsul Borchers (1985)�  € 1.000

LÜBECK
1863/64 GANZSACHEN
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MECKLENBURG-SCHWERIN
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 130      1                                      4/4 Schilling graurot, voll- bis breitrandiges rechtes Randstück mit ca. 19 mm Bogenrand mit Reihenzähler 
„5“, ungebraucht mit Originalgummi; im breiten Außenrand leichte senkrechte Bugspur, sonst tadellos. 
Derartig breite Randstücke sind von der ersten Ausgabe außerordentlich selten. Signiert FA. R. F. Engel
 (Michel-Nr. 1) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)   € 200 

 131          3                                  4/4 Schilling graurot, allseits breitrandiges rechtes Randstück mit ca. 9 mm Bogenrand mit Reihenzähler 
„9“, sehr schön entwertet durch glasklar aufgesetzem blauen Doppelkreisstempel „GADEBUSCH 5/2“, 
Luxus. Signiert W. BRANDES  (Michel-Nr. 1)   € 300 

 132                  6                          2/4 Schilling graurot, waagerechte und senkrechte Kombination, beide allseits breitrandig und farbfrisch 
mit jeweils sauber aufgesetztem violettblauem Doppelkreisstempel „ROSTOCK 5/2“ auf dreieckig 
gefalteter Briefh ülle nach Sulz. Im Kuvert außerhalb der Frankatur kleines Aufnadelungsloch, sonst 
tadellose und sehr frische Erhaltung. Ein ganz ungewöhnliches und dekoratives Stück. Fotoattest Brettl/
Schmitt (1977)  (Michel-Nr. 1)   € 200 

 MECKLENBURG-SCHWERIN 
1856 TEILBARE INLANDSMARKE

Blick auf Gadebusch

130 131
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133 0/ 
1/4

3 Schilling gelblichorange im Oberrand-4er-Block, die rechte obere Marke mit Plattenfehler „GE 
beschädigt“, sehr schön farbfrisch und allseits breitrandig, oben mit ca. 15 mm Bogenrand mit 
Reihenzählern „7“ und „8“, ungebraucht mit Originalgummi, 3 Werte postfrisch. Im oberen Bereich des 
Bogenrandes Haftstellen mit kleiner hellen Stelle, sonst einwandfrei, die beiden unteren Werte 
gummiseitig leichte Bleistiftbeschriftung. Ungebrauchte Einheit der geschnittenen Ausgaben von 
Mecklenburg sind große Seltenheiten; vom Bogenrand haben wir von der 3 Schilling nur noch einen 
5er-Block registriert. Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 2b, 2bV)
Provenienz: 69. Edgar Mohrmann-Auktion (1951)
                     John R. Boker, Jr. (1985)�  € 1.500

134 1/4 5 Schilling blau im waagrechten 6er-Block, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig, ungebraucht mit 
Originalgummi. Das linke senkrechte Paar mit leichter Bugspur in den linken Randlinien und kleinem 
verklebter Randspalt links, die mittlere obere Marke rückseitig kleine Schürfung, sonst einwandfrei. 
Zweitgrößte bekannte Einheit dieser Marke, von der wir nur eine weitere registriert haben. 
Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 3)
Provenienz: 70. Heinrich Köhler-Auktion (1931)

Sammlung Traber (157. E. Mohrmann-Auktion 1981)
John R. Boker, Jr. (1985)�  € 1.000

MECKLENBURG-SCHWERIN
1856 WAPPENAUSGABE
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 135              5                              3 Schilling gelblichorange mit Plattenfehler „Zweites E in Freimarke gebrochen“, farbfrisch und allseits 
gut gerandet mit sauber aufgesetztem Langstempel „REDEFIN 8 6“ auf Briefstück. Ein sehr schönes 
Stück mit seltenem Stempel. Fotobefund Berger BPP (2018)  (Michel-Nr. 2bI)   € 100 

 136                  6                          3 Schilling dunkelchromgelb, farbfrisch und gut voll- bis breitrandig mit klar auf- und zusätzlich 
nebengesetztem Langstempel „ROSTOCK“ auf Ganzsachenumschlag 3 Schilling gelb nach Lübz mit 
rückseitigem Bahnpoststempel „HAGENOW-ROSTOCK III R 19/2“. Eine seltene und schöne 
wertstufengleiche Kombination, wir haben keine weitere registriert. Signiert Drahn und Kruschel sowie 
Fotoattest Berger BPP (2018)   (Michel-Nr. 2a+U3A) 
Provenienz: ‚Romanow‘ (6. Kruschel-Auktion 1975)

John R. Boker, Jr. (1985)   € 1.000 

 MECKLENBURG-SCHWERIN 
1856 WAPPENAUSGABE

Pferdehandel im Landgestüt Redefi n
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137 5 5 Schilling blau, 3 Schilling dunkelchromgelb und 2/4 Schilling graurot, alle farbfrisch und breitrandig, 
als Streifen geklebt mit Doppelkreisstempel „ WISMAR 20/..“ auf kleinem Briefstück, Kabinett, eine 
attraktive und seltene Farbfrankatur. Fotoattest Brettl/Schmitt (1976) (Michel-Nr. 3, 2a, 1)�  € 500

138 6 5 Schilling blau und 2/4 Schilling graurot, beide farbfrisch und voll- bis breitrandig, als Zufrankatur auf 
Ganzsachenumschlag 3 Schilling gelb mit Doppelkreisstempel „ROSTOCK 29/12“ nach Stockholm mit 
Leitvermerk „Via Dänemark“. Rückseitig Bahnpoststempel „Hagenow-Rostock“ und Durchgangsstempel 
des dänischen Oberpostamtes von Hamburg. Nach dem ab 1. Februar 1854 gültigen Postvertrag betrug 
das Porto für einen einfachen Brief über Dänemark nach Schweden 1 Silbergroschen Vereinsporto und 
4 ½ Silbergroschen Weiterfranko entsprechend 8 ¾ Schillingen; der Brief war also um ¼ Schilling 
unterfrankiert. Das Weiterfranko ist ursprünglich korrekt mit „fr 4 1/2“ notiert, jedoch in „5 fr.“ 
abgeändert. Ein interessanter und sehr seltener Auslandsbrief; wir haben von Mecklenburg-Schwerin 
nur drei weitere nach Schweden registriert, davon einer über Lübeck und zwei über Stralsund. Fotoattest 
Berger BPP (2007)  (Michel-Nr. 3, 1, 43A)
Provenienz: 26. Hess-Auktion (1928)�  € 3.000

MECKLENBURG-SCHWERIN
1856 WAPPENAUSGABE
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 139  4/4 Schilling graurot im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und mit allseits vollem Durchstich, oben 
mit Scherentrennung außerhalb desselben, entwertet mit Doppelkreisstempel „HAMBURG 14/2“, die 
linke Marke zusätzlich schwache Tintenspuren,   schöne und tadellose Erhaltung. Schon Paare 
dieser seltenen und schwierigen Marke sind Seltenheiten, dies ist die größte bekannte Streifeneinheit und 
als solche ein Unikat und große Altdeutschland-Seltenheit. Signiert Grobe und Pfenninger sowie 
Fotoattest Berger BPP (2018)  (Michel-Nr. 4) 
Provenienz: 5. Schwenn-Auktion (1966)

123. Ebel-Auktion (1980)
John R. Boker, Jr. (1985)   € 10.000 

 140                  6                          4/4 Schilling graurot, farbfrisch und allseits einwandfrei durchstochen, oben und unten teils 
Scherentrennung außerhalb des Durchstiches, links mit breitem Bogenrand mit Reihenzähler „6“, mit 
sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „ROSTOCK 2 9“ (1864) auf komplettem Faltbrief nach 
Doberan. Der Bogenrand war ursprünglich um die Briefk ante geklebt, zu Demonstrationszwecken der 
Brief daher umgefaltet und hier etwas geglättet. Randstücke sind bei Mecklenburg außerordentlich 
selten; von der Nr. 4 ist kein weiteres Stück registriert. Eine attraktive und altbekannte Seltenheit. Signiert 
Drahn und Kruschel; Fotoattest Hunziker AIEP (1964), W. Engel BPP (1979) und Berger BPP (2018) 
 (Michel-Nr. 4) 
Provenienz: 68. Ebel-Auktion (1964)

‚Romanow‘ (6. Kruschel-Auktion 1975)   € 3.000 

 MECKLENBURG-SCHWERIN 
1864 PUNKTIERTER GRUND DURCHSTOCHEN

John R. Boker jr.
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141 5 2 Schilling blaugrau und 3 Schilling gelborange, beide sehr schön farbfrisch, die 2 Schilling in besonders 
schöner lebhafter Nuance, beide Werte tadellos durchstochen, mit jeweils klar aufgesetztem 
Doppelkreisstempel „NEU=SANITZ 8/12“ auf kleinem Briefstück. Die ‚graue 2 Schilling von 
Mecklenburg‘ zählt in gebrauchter Erhaltung zu den seltensten Marken Altdeutschlands; wir haben 
lediglich 8 Farbfrankaturen dieser Marke (einschließlich Briefen) registriert. In dieser Schönheit und 
Qualität, noch dazu   mit dem seltenen Stempel von Neu-Sanitz, unübertrefflich. Signiert Thier und 
Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 6b, 7II)
Provenienz: Konsul Alfred Weinberger (H. R. Harmer 1984)

John R. Boker, Jr. (1985)�  € 1.500

142 (6) 2 Schilling braungrau, farbfrisch und tadellos durchstochen, mit zweimal nebeneinander übergehend 
aufgesetztem Doppelkreisstempel „ROSTOCK 13/11“ (1867) auf Briefvorderseite nach Quitzenow bei 
Gnoyen; sehr schöne und tadellose Erhaltung. Ganzstücke dieser Marke sind große Seltenheiten, wir 
haben insgesamt zehn Einzelfrankaturen dieser Marke registriert; hier ein besonders frisches Stück in 
ursprünglicher Erhaltung. Signiert Dr. Werner und Bloch, Attest Friedl, Expert-Committee (1953) und 
Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 6b)
Provenienz: 72. Heinrich Köhler-Auktion (1931)

John R. Boker, Jr. (1985) �  € 3.000

MECKLENBURG-SCHWERIN
1864/67 WAPPENAUSGABE
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MECKLENBURG-STRELITZ
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143 0/
1/4

¼ Silbergroschen rotorange im waagerechten 8er-Block, farbfrisch und gut durchstochen, ungebraucht 
mit Originalgummi ( dieser rechts etwas gebräunt). Durchstich teils durch Falze gestützt, insgesamt gute 
und frische Erhaltung. Eine sehr seltene Einheit. Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 1a)�  € 1.000

144 0/ 
1/4

⅓ Silbergroschen olivgrün im 4er-Block, farbfrisch und einwandfrei durchstochen, ungebraucht mit 
Originalgummi, das untere Paar postfrisch und unsigniert, Kabinett. Fotoattest Berger BPP (2018) 
(Michel-Nr. 2a)�  € 200

145 1/4 1 Schilling grauviolett im 4er-Block, schöne tiefe frische Farbe und gut durchstochen, ungebraucht mit 
Originalgummi; das linke Paar in den linken Randlinien etwas verfärbt, das obere Paar mit stärkerem 
diagonalem Gummibug. Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 3)�  € 300

MECKLENBURG-STRELITZ
1864 WAPPENAUSGABE

144 145
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 146                  6                          ⅓ Silbergroschen dunkelgraugrün im waagerechten Paar, schöne tiefe frische Farbe und allseits 
einwandfrei durchstochen mit zentrischem Abschlag des Einkreisstempels „NEUBRANDENBURG 
9/12“ auf typischem doppelgewichtigem Streifb and der bekannten Korrespondenz an den Tierarzt 
„Herrn Dr. Flemming, Lübz“. Briefe mit der ersten Ausgabe von Mecklenburg-Strelitz sind durchweg 
selten; mit der dunkelgrünen 1/3 Silbergroschen haben wir nur 6 Ganzsstücke registriert. Ein sehr 
schönes Sück in tadelloser Erhaltung und das einzige mit deutlich lesbarer Entwertung. Signiert Dr. 
Werner, Ernst Stock und Th ier sowie Fotoattest Berger BPP (2018)   (Michel-Nr. 2b) 
Provenienz: 3. Bela Sekula Auktion (1927)

100. Grobe-Auktion (1964)
John R. Boker, Jr. (1986)   € 8.000 

 MECKLENBURG-STRELITZ 
1864 WAPPENAUSGABE

Ansicht von Neubrandenburg
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 147                  6                          ⅓ Silbergroschen olivgrün, waagerechtes Paar und Einzelmarke, farbfrisch und einwandfrei durchstochen, 
mit dreimal sauber aufgesetztem Segmentstempel „WESENBERG 5/2“ als Zufrankatur auf 
Ganzsachenumschlag 1 Silbergroschen rosa nach Schwerin mit rückseitigem Ausgabestempel vom 
nächsten Tag. Bei diesem Stück handelt es sich um einen der seltensten und auch attraktivsten Briefe der 
Mecklenburg-Philatelie: einzig bekannte Ganzsache mit einer reinen Zufrankatur der 1. Ausgabe und 
einmalige Darstellung des 2 Silbergroschen-Portos. Ein sensationelles und altbekanntes Stück. Fotoattest 
Berger BPP (1984)   (Michel-Nr. 2a+U1A) 
Provenienz: Sammlung Rothschild (H.R.Harmer 1939)

Apotheker Sammet (77. Larisch-Auktion 1984)
John R. Boker, Jr. (1988)   € 25.000 

 MECKLENBURG-STRELITZ 
1864 WAPPENAUSGABE

Das Schloss zu Schwerin
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148 6 1 Silbergroschen dunkelrosarot, farbfrisch und tadellos durchstochen, mit glasklar aufgesetztem 
Segmentstempel „WESENBERG 6/7“ (1866) auf komplettem Faltbrief nach Neustrelitz. Ein besonders 
schönes Ganzstück dieses außerordentlich seltenen Stempels, von dem wir lediglich 2 weitere Ganzsstücke 
(einschließlich des vorangegangenen Loses) registriert haben. Fotoattest Berger BPP (2018)  
(Michel-Nr. 4)
Provenienz: 9. Lange und Fialkowski-Auktion (1955)

John R. Boker, Jr. (1986)�  € 300

149 6 1 Silbergroschen dunkelrosarot im waagerechten Paar, farbfrisch und gut durchstochen als Zufrankatur 
auf Ganzsachenumschlag 1 Silbergroschen mit sauber auf- und nebengesetztem Langstempel 
„WESENBERG 6. JANR 1865“ nach Hohendorff bei Golßen in der Niederlausitz. Rechte Marke des 
Paares kleiner Einriss und der Wertstempel der Ganzsache am Unterrand des Wappens gering gebrochen, 
sonst gute und schöne Erhaltung. Paare sind die größte gebrauchten Einheiten dieser Marke; als 
Zufrankatur auf wertstufengleicher Ganzsache haben wir kein weiteres Stück registriert. 
Fotoattest Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 4+U1A)
Provenienz: Charles F. Meroni (Auktion John A. Fox 1953)

John R. Boker, Jr. (1986)�  € 1.000

MECKLENBURG-STRELITZ
1864 WAPPENAUSGABE
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OLDENBURG
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 150          3                                  ⅓ Silbergroschen auf grün, allseits breitrandige rechte untere Bogenecke mit ¾ mm Bogenrändern, leicht 
und sauber entwertet durch Rahmenstempel „LOHNE 29/4“. Ein wunderschönes farbfrisches Stück in 
unübertreffl  icher Erhaltung. Signiert Köhler und private Signatur, Fotoattest Stegmüller BPP (2019)
 (Michel-Nr. 1) 
Provenienz: Sammlung Traber (Christies 1980)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 1.000 

 151                                  (6)          ⅓ Silbergroschen auf grün im waagerechten Paar, sehr schön farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig 
mit sauber aufgesetztem blauen Langstempel „RASTEDE“, zusätzlich nebengesetzt, auf kleiner 
Streifb and-Vorderseite auf die Nordseeinsel Baltrum: Es handelt sich hier um eine ganz große Frankatur-
Seltenheit; die Köhler-Kartei hat nur ein weiteres Ganzstück mit einer Doppelfrankatur dieser Marke 
registriert (113. Köhler-Auktion, 1916). Ein ganz außergewöhnliches Stück in tadelloser Erhaltung. 
Mehrfach signiert und Fotoatteste Engel BPP (1979) und Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 1) 
Provenienz: ‚Romanow‘ (1976)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 4.000 

 OLDENBURG 
1852 HAUSWAPPEN

John R. Boker jr.
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 152                  6                          1/30 Taler auf blau, Type III, schöne frische tiefe Farbe und allseits voll- bis sehr breitrandig, mit sauber 
auf- und zusätzlich nebengesetztem Rahmenstempel „VAREL 9/6“ auf kleinem Damenbrief mit farblos 
geprägter Zier-Borde nach Oldenburg. Ein hübscher kleiner Brief. Fotoattest Stegmüller BPP (2019)
 (Michel-Nr. 2III)   € 200 

 153                  6                          1/30 Taler auf blau, Type III, voll- bis breitrandig und in schöner tiefer Farbe, mit besonders klarem und 
sehr schön übergehend abgeschlagenem ‚Delmenhorster Häuschen‘ auf Faltbrief mit nebengesetztem 
Rahmenstempel „DELMENHORST 26/8“ (1855) nach Wildeshausen. Die rückseitigen Klappen gering 
verkürzt, sonst tadellose Erhaltung. Ein besonders schöner Brief mit dem seltenen Stempel. 
Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 2III) 
Provenienz: Alfred H. Caspary (1956)   € 500 

 OLDENBURG 
1852 HAUSWAPPEN

Varel
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 154                  6                          1/15 Taler auf mattbräunlichrot, Type I und 1/10 Taler auf hellgelb, beide farbfrisch und voll- bis 
breitrandig mit jeweils sauber aufgesetztem blauen Langstempel „FRANCO“ auf rekommandiertem 
Faltbrief mit sauber nebengesetztem blauen Rahmenstempel „OLDENBURG 16/6“ nach Königsberg mit 
rückseitigem Stadtpoststempel. Die Briefh ülle im Bereich des Reco-Stempels etwas gereinigt, sonst 
tadellose und frische ursprüngliche Erhaltung. Eine seltene und dekorative Farbfrankatur der 1. Ausgabe. 
Signiert Friedl, Wien und Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 3I, 4a) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1985)   € 2.000 

 OLDENBURG 
1852 HAUSWAPPEN

Der Stau in Oldenburg
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 155      1                                      1 Groschen auf blau im waagerechten Paar, besonders schöne tiefe Farbe und allseits voll- bis breitrandig, 
ungebraucht mit Originalgummi; schöne frische und tadellose Erhaltung. Größte bekannte ungebrauchte 
Einheit dieser Marke; die Köhler-Kartei hat nur ein weiteres ungebrauchtes Paar registriert. 
Signiert Kauert BPP und Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 6a)   € 2.000 

 156      1                                      2 Groschen auf rosa, sehr schön farbfrisch und allseits enorm breitrandig, ungebraucht mit 
Originalgummi. Ein absolutes Ausnahmestück dieser in ungebrauchter Erhaltung sehr seltenen Marke. 
Signiert Richter und Fotoattest Stegmüller BPP (2019)   (Michel-Nr. 7) 
Provenienz: Anderegg (Schwenn 1967)

John R. Boker, Jr. (1988)   € 1.000 

 157      1                                      3 Groschen auf gelb in sehr schöner tiefer goldgelber Nuance, allseits breitrandig, ungebraucht mit 
Originalgummi, tadellos. In dieser Erhaltung selten. Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 8) 

  € 500 

 OLDENBURG 
1859 STAATSWAPPEN

 156  157 
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 OLDENBURG 
DER ZWÖLFERBLOCK
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 158  0/     
1  /              4                     

 1859, ⅓ Groschen schwarz auf grün, der berühmte 12er-Block in wundervoller frischer und tiefer Farbe, 
wie gestern gedruckt, allseits breit gerandet, ungebraucht mit frisch erhaltenem Originalgummi. Die 
beiden rechten Ecken der Einheit mit kleinen Knitterspuren, dabei die untere kaum eine Erwähnung 
wert. Rückseitig am linken Rand kleine gummifreie Stelle mit minimaler winziger Papieraufrauhung, 
sonst in völlig tadelloser und unglaublich frischer Erhaltung. Von der gesamten 2. Ausgabe Oldenburgs 
sind an Einheiten in ungebrauchter Erhaltung nur noch ein 4er-Block der 1/3 Groschen und einige Paare 
bekannt. Dieser einmalige Block zählt zu den größten Seltenheiten der Weltphilatelie;  Die berühmten 
Vorbesitzer Arthur Hind und Maurice Burrus bezeichneten das Stück übereinstimmend als das 
hochwertigste Stück ihrer großartigen Sammlungen.   (Michel-Nr. 5) 
Provenienz: Arthur Hind (1934)

Maurice Burrus (1964)
Tomasini (145. E. Mohrmann-Auktion, 1976)
John R. Boker, Jr. (1987)   € 150.000 

 OLDENBURG 
DER ZWÖLFERBLOCK

Arthur Hind Maurice Burrus John R. Boker, Jr.
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159 3 1 Groschen auf blau im waagerechten 3er-Streifen mit den weiten Abständen der 1. Auflage, voll- bis 
breitrandig und farbfrisch, leicht entwertet durch Rahmenstempel „VAREL 3/11“; bis auf leichte 
Bugspuren einwandfrei. Eine seltene Einheit. Fotoattest Stegmüller BPP (2019) (Michel-Nr. 6a)�  € 500

160 6 1 Groschen auf blau im waagerechten 3er-Streifen mit engen Abständen, farbfrisch und allseits voll- bis 
breitrandig mit sauber auf- und nebengesetztem Rahmenstempel „HEPPENS 22/4“ auf Briefhülle nach 
Hannover. Eine attraktive und seltene Streifen-Frankatur. Signiert Richter und Fotoattest Stegmüller BPP 
(2019) (Michel-Nr. 6a)�  € 2.000

OLDENBURG
1859 STAATSWAPPEN
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161 6 2 Groschen auf rosa, farbfrisch und allseits breit- bis überrandig, rechts unten mit Teil der Nachbarmarke, 
mit auf- und nebengesetztem blauen Rahmenstempel „VECHTA 29/9“ (1860) auf kleiner Briefhülle nach 
Detmold. Die Marke war zur Kontrolle gelöst und klebt leicht versetzt. Ein Ausnahmestück in 
einwandfreier Erhaltung. Handschriftlich signiert Friedl sowie Fotoattest Stegmüller BPP (2019) 
(Michel-Nr. 7)�  € 1.000

162 6 3 Groschen auf gelb mit Plattenfehler „OLBENBURG“, farbfrisch und allseits sehr breit- bis überrandig, 
unten mit Teil der Nachbarmarke, mit sauber auf- und nebengesetztem blauen Rahmenstempel „VECHTA 
14/8“ (1860) auf komplettem Faltbrief an den Vorstand des Alexianer-Klosters in Neuss am Rhein. Frische 
und tadellose Erhaltung. Zweifellos eine der schönsten Einzelfrankatur dieser Marke und der einzige von 
uns registrierte Brief mit dem Plattenfehler. Fotoattest Stegmüller BPP (2019) (Michel-Nr. 8I)
Provenienz: 45. Heinrich Köhler-Auktion (1926)

John R. Boker, Jr. (1986)�  € 1.500

OLDENBURG
1859 STAATSWAPPEN
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163 1 ¼ Groschen orange bis 3 Groschen auf graugelb, die vollständige Ausgabe, dabei 1 Groschen in trübblau, 
alle farbfrisch und breitrandig, ungebraucht mit Originalgummi, die ¼ Groschen winzige punkthelle 
Stelle am linken Rand, sonst alle tadellos. Ein sehr schöner und in dieser Erhaltung seltener Satz. Teils 
signiert, jede Marke Befund bzw. Fotoattest Stegmüller BPP (2019) (Michel-Nr. 9-14)�  € 800

164 1/4 ¼ Groschen gelborange im waagerechten 4er-Block, voll- bis breitrandig, rechts mit 6,5-7 mm Bogenrand, 
ungebraucht mit Originalgummi. Einige helle Stellen im Bogenrand, davon die rechte obere Marke etwas 
tangiert, sonst einwandfrei. Eine selteneund attraktive Einheit. Fotoattest Stegmüller BPP (2019) 
(Michel-Nr. 9)�  € 2.000

OLDENBURG
1861 STAATSWAPPEN AUF WEISSEM PAPIER
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 165                  6                          ¼ Groschen gelborange im waagerechten Paar, rechts voll- sonst allseits breitrandig und sehr schön 
farbfrisch, mit einem zentrisch und gerade aufgesetztem blauen Doppelkreisstempel „OLDENBURG 26 
12“, zusätzlich nebengesetzt, auf kleiner rosafarbener Briefh ülle nach Ohmstede im Bestellbezirk von 
Oldenburg. Kleiner Teil der Adresse nachgezogen, sonst völlig tadellose und besonders schöne Erhaltung; 
nach unserer Meinung die attraktivste Doppelfrankatur dieser Marke. Signiert Ressel und Kruschel 
sowie Fotoattest Stegmüller BPP (2019)   (Michel-Nr. 9) 
Provenienz: Dr. Walter Marx (10. Kruschel-Auktion, 1978)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 20.000 

 OLDENBURG 
1861 STAATSWAPPEN AUF WEISSEM PAPIER

Schloss Oldenburg
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 166          3                                  1 Groschen indigo in denkbar tiefster Farbe im waagerechten Paar, links oben kurz noch voll- sonst 
allseits breit- bis überrandig, unten mit Teilen beider Nachbarmarken, sauber entwertet durch blauen 
Rahmenstempel „VAREL 25/2“. Oben links vorderseitig unauff älliger kleiner Eckbug und leichte 
waagerechte leichte Knitterspuren, sonst tadellos. Es handelt sich hier um die einzige bekannte Einheit 
der seltenen Farbe. Ein Ausnahmestrück dieser außerordentlich seltenen Farbvariante. 
Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 12c)   € 4.000 

 167                  6                          3 Groschen gelb im waagerechten Paar, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig mit sauber auf- und 
nebengesetztem blauen Rahmenstempel „ELSFLETH 2/3“ (1862) auf Briefh ülle der 2. Gewichtsstufe 
nach Hagenow in Mecklenburg-Schwerin. Sehr schöne und tadellose Erhaltung. Wir haben nur drei 
weitere Paar-Frankaturen dieser Marke registriert, davon zwei mit senkrechten Paaren. 
Fotoattest Stegmüller BPP (2019)   (Michel-Nr. 14) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)   € 6.000 

 OLDENBURG 
1861 STAATSWAPPEN AUF WEISSEM PAPIER

Synagoge und katholische Kirche in Varel
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 168                  6                          ½ Groschen rötlichorange, 1 Groschen karmin und 3 Groschen ockerbraun im senkrechten Paar und 3er-
Streifen, alle farbfrisch und mit meist vollständigem Durchstich, lediglich der 3er-Streifen bedingt durch die 
Randklebung links oben eckrund und gering bestoßen, mit blauem Doppelkreisstempel „OLDENBURG 
12/1“ (1866) auf Leinen-Kuvert über Triest, Alexandrien und die ‚Overlandmail‘ nach Samarang auf Java mit 
rückseitigen Transit- und Ankunft sstempeln sowie dem Verrechnungsstempel „15/52“ in großer Type. Der 
Brief war bezahlt und frankiert bis Singapur mit 16½ Groschen, davon 3 Groschen Postvereinsgebühr, 3 
Groschen (= 15 Neukreuzer) österreichisches Seepostporto bis Alexandria sowie 10½ Groschen (= 52 
Neukreuzer) britisches Seeporto bis Singapur. Das britische Porto ursprünglich in Form von zwei 6 Pence-
Marken frankiert, entwertet durch „B 01“ von Alexandria, davon 1 Marke abgefallen. Das Porto für die 
Beförderung von Singapur nach Java mit holländischen Schiff en wurde vom Empfänger in Höhe von „25“ 
Cents eingezogen. Die britische Marke unten rechts unauff ällige Schürfung, sonst - insbesondere für diesen 
Leitweg - sehr gut Erhaltung. Der wohl außergewöhnlichste Auslandsbrief Oldenburgs. 
Fotoattest Stegmüller BPP (2019)  (Michel-Nr. 16Aa, 17A, 19A)   € 8.000 

 OLDENBURG 
1862 PRÄGEDRUCKAUSGABE

Eingang des Samarang Kanals
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 169                  6                          Umschlag 3 Groschen gelb und 1862, Umschlag 3 Groschen braun, beide aus derselben Korrespondenz 
von Oldenburg nach Lübeck, beide mit vorderseitigem Durchgangsstempel von Hamburg, der erste 
jedoch in die 2. Gewichtsstufe fallend und entsprechend mit „4“ Groschen nachtaxiert, in Lübeck 
umgerechnet mit „5½“ Schilling. Dieser Umschlag kleiner Siegelfl eck und Einriß links, sonst gute 
Erhaltung. Ein schönes Paar. Jeweils Kurzbefund Stegmüller BPP  (Michel-Nr. U4A, U8A)   € 200 

 OLDENBURG 
GANZSACHEN

Marktplatz und Lambertikirche in Oldenburg
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PREUSSEN
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170 6 1863 (ca.), „Entlastet Berlin 15/10“ auf Briefkuvert mit rotem Aufgabestempel „HONG KONG PAID AU 
2.. 6..“ über Alexandria und Triest nach Berlin und nachgesandt nach Glogau, belastet mit  
„6“ Silbergroschen �  € 200

171 6 1851, „Entlastet Coeln 21 5“ sauber auf teilbezahltem kompletten Faltbrief von Madras über Marseille 
nach Köln, hier belastet mit „10“ Silbergroschen, jedoch nicht angenommen und retourniert �  € 100

PREUSSEN
EINGEHENDE POST
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 172                          2                  ½ Silbergroschen rotorange, Einzelabzug im Blockformat mit Guilloche-ähnlicher Einfassung auf 
dünnem cremefarbigem Papier. Selten und in sehr schöner Erhaltung.  (Michel-Nr. 1P2)                      € 400 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Friedrich Wilhelm IV.
König von Preußen
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 173          3                                  ½ Silbergroschen rotorange im waagerechten Paar, allseits breitrandig, sehr schön entwertet durch einen 
zentrischen Abschlag des Nummernstempels „1334“ SCHLOCHAU. Die rechte Marke im rechten Rand 
unmerklich hinterlegt, sonst tadellos  (Michel-Nr. 1)   € 80 

 174                  6                          ½ Silbergroschen rotorange im waagerechten Paar, voll- bis breitrandig mit nur einem zentrischen 
Abschlag des Nummernstempels „1438“ auf kleiner Briefh ülle mit sauber nebengesetztem 
vorphilatelistischen Einkreisstempel „STERNBERG 13/2“ nach Zielenzig mit Ausgabestempel. Laut 
amtlicher Verordnung musste jede Marke einzeln mit dem Nummernstempel entwertet werden; da 
preußische Beamte preußische Beamte waren, kommen daher derartige vorschrift swidrige Paar-
Entwertungen nur sehr selten vor. Ein sehr attraktiver Brief. Signiert Pröschold  (Michel-Nr. 1)   € 200 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Der alte Burgturm und ev. Kirche in Schlochau
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 175  6  /   
4                     

 ½ Silbergroschen rotorange im waagerechten 6er-Block der Platte 7, dabei das rechte obere Paar mit dem 
nur auf dieser Platte vorkommenden ‚engen Abstand‘ und den dadurch bedingten ‚weiten Abstand‘ 
rechts sehr schön sichtbar, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit kleinem Doppelkreisstempel „BERLIN 
25 4“ (1862) auf Faltbrief nach Schweinfurt mit Ankunft sstempel. Der Brief außerhalb der Frankatur 
gefaltet, der seltene Block selbst in tadelloser Erhaltung. Einzig bekanntes Blockstück mit der 
außerordentlich seltenen   Abart auf Brief und eine außerordentlich späte Verwendung dieser Marke. 
Eine der großen Kostbarkeiten der Preußen-Philatelie. Fotoattest Wasels BPP (2018)   (Michel-Nr. 1I/1) 
Provenienz: 35. Ernst Stock-Auktion (1928)

2. Morgenbesser-Auktion (1949)
Ado Blecher (119. Grobe-Auktion, 1960)
John R. Boker, Jr. (1992)   € 15.000 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Promenade in Berlin 1864
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 176          3  /          4                      ½ Silbergroschen rotorange mit kopfstehendem Wasserzeichen im waagerechten 6er-Block. Schöne 
frische leuchtende Farbe und allseits voll- bis breitrandig, sauber entwertet mit Nummernstempel „1167“ 
PRIMKENAU. Schöne und tadellose Erhaltung. Wir haben keine weitere derart große Einheit mit 
kopfstehendem Wasserzeichen registriert. Fotoattest Brettl BPP (1994)  (Michel-Nr. 1W)   € 2.000 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Schloss Primkenau
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 177                  6                          1 Silbergroschen auf helllilarosa in typischer Nuance der Erstausgabe, dreiseitig voll- bis breitrandig, der 
rechte Rand aus optischen Gründen ergänzt, mit leicht aufgesetztem Nummernstempel „1001“ und 
nebengesetztem Doppelkreisstempel vom Tag der Ausgabe „NEISSE 15 11“ auf komplettem Faltbrief 
nach Breslau mit rückseitigen Ausgabestempeln. Ein attraktiver und seltener Ersttagsbrief. Signiert 
Meier BPP und Fotoattest Wasels BPP (2018)   (Michel-Nr. 2d FDC) 
Beiliegend das ‚Amtsblatt der Regierung zu Düsseldorf ‘ vom 6. September 1851 mit Erläuterungen zur 
Einführung der Freimarken am 15. September.   € 1.000 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.
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 178          3  /          4                      1 Silbergroschen auf rosa im 4er-Block, allseits gut voll- bis überrandig, oben mit Teilen von zwei 
Nachbarmarken, sehr schön entwertet durch Nummernstempel „183“ BRESLAU, leichte Vorfalte- bzw.
büge zwischen den Marken berühren diese nicht; ein schöner Block. Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-
Nr. 2a) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1991)   € 500 

 179                  6                          1 Silbergroschen schwarz auf lilarosa in typischer Nuance der Erstaufl age, voll- bis breitrandig mit 
glasklar aufgesetztem Nummernstempel „321“ und nebengesetztem vorphilatelistischen 
Doppelkreisstempel „DIESTEDDE 6 12“ auf kleinem Briefk uvert nach Rheda, Luxus. Ein besonders 
schöner Brief, der schon im November 1853 geschlossenen Poststation in der OPD Münster. Signiert 
Kruschel und Salomon  (Michel-Nr. 2d)   € 300 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Stadtansicht von Breslau
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180 3 1 Silbergroschen auf hellrosa, allseits breitrandiges rechtes Randstück mit vollständiger Plattennummer 
„Platte No. 5“ sowie kleinem Teil des Randwasserzeichens, zenrisch entwertet durch Nummernstempel 
„325“ DIERSCHAU. Ein seltenes Stück in tadelloser Erhaltung. Signiert Kruschel (Michel-Nr. 2a)
Provenienz: 1. Kruschel-Auktion (1970)�  € 1.000

181 6 1850, 1 Silbergroschen auf rosa im waagerechten Randpaar, allseits voll- bis meist breitrandig, rechts mit 
ca. 9 mm Bogenrand mit vollständiger Plattennummer „Platte No. 9.“, mit sauber aufgesetztem 
Nummernstempel „149“ und nebengesetztem Doppelkreisstempel „GROSS BÖDUNGEN 22/10“ auf 
Briefkuvert nach Gerterode bei Wöfingerode. Das Porto von 2 Silbergroschen setzt sich zusammen aus 1 
Silbergroschen Porto und 1 Silbergroschen vorausbezahltem Landpost-Bestellgeld, entsprechend 
vorderseitiger Vermerk „fr. incl. Bringerlohn“ sowie rückseitigem Vermerk „frei“. Der Umschlag ist leicht 
umgefaltet, sonst einwandfreie und sehr schöne Erhaltung. Marken mit Plattennummern auf Brief sind 
allergrößte Seltenheiten, es sind kaum eine Handvoll mit vollständiger Inschrift registriert. Unseres 
Erachtens der schönste Brief seiner Art. Fotoattest Wasels BPP (2018) (Michel-Nr. 2a)
Provenienz: Alfred H. Caspary (1956)

John R. Boker, Jr. (1991)�  € 18.000

PREUSSEN
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.
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 182                  6                          1 Silbergroschen schwarz auf rosa und 6 Pfennige rotorange, beide voll- bis breitranding, vorder- bzw. 
rückseitig geklebt mit Nummernstempel „1549“, vorderseitig zusätzlich nebengesetzt, auf komplettem 
Faltbrief mit sauberem Aufgabestempel „VIERSEN 11/6“ (1852) nach Willich mit Vermerk „ganz frei“. 
Die 6 Pfennige kleiner Eckknitter, sonst einwandfreie Erhaltung. Ein attraktiver Brief mit vorausbezahltem 
Bestellgeld und ungewöhnlichem Blanko-Abschlag des Nummernstempels.  (Michel-Nr. 2, 1)   € 200 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Blick auf Viersen
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183 6 1 Silbergroschen schwarz auf rosa, links in der Randlinie geschnitten, sonst breitrandig und sehr 
farbfrisch mit klar aufgesetztem Nummernstempel „1923“ und sauber nebengesetztem Rahmenstempel 
„SAGORSZ 28 11“auf Briefhülle nach Zoppot. Ein sehr schöner Brief mit hohem Nummernstempel aus 
der OPD Danzig; die Postexpedition wurde erst im Juni 1857 eröffnet und nur zwei Briefe sind registriert. 
Signiert Kruschel und Metzer sowie Attest Kastaun BPP (1988) (Michel-Nr. 2a)�  € 500

184 6 2 Silbergroschen schwarz auf blau, allseits breitrandig mit zentrischem Nummerstempel „1051“ auf 
Briefhülle der 2. Gewichtsstufe mit nebengesetztem Nierenstempel „NIEDERSFELD 4/5“ nach Brilon 
mit vorderseitiger Rötelziffer „2“ (daher sicherlich 1851). Ein sehr schöner und frischer Brief dieses 
kleinen Ortes in der OPD Arnsberg. Nummernstempelbriefe mit vorphilatelistischen Nierenstempeln 
sind nur aus wenigen Orten und in geringer Stücktzahl bekannt. Signiert Kastaun und J. U. Schmitt     
(Michel-Nr. 3)�  € 800

PREUSSEN
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.
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 185          3                                  2 Silbergroschen auf blau im waagerechten 4er-Streifen vom linken Bogenrand, rechts gut voll- sonst 
allseits sehr breitrandig, links mit ca. 9 mm Bogenrand mit Reihenzähler „5“, sehr schön entwertet durch 
Nummer „304“ DANZIG. Ein seltener und attraktiver Streifen in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Wasels 
BPP (2018)  (Michel-Nr. 3)   € 500 

 186                  6                          2 Silbergroschen schwarz auf blau, 2 Einzelwerte, beide voll- bis meist breitrandig mit jeweils sauber 
aufgesetztem Nummernbstempel „1716“ auf Insinuationsdokument mit sauber nebengesetztem 
vorphilatelistischem Langstempel „ZNIN 11/5“ (1851) nach Schubin. Schöne   ursprüngliche und 
tadellose Erhaltung. Signiert Kruschel und Metzer   (Michel-Nr. 3)   € 150 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Ansicht von Danzig
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187 6 2 Silbergroschen schwarz auf blau, allseits sehr breitrandig, rechts mit Teil der Nachbarmarke, mit 
glasklar aufgesetztem Nummernstempel „272“ und nebengesetztem vorphilatelistischen 
Doppelkreisstempel „KRANZ 1 9“ auf kleiner Briefhülle (Seitenklappen fehlend) nach Königsfelde bei 
Gumbinnen. Ein besonders schöner kleiner Brief aus der OPD Königsberg. Signiert Metzer und Kruschel  
(Michel-Nr. 3)�  € 100

188 6 2 Silbergroschen auf blau, voll- bis meist breitrandiges linkes Randstück mit ca. 2,5 mm Bogenrand, mit 
sauber auf- und nebengesetztem Hufeisenstempel „DÜSSELDORF 27 DECBR. 66“ (Spalink 11-1) auf 
datierter Briefhülle der 2. Gewichtsstufe (Seitenklappen fehlend) nach Gut Stahlenhaus bei Hochdahl 
mit rückseitigem Ausgabestempel. Im Briefkuvert unauffällige senkrechte Faltungen außerhalb der 
Frankatur, sonst einwandfrei. Ein attraktiver und in dieser Form außerordentlich seltener Brief; es 
handelt sich um die späteste bekannte Verwendung einer Marke der 1. Ausgabe sowie den einzigen in der 
Köhler-Kartei registrierten Brief der 1. Ausgabe mit Hufeisensentempel-Entwertung. Signiert Kruschel 
und Fotoattest Wasels BPP (2018) (Michel-Nr. 3)
Provenienz: 42. Heinrich Köhler-Auktion (1926)�  € 500

PREUSSEN
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.



156 S A M M L U N G           E R I VA N

 189                  6                          3 Silbergroschen auf gelb im waagerechten 6er-Block, sehr schön farbfrisch und allseits breit- bis 
überrandig, links mit Teilen von zwei Nachbarmarken, sauber entwertet durch Nummer „982“ 
MÜNSTER. Im linken Rand außerhalb des Markenbildes längerer Vortrennschnitt, übliche leichte 
Krakelee-Spuren sowie schwacher Eckbug unten, sonst einwandfrei. Ein attraktiver und sehr seltener 
Block, signiert Rappaporte und Kruschel sowie Fotoattest Wasels BPP (2018)   (Michel-Nr. 4a) 
Provenienz: Maurice Burrus (1964)

Sammlung Tomasini (1981)   € 500 

 190                  6                          3 Silbergroschen schwarz auf gelb im waagerechten Paar, voll- bis meist breitrandig und farbfrisch mit 
jeweils zentrisch und glasklar und gerade aufgesetztem Nummernstempel „1383“ und klar nebengesetztem 
vorphilatelistischem Langstempel „SEEBURG 5/1“ auf Briefh ülle der 3. Gewichtsstufe nach Königsberg 
mit Ausgabestempel. Die Briefh ülle leicht gereinigt und links etwas umgefaltet, sonst tadellos. Ein sehr 
schöner Brief. Signiert Metzer und Kruschel   (Michel-Nr. 4a)   € 100 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Maurice Burrus
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 191                  6                          3 Silbergroschen schwarz auf gelb, zwei waagerechte 6er-Streifen, beide in frischer zitronengelber Nuance 
und allseits breitrandig, jeder Wert mit sauber aufgesetztem Nummernstempel „1060“ auf Wertbriefh ülle 
mit sauber nebengesetztem Rahmenstempel „NIKOLAIKEN 7/4“ (1854) nach Königsberg. Sehr schöne 
frische und ursprüngliche, tadellose Erhaltung. Höchste registrierte Mehrfachfrankatur dieser Marke 
und einer der spektakulärsten Briefe der ersten Ausgabe. Signiert Flemming BPP und Jakubek 
(Michel-Nr. 4a)   € 5.000 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Ansicht von Nikolaiken
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192 6 3 Silbergroschen schwarz auf gelb, voll- bis breitrandig mit klarem Nummernstempel „210“ und 
nebengesetztem Rahmenstempel „BUNZLAU 31 1“ auf kleiner Geldanweisungs-Briefhülle an „Die 
Taubstummen Unterrichts Anstalt zu Bunslau“ mit handschriftlichem Vermerk „Eingezahlt sind 5 Thaler 
in Preußischer Churant auf dem königlichen Post Amte zu Bunzlau zur wieder Auslieferung (Unterschrift)“. 
Ein in dieser Form recht seltener Brief. Das Porto setzt sich zusammen aus ½ Silbergroschen Ortsporto und 
5 x ½ Silbergroschen Postanweisungsgebühr (je angefangenem Thaler). (Michel-Nr. 4a)�  € 150

193 6 3 Silbergroschen schwarz auf gelb, voll- bis meist breitrandig und farbfrisch, zentrisch entwertet durch 
Nummernstempel „1“ in MIschfrankatur mit Ganzsachenausschnitt Oktogon 4 Silbergroschen rotbraun, 
allseits voll- bis breitrandig achteckig geschnitten, mit obligatorischer Federzugentwertung (der 
Nummernstempel übergehend) auf Briefhüle mit Aufgabestempel „AACHEN 4 7/4 8B“ nach London 
mit Ankunftsstempel vom 6.7.1854. Ein attraktiver Brief mit seltener Frankaturkombination.  
(Michel-Nr. 4a+GAA4)�  € 400

PREUSSEN
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.
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 194                  6                          2 Silbergroschen auf blau im waagerechten Paar und 3 Silbergroschen auf goldgelb, als Streifen geklebt, 
mit zweimal aufgesetztem Rahmenstempel „STOCKHOLM 6 AUG. 57“ auf Briefk uvert vom schwedisch-
norwegischen Konsulat in Stettin mit rückseitigem Lacksiegel und vollständigem Inhalt an den Sekretär 
des königlichen Handels-Kollegiums in Stockholm. Der Brief ist mit 7 Silbergroschen portogerecht 
frankiert, da er direkt in den Schiff sbriefk asten eingeworfen wurde ist kein Weiterfranko vermerkt und 
die Marken erst bei Ankunft  in Stockholm entwertet. Obwohl in diesem Fall keine Verrechnung des 
Franko-Betrages stattfi nden konnte und somit Schweden keinen Anteil am bezahlten Porto erhielt, 
wurde der Brief nicht nachtaxiert. Das Paar der 2 Silbergroschen oben Schnittmangel, sonst gute 
ursprüngliche Erhaltung. Wir haben 11 weitere Schiff spostbriefe nach Schweden mit nachträglicher 
Entwertung in Stockholm registriert, jedoch alle viele Jahre später mit Frankaturen der Wappenausgabe. 
Ein einmaliger Brief und postgeschichtlich hochinteressantes Stück. Fotoattest Wasels BPP (2018)
 (Michel-Nr. 3, 4b)   € 5.000 

 PREUSSEN 
1850 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV.

Th eodor WillerdingHafen von Stockholm
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 195                  6                          4 Pfennige grün, waagerechter 3er-Streifen in sehr schöner samtiger Nuance, voll- bis breitrandig mit 
ideal aufgesetztem Rahmenstempel „BORN R.B. STRALSUND 21 1“ auf kleinem Briefstück. Die mittlere 
Marke punktgroße Schürfung im rechten oberen Eckornament, sonst einwandfrei. Ein außerordentlich 
attraktives Stück. Private Signatur  (Michel-Nr. 5a)   € 300 

 196                  6                          4 Pfennige grün im waagrechten Paar, voll- bis sehr breitrandig und in sehr schöner tiefer Nuance, mit klarem 
Doppelkreisstempel „COELN 1/2“ auf vorgedruckten Streifb and der Zeitung „Der Berggeist“ nach Hagen. Ein 
sehr schönes und tadelloses Stück aus dieser bekannten Korrespondenz.  (Michel-Nr. 5a)   € 300 

 PREUSSEN 
1856 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV. ERGÄNZUNGSWERT

Ansicht von Stralsund
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 197  6   /  
 4                     

 4 Pfennige dunkelgrün im waagerechten 12er-Block, voll- bis meist breitrandig, jede Marke 
ordnungsgemäß entwertet durch Nummernstempel „578“, mit nebengesetztem Doppelkreisstempel 
„HAMBURG (1) 2/11“ (eine Zahlenletter ausgefallen) auf Briefh ülle an den bekannten Briefmarkenhändler 
Anton Elb in Dresden mit rückseitigem Ankunft sstempel vom nächsten Tag. Der Block war vom Brief 
gelöst, ein senkrechter Bug in der 3. senkrechten Reihe von rechts geglättet, sonst bis auf leichte 
Aufk lebeknitter in einwandfreier Erhaltung. Der größte bekannte Block dieser Marke und eine der 
großen und altbekannten Seltenheiten der Preußen-Philatelie. Fotoattest Wasels BPP (2018)
    (Michel-Nr. 5b) 
Provenienz: Sammlung Koch, Gießen (Gilbert & Köhler, 1908)

16. Heinrich Köhler-Auktion (1918)
194. Grobe-Auktion (1988)
John R. Boker, Jr. (1992)   € 15.000 

 PREUSSEN 
1856 KÖNIG FRIEDRICH WILHELM IV. ERGÄNZUNGSWERT

Der Alsterdamm in Hamburg
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 198      1  /              4                      1 Silbergroschen rosa im 4er-Block, sehr schöne frische helle Nuance, allseits gut voll- bis breitrandig, 
ungebraucht mit frischem Originalgummi. Das linke Paar mit vorderseitig kaum sichtbarem Diagonalbug 
bis in die untere Ecke der oberen Marke reichend, sowie kleiner Eckbug unten links, das senkrechte Paar 
tadellos. Ungebrauchte Blockstücke dieser Ausgabe sind - insbesondere mit Originalgummi - ganz große 
Seltenheiten; von der 1 Groschen-Marke hat die Köhler-Kartei nur noch einen angeschnittenen 5er-Block 
und einen reparierten 10er-Block ohne Gummi registriert. Zweifellos die qualitativ hochwertigste 
Blockeinheit dieser Marke. Signiert Drahn und Grobe sowie Fotoattest Wasels BPP (2018)   (Michel-Nr. 6a) 
Provenienz: Maurice Burrus (1964)

175. Grobe-Auktion (1979)
John R. Boker, Jr. (1991)   € 2.000 

 199                  6                          1 Silbergroschen rosa, waagerechter 4er- und 3er-Streifen, beide farbfrisch in leicht unterschiedlichen 
Nuancen und beide voll- bis breitrandig, der 4er-Streifen vom linken Bogenrand stammend, mit 
sauberem Nummernstempel „1657“ auf Briefk uvert mit nebengesetztem Doppelkreisstempel 
„WITTENBERGE BAHNHOF 11 3“ (1858) nach London, mit 7 Silbergroschen portogerecht frankiert. 
Der 4er-Streifen sehnkrechter Vorfalt-Bug im rechten Seitenrand der rechten Marke, dort auch kleiner 
Randspalt; der 3er-Streifen leichte Eckbugspur und minimale Aufk lebeknitter, sonst einwandfrei. Eine 
attraktive und sehr seltene Mehrfachfrankatur dieser Marke; die Köhler-Kartei hat keine größere 
registriert. Signiert Müller-Mark und Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 61)   € 1.000 

 PREUSSEN 
1857 GLATTER GRUND

Maurice Burrus
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 200              5                              2 Silbergroschen blau im waagerechten 4er-Streifen mit auff älliger Klischeeversetzung zwischen den 
beiden linken Werten; rechts gut voll- sonst allseits breitrandig und sehr schön farbfrisch, sauber 
entwertet durch Rahmenstempel „WUSTERHUSEN 25/9“ auf kleinem Briefstück. Zwei kleine 
Vortrennschnitte unten links und in der Mitte aus optischen Gründen geschlossen, der eine das 
Markenbild der linken Marke gerade berührend; sonst einwandfreie und sehr schöne Erhaltung. Eine 
außerordentlich seltene Einheit; die Köhler-Kartei hat nur einen weiteren 4er-Streifen der 2 Silbergroschen 
glatter Grund registriert. Signiert Kleeberg, Rappaporte und Meier BPP mit Fotoattest (1977) sowie 
Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 7a) 
Provenienz: 17. Stock-Auktion (1923)

109. Ebel-Auktion (1977)
Prof. Carlrichard Brühl (Privaterwerb)   € 1.000 

 201                  6                          2 Silbergroschen auf blau, schöne dunkle Nuance, gut voll- bis breitrandig mit Rahmenstempel 
„WORRINGEN 20 7“ (1861) auf Briefh ülle nach Isselburg; einwandfrei. Signiert Metzer und Kruschel
 (Michel-Nr. 7)   € 100 

 PREUSSEN 
1857 GLATTER GRUND

Dichter Lappe‘s Wohnung zu Pütte in Wusterhusen
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 202                                  (6)          2 Silbergroschen hellblau, allseits breitrandig, in wertstufengleicher Mischfrankatur mit 1862, Wappen 2 
Silbergroschen ultramarin, mit jeweils sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „STRAUPITZ 21 2“ 
(1863) auf Vorderseite eines Insinuationsdokumentes nach Lübben. Die Wappenmarke kleine 
Eckstauchung, sonst einwandfrei. Ein attraktives Stück. Signiert Kruschel  (Michel-Nr. 7b+17a)   € 300 

 PREUSSEN 
1857 GLATTER GRUND

Kirche zu Straupitz
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203 5 3 Silbergroschen dunkelorange, voll- bis breitrandig mit vorphilatelistischem Doppelkreisstempel 
„VÖRDE 3 9“ auf Briefstück. Signiert H. Köhler (Michel-Nr. 8c)�  € 80

204 5 3 Silbergroschen dunkelorange, allseits breitrandig und sehr schön farbfrisch mit ideal aufgesetztem 
vorphilatelistischem Doppelkreisstempel „ANRÖCHTE 20/10“ auf Briefstück. Luxus. Signiert Drahn   
(Michel-Nr. 8c)�  € 80

205 6 3 Silbergroschen gelborange im waagerechten Paar, allseits breitrandig in wertstufengleicher 
Mischfrankatur mit Gittergrund 3 Silbergroschen orange, hier der rechte Rand ergänzt, sonst voll- bis 
breitrandig, mit zweimal klar aufgesetztem Doppelkreisstempel „MAGDEBURG 22 2“ (1862) auf 
Briefhülle der 3. Gewichtsstufe nach Königsberg. Eine attraktive und sehr seltene Mischfrankatur in 
sonst einwandfreier Erhaltung. Fotoattest Wasels BPP (2018) (Michel-Nr. 8a+12a)�  € 300

PREUSSEN
1857 GLATTER GRUND

203 204
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206 6 4 Pfennig grün, allseits breit- bis überrandig mit Teil der linken Nachbarmarke, mit glasklar aufgesetztem 
kleinen Doppelkreisstempel „BERLIN 6 7“ auf Zeitungs-Titelseite des „Kreis-Blattes des Nieder-
Barnimschen Kreises“ vom 5. Juli 1861. Frankierte Zeitungen sind von Preußen nur in wenigen 
Exemplaren bekannt. Ein äußerst attraktives Stück (Michel-Nr. 9a)�  € 500

PREUSSEN
1858 GITTERGRUND
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207 3/4 4 Pfennig gelblichgrün im waagerechten 6er-Block, allseits breitrandig und farbfrisch mit viermal sauber 
aufgesetztem Einkreisstempel „KÖNIGSBERG Pr. 12 10“. Unmerkliche Bugspuren im oberen Viertel der 
oberen Reihe und im rechten Paar. Ein seltener und sehr attraktiver Block. (Michel-Nr. 9a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1991)�  € 500

208 6 4 Pfennige grün im waagerechten 6er-Streifen, allseits breitrandig mit schmalem Bogenrand rechts, mit 
fünf mal sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „DANZIG 10 3“ (1861) auf Briefhülle nach Königsberg. 
Kleine Schürfung in der Briefhülle außerhalb der Frankatur etwas ausgebessert, in der Randlinie der 2. und 
der Mitte der 4. Marke des Streifens Büge geglättet, sonst tadellos. Eine attraktive und seltene Streifenfrankatur. 
Signiert Bolaffi, Metzer und Kruschel, sowie Fotoattest Brettl BPP (1995) (Michel-Nr. 9a)
Provenienz: Ado Blecher (119. Grobe-Auktion 1960)

Kurt Metzer (26. Kruschel-Auktion 1987)�  € 800

PREUSSEN
1858 GITTERGRUND
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 209      1  /              4                      1 Silbergroschen karminrosa im waagerechten 20er-Block, rechts und links mit breiten Bogenrändern 
mit Reihenzählern „10“ und „11“; zwischen der oberen und unteren Reihe sogenannter ‚Gruppenabstand‘ 
von ca. 3,1/3,4 mm statt der üblichen 2,5/2,7 mm sowie deutliche Klischeeversetzung der unteren Reihe 
nach links. Drei Werte der oberen Reihe berührt, sonst voll- bis breitrandig und farbfrisch, ganz leichte 
Oxidationsspuren, drei senkrechte Faltspuren und einige Vortrennschnitte, teils durch Falze gestützt, 
ungebraucht mit Originalgummi. Eine seltene und interessante Einheit. Signiert Metzer und Kruschel 
  (Michel-Nr. 10b) 
Im Gegensatz zu den ersten beiden Ausgaben, wurden für die Ausgabe mit Gittergrund Druckblöcke aus 
jeweils 50 Einzelgalvanos hergestellt, von denen dann jeweils 3 Stück zu einer Platte vereinigt wurden. Die 
vorliegende Einheit zeigt eine solche Nahtstelle, erkennbar an dem breiten ‚Gruppenabstand‘.   € 3.000 

 PREUSSEN 
1858 GITTERGRUND

Friedrich Wilhelm IV
in seinem Arbeitszimmer
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210 6 1 Silbergroschen karminrosa, allseits breitrandig mit sauber aufgesetztem Bahnpost-Stempel 
„WARBURG/8/10/MÜNSTER“ auf kleinem Faltbrief nach Gütersloh mit nebengesetztem Stations-
Rahmenstempel „Paderborn“. Leichte Briefbüge außerhalb der Frankatur, sonst einwandfrei. Ein schöner 
Bahnpostbrief. Signiert Metzer und Kruschel. (Michel-Nr. 10b)
Provenienz: Kurt Metzer (26. Kruschel-Auktion1987)�  € 100

211 6 1 Silbergroschen rosa, allseits breitrandig und farbfrisch mit sauberem Rahmenstempel „TRIER 24 11“ 
(1859) auf komplettem privaten Faltbrief nach Luxemburg mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag 
(Michel-Nr. 10a)�  € 80

PREUSSEN
1858 GITTERGRUND
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212 6 1 Silbergroschen karminrosa, voll- bis breitrandig mit klar aufgesetztem Rahmenstempel „Franco 
Stadtbrf.“ auf Ortsbriefhülle mit rückseitigen Ausgabestempeln. Dieser Stempel ist als Entwerter eine 
ganz große Seltenheit. Signiert Kruschel  (Michel-Nr. 10b)
Provenienz: Edgar Kuphal (38. Kruschel-Auktion 1994)�  € 500

213 6 1 Silbergroschen rosa im waagerechten Paar, voll- bis meist breitrandig als Zufrankatur auf 
Ganzsachenumschlag 1 Silbergroschen rosa mit 2 mal sauber aufgesetztem Rahmenstempel „BERLIN/
STADTPOST-EXP: IX/4 8“ nach Harzburg mit Durchgangsstempel von Wolfenbüttel und 
Ankunftsstempel. Vorderseitig links fünfzeiliger Vermerk „... gegen Extra-Bestellgeld sofort zu bestellen.“ 
Ein attraktiver Brief in sehr schöner Erhaltung. Signiert Kruschel und Metzer(Michel-Nr. 10a, U11A)
Provenienz: Edgar Kuphal (38. Kruschel-Auktion 1994)�  € 100

PREUSSEN
1858 GITTERGRUND
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214 5 2 Silbergroschen blau im waagerechten 3er-Streifen, rechts voll- bis breitrandig, sonst allseits breit- bis 
überrandig mit breitem linken Bogenrand mit Reihenzähler „8“, mit zweimal sauber aufgesetztem 
Stations-Rahmenstempel „STETTIN“ und teils übergehenden roten Transitstempeln auf Briefstück. Im 
Bogenrand leichte Knitter, sonst einwandfreie und schöne ursprüngliche Erhaltung (Michel-Nr. 11a)
Provenienz: Sammlung Wedmore (143. Heinrich Köhler-Auktion, 1954)�  € 500

215 6 2 Silbergroschen grauultramarin, 2 Einzelwerte, beide voll- bis meist breitrandig und farbfrisch, mit 
Doppelkreisstempel „COELN 2 12“ (1859) auf komplettem Faltbrief nach Genf mit rückseitigem 
Ankunftsstempel vom 4.12. Der Brief wurde befördert im geschlossenen Briefpaket zwischen der 
Bahnpost Köln-Verviers und Genf. Das Porto hierfür betrug 5 Silbergroschen, es bestand jedoch kein 
Frankierungszwang. Die Bahnpost bemerkte die Unterfrankatur und brachte (fälschlicherweise) den 
roten Rahmenstempel „FRANCO PREUSS. resp.Vereinsl: Ausg: Gr.“ an. In der Schweiz wurde ein 
Restporto von „15“ Centimes erhoben. Ein interessanter Auslandsbrief. (Michel-Nr. 11a)�  € 200

PREUSSEN
1858 GITTERGRUND



172 S A M M L U N G           E R I VA N

216 6 4 Pfennige grün mit blauem Einkreisstempel „HANNOVER NACHTS BK 21/11“ auf Ortsbriefhülle. 
Durchstich der Marke unten etwas unregelmäßig, sonst einwandfrei (Michel-Nr. 14a)�  € 100

217 (6) 4 Pfennige grün, waagerechter 6er-Streifen, Paar und Einzelmarke mit mehrfach klar aufgesetztem 
Rahmenstempel „NEUHAUS 10 6“ auf rosafarbener Vorderseite eines Insinuationsdokumentes nach 
Paderborn. Kleine Fehlstelle in der Vorderseite hinterklebt, sonst tadellose und sehr schöne Erhaltung. 
Signiert Brettl und Kruschel (Michel-Nr. 14a)�  € 200

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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218 5 4 Pfennige gelblichgrün, 2 Einzelwerte je auf Briefstück, zentrisch entwertet durch blauen bzw. schwarzen 
Rahmenstempel „Franco Stadtbrf.“. Die Marke mit blauem Stempel kleiner Eckbug rechts unten, sonst 
sehr schöne Erhaltung (Michel-Nr. 14a)�  € 150

219 6 4 Pfennig grün, farbfrisch und gut durchstochen mit klar aufgesetztem Rahmenstempel „BERLIN POST-
EXP. 22 / SCHOENEBERG / 11 10 65“ auf vorder- und rückseitig bedruckter Reklame-Karte des „DR. 
ED. LEVINSTEIN‘S MAISON DE SANTÉ“ mit Beschreibung und Preisen der Heilanstalt, nach Soldin 
mit rückseitigem Ausgabestempel. Eine attraktive und für Preußen sehr ungewöhnliche Reklamekarte. 
(Michel-Nr. 14a)�  € 300

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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 220                  6                          4 Pfennige gelblichgrün und 1 Silbergroschen rosa, beide farbfrisch und gut durchstochen mit 
Rahmenstempel „BERLIN POST-EXP. 21 11/6 63“ auf gedruckter Drucksachenschleife der 4 
Gewichtsstufe nach Bendorf bei Koblenz mit rückseitigem Ausgabestempel. Eine schöne und 
ungewöhnliche Frankaturkombination in einwandfreier und ursprünglicher Erhaltung.    (Michel-Nr. 
14a, 16a)   € 200 

 221                                  (6)          4 Pfennige dunkelgrün, 2 Einzelwerte in denkbar tiefster Nuance, zusammen mit 2 Silbergroschen 
ultramarin, alle sauber entwertet durch blauen Doppelkreisstempel „BERLIN P.E. No.12 9/11 67“ auf 
vorgedruckter Streifb and-Vorderseite der 4. Gewichtsstufe nach Westmoreland, England. Sehr schöne 
Erhaltung  (Michel-Nr. 14b, 17a)   € 150 

 PREUSSEN 
1861/65 WAPPENAUSGABE

Brandenburger Tor in Berlin
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222 6 6 Pfennig orange, farbfrisch und gut durchstochen (unten Scherentrennung außerhalb) mit klar auf- und 
nebengesetztem alten Schleswig-Holstein-Stempel „BÜCHEN 7/3“ (1866) auf komplettem kleinen 
Faltbrief aus Gudow nach Siebeneichen im Bestellbezirk von Büchen mit rückseitigem zusätzlichen 
Abschlag des Ortsstempels vom 8.3. sowie Ausgabestempel. Ein attraktiver Brief nach der Übernahme 
der Posthoheit Lauenburgs durch Preußen (Michel-Nr. 15a)�  € 500

223 6 6 Pfennig orange, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem blauen 
Einkreisstempel „STETTIN E.P.B.3 20 7 66“ auf vorgedruckter Postkarte der Agentur Lerche & Co. nach 
St. Petersburg. Die Karte senkrecht gefaltet, rechts kleiner Einriß sowie zweiseitig etwas beschnitten, 
sonst gute und einwandfreie Erhaltung. Eine sehr seltene Auslandskarte (Michel-Nr. 15a)�  € 200

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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 224              5  /      4                      6 Pfennige orange im waagerechten 6er-Block, sehr schöne tiefe leuchtende Farbe und allseits gut 
durchstochen, sauber entwertet durch zweimal sauber aufgesetztem Doppelkreisstempel „AACHEN 
12/1 67“ auf Briefstück. Bis auf kleine Aufk lebeknitter in einwandfreier und sehr schöner Erhaltung. 
Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 15a)   € 200 

 225                  6                          6 Pfennige rotorange, rechts unten etwas eckrund, sonst gut durchstochen, in wertstufengleicher 
Mischfrankatur mit Kopfausgabe ½ Silbergroschen rotorange ohne Wasserzeichen, voll- bis breitrandig, 
beide sehr schön farbfrisch, mit glasklar aufgesetztem Rahmenstempel „PADERBORN 19 1“ auf kleiner 
Briefh ülle nach Lipspringe mit rückseitigem Ausgabestempel vom selben Tag. Eine sehr attraktive und 
seltene Kombination. Signiert Meier BPP und Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 15+13a)   € 400 

 PREUSSEN 
1861/65 WAPPENAUSGABE

Blick auf Aachen
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 226              5                              1 Silbergroschen rosa im waagerechten Paar mit sauber aufgesetztem Rahmenstempel „AUS ... PER 
DAMPFSCHIFF 29 7“ mit handschrift lichem „Cammin“ auf kleinem Briefstück, die linke Marke unten 
etwas Scherentrennung, sonst einwandfrei  (Michel-Nr. 16)   € 100 

 227                  6                          1 Silbergroschen rosa, farbfrisch und gut durchstochen mit leicht auf- und nebengesetztem 
Einkreisstempel „BERLIN POST-EXPED.13 / 19 1 64“ auf kleinem Orts-Zierbrief mit vorder- und 
rückseitigem gedrucktem Rankenmuster in grüner Farbe. Ein sehr schönes Stück  (Michel-Nr. 16a) 

  € 300 

 PREUSSEN 
1861/65 WAPPENAUSGABE

Dampfschiff s-Postamt
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228 6 1 Silbergroschen rosa, farbfrisch und einwandfrei durchstochen mit sauber auf- und nebengesetztem 
roten Doppelkreisstempel der Hilfspostanstalt „CHRISTIANSTADT 5/5 63“ auf kleiner Briefhülle nach 
Sagan. Ein sehr attraktiver und seltener Brief. Signiert Drahn und Fotoattest Wasels BPP (2018)   
(Michel-Nr. 16)
Provenienz: ‚Romanow‘ (1975)�  € 500

229 (6) 1 Silbergroschen rosa mit äußerst seltener Entwertung durch klar aufgesetztem Krone/Posthorn-Stempel 
„HILFS-POST-AMT TUROSCHELN“ auf Briefvorderseite mit nebengesetztem Rahmenstempel des 
vorgesetzten Postamtes „JOHANNSBURG 25 1“ nach Sensburg. Die Marke links Scherentrennung, 
jedoch im unteren Bereich außerhalb des Durchstiches, sonst einwandfreie Erhaltung. Ein sehr seltenes 
Ganzstück der ostpreußischen Hilfspostanstalten; die Köhler-Kartei hat von Turoscheln kein weiteres 
registriert. Signiert Friedl, Wien sowie Fotoattest Wasels BPP (2018) (Michel-Nr. 16)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1992)�  € 1.000

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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230 6 1 Silbergroschen rosa in Kombination mit Hannover 1864, 1 Groschen lebhaftrotkarmin, unten 
Scherentrennung, sonst mit vollem Durchstich, beide Werte mit sauber aufgesetztem Hannoverschen 
Doppelkreisstempel „BOVENDEN 11/11“ auf komplettem Faltbrief nach Uelzen mit rückseitigem 
Ankunftsstempel. Der Brief fällt in die 2. preußische Entfernungszone und wäre in Preußen mit 2 
Groschen portogerecht frankiert gewesen, jedoch wurden nach der preußischen Besetzung die alten 
Portosätze des Königreiches Hannover beibehalten und hier galt - im Gegensatz zu Preußen - ein 
einheitliches Inlandsporto von 1 Silbergroschen pro Lot. Ein attraktiver und seltener Brief. Fotoattest 
Berger BPP (2018) (Michel-Nr. 16+ Hann.23y)
Provenienz: Ado Blecher (119. Grobe-Auktion, 1960)

John R. Boker, Jr. (1997)�  € 1.000

231 6 1 Silbergroschen rosa in wertstufengleicher Mischfrankatur mit Thurn und Taxis 1866, 1 Silbergroschen 
karminrosa, beide farbfrisch und gut durchstochen mit Taxis-Einkreisstempel „CASSEL 10/7“ (1867) als 
portogerechte Frankatur auf komplettem Faltbrief nach Meschede in Westfalen. Nach Übergang der 
Posthoheit an Preußen waren die Freimarken von Thurn und Taxis noch bis zum 30.6.1867 gültig, hier 
jedoch noch 10 Tage später unbeanstandet verwendet. Ein schöner und seltener Brief. Fotoattest Sem 
BPP (2018) (Michel-Nr. 16a+ T&T 48)�  € 1.000

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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232 6 2 Silbergroschen ultramarin im waagerechten 6er-Streifen, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber 
auf- und nebengesetztem Rahmenstempel „KOENIGSBERG BAHNHOF 24 2“ (1864) auf komplettem 
rekommandiertem Faltbrief der 2. Gewichtsstufe nach London mit vier verschiedenen Reco-Stempeln, 
dabei der Krone-Stempel „PRUSSIA REGISTERED“. Ein schöner Brief mit seltener Streifeneinheit 
(Michel-Nr. 17a)�  € 300

233 6 3 Silbergroschen ockerbraun im waagerechten 6er-Streifen mit blauem Hannover-Doppelkreisstempel 
„VERDEN 19/1“ auf Paketbegleitbrief mit vorderseitigem Paketzettel an das Königlich Schwedisch-
Norwegische Gericht in Christiania (heute Oslo) mit Durchgangsstempel von Hamburg und 
Ankunftsstempel. Der Streifen einige Knitterspuren und zwei Werte mit kleinen Randrissen, unten 
Scherentrennung, jedoch bei vier Werten außerhalb des Durchstiches. Auslands-Paketbegleitbriefe von 
Preußen sind selten, zumal mit der Destination Norwegen. (Michel-Nr. 18a)�  € 500

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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234 3/4 3 Silbergroschen ockerbraun im senkrechten 32er-Block, farbfrisch und mit gutem Durchstich, sauber 
entwertet durch sauber aufgesetzten blauen hannöverschen Doppelkreisstempel „GOSLAR 23/5“. Der 
Block befindet sich - insbesondere für eine durchstochene Einheit in dieser Größe - in außerordentlich 
guter Erhaltung; lediglich die zweite waagerechte Reihe zeigt eine leichte Bugspur und wenige Werte 
minimale Randknitter. Größte gestempelte Einheit dieser Marke und die zweitgrößte gestempelte 
Blockeinheit Preußens.(Michel-Nr. 18a)
Provenienz: 33. Loth-Auktion (1978)

284. Heinrich Köhler-Auktion (1994)�  € 3.000

PREUSSEN
1861/65 WAPPENAUSGABE
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 235                  6                          2 Silbergroschen ultramarin mit 3 Einzelwerten 3 Silbergroschen ocker und Ergänzungswert 3 Pfennig 
dunkelrosalila als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 3 Silbergroschen braun mit Doppelkreisstempel 
„NEUWIED 25 2 66“ und Leitvermerk „via Southampton England“ nach Jamaika; hier aufgrund unklarer 
Adressangabe nachgesandt mit rückseitigen Transitstempeln von Kingston, Pourus, Blackriver and 
Mandeville. Das Kuvert wurde gereinigt (dadurch die Farben der Marken etwas verblasst) und ist in den 
Faltungen meist getrennt,   daher auf Pappe befestigt, sonst einwandfrei. Portogerechte und attraktive 
14¼ Silbergroschen-Frankatur mit außerordentlich seltener Karibik-Destination. 
Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 17a, 18a, 19b, U28)   € 500 

 PREUSSEN 
1861/65 WAPPENAUSGABE

Ansicht von Jamaica
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 236                  6                         10 Silbergroschen rosarot im waagerechten Paar mit sauber auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel 
„BERLIN P.E. 27. 13 10 67“ auf Briefk uvert der 2. Gewichtsstufe mit Leitvermerk „pr. french steamer via 
St. Nazaire“ nach Vera Cruz in Mexiko. Das Paar überwiegend Scherentrennung und bereits vor dem 
Aufk leben vorhandene unauff ällige diagonale Bugspur unten rechts, das Kuvert links umgefaltet, sonst 
einwandfrei. Laut Generalverfügung vom 1.5.1862 betrug das Porto über Frankreich pro 9/20 Lot die 
Postvereinsgebühr von 3 Silbergroschen sowie 7 Silbergroschen Weiterfranko bis zum Anlandehafen; 
das mexikanische Inlandsporto in Höhe von „3“ Reales wurde vom Empfänger eingezogen. Eine 
attraktive und - insbesondere in der Preußen Zeit - seltene Mehrfachfrankatur mit sehr seltener 
Destination. Fotoattest Wasels BPP (2018)  (Michel-Nr. 20)   € 3.000 

 PREUSSEN 
1866 INNENDIENSTAUSGABE

Port Vera Cruz
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237 6 1 Kreuzer grün, 2 Einzelwerte in deutlich unterschiedlichen Nuancen, als tête-bêche geklebt mit 
sauberem Einkreisstempel „MAINZ 16 6“ (1867) auf Nahbereichs-Briefhülle an die Weinhandlung 
Rosenstein in Wiesbaden. Sehr schönes Stück (Michel-Nr. 22)�  € 100

238 6 2 Kreuzer orange und 6 Kreuzer ultramarinblau, farbfrisch und einwandfrei durchstochen mit Taxis-
Einkreisstempel „POESNECK 30/11 67“ auf Paketbegleitbrief nach Wallendorf. Eine unauffällige Faltung 
außerhalb der Frankatur mit Falz gestützt, sonst schöne Erhaltung (Michel-Nr. 24, 25a)�  € 200

PREUSSEN
1867 KREUZERAUSGABE
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239 6  „GERSFELD 3 11 67“ auf Briefhülle nach Fladungen. Leichte Faltungen außerhalb der Frankatur. Ein 
schöner Brief des ehemals bayerischen Postortes (Michel-Nr. 24)�  € 500

240 6 9 Kreuzer ockerbraun, farbfrisch und gut durchstochen mit glasklar auf- und nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „TANN A.D. RHÖN 5 12 67“ auf eingeschriebener Briefhülle mit rotem 
Zackenkranzstempel „Recomandirt“ an das königliche Amtsgericht in Hilgers. In der Hülle oben ein 
Papierfalz winzig durchschlagend, sonst völlig tadellos und äußerst attraktiv. Der einzige in der Köhler-
Kartei erfasste Einschreibbrief aus den von Bayern abgetretenen Postorten. Signiert Metzer und Kruschel
 (Michel-Nr. 26a)
Provenienz: 24. Kruschel-Auktion (1985)

285. Heinrich Köhler-Auktion (1995)�  € 1.000

PREUSSEN
1867 KREUZERAUSGABE
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 241                  6                          1 Kreuzer grün, 6 Kreuzer ultramarin und 9 Kreuzer ocker, im senkrechten Streifen geklebt, alle farbfrisch 
und gut durchstochen mit auf- und nebengesetztem taxis‘schem Einkreisstempel „ROEMHILD 19 12 
1867“ auf Paketbegleitbrief mit weißem Paketzettel nach Buttstaedt mit Ankunft sstempel. Die untere 
Rückklappe fehlt, die Frankatur im Durchstich ganz leichte Patina, sonst einwandfrei. Eine attraktive und 
sehr seltene Dreifarbenfrankatur der letzten Ausgabe. Signiert Kruschel.   (Michel-Nr. 22, 25a, 26a) 
Provenienz: ‚Romanow‘ (1976)

John R. Boker, Jr. (1991)   € 500 

 PREUSSEN 
1867 KREUZERAUSGABE

Schloss Glücksburg in Röhmild
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242 6 Oktogon-Umschlag 4 Silbergroschen rotbraun mit nicht feststellbarer Schilling-Nr., mit Zufrankatur 
1850, ½ Silbergroschen rotorange, voll- bis breitrandig mit klarem Nummernstempel „373“ und 
nebengesetztem Rahmenstempel „ELBERFELD 10/8“ (1855) nach Lyon. Sehr schönes Stück. Signiert 
Brettl (Michel-Nr. U4A+1)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1991)�  € 400

243 6 Oktogon-Umschlag 5 Silbergroschen graulila mit Zufrankatur 1851, ½ Silbergroschen rotorange in 
leuchtend frischer Farbe und voll- bis breitrandig, mit glasklarem Nummernstempel „103“ und sauber 
nebengesetztem Rahmenstempel „BERLIN STADTPOST-EXP.VII 19/6“ (1856) nach Paris mit Transit- 
und Ankunftsstempeln. Der Brief war ausreichend frankiert für ein Gewicht bis ½ Lot, fiel jedoch in die 
2. französische Gewichtsstufe, daher um 30 Centimes bzw. 2½ Silbergroschen unterfrankiert und als 
unfrankierter Brief mit „10“ Decimes nachtaxiert. Ein interessanter Auslandsbrief in schöner Erhaltung. 
Signiert Kastaun BPP (Michel-Nr. U5A+1)�  € 300

PREUSSEN
1862 GANZSACHEN



188 S A M M L U N G           E R I VA N

244 6 Oktogon-Umschlag 5 Silbergroschen grauviolett, Schilling-Nr. 2, mit nebengesetztem Rahmenstempel 
„DRIBURG 27*7“ nach Odense in Dänemark mit Weiterfranko-Vermerk „fr. 2“ für den dänischen 
Portoanteil. Rückseitig zwei Durchgangsstempel von Hamburg. Bei der rückseitigen Klappe ein kleiner 
Einriß hinterklebt, sonst einwandfreie Erhaltung. Ein attraktiver Auslandsbrief. Signiert Metzer und 
Brettl  (Michel-Nr. U5A)
Provenienz: Kurt Metzer (26. Kruschel-Auktion, 1987)�  € 200

245 6 Oktogon-Umschlag 7 Silbergroschen ziegelrot, Schilling-Nr. 1, mit sauber nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „HALLE A/S. 9 6“ (1858) nach Inverness in Schottland. Ein sehr schönes Stück aus 
der bekannten ‚Miss Berger‘-Korrespondenz. Signiert Metzer und Kruschel  (Michel-Nr. U7A)
Provenienz: Kurt Metzer (26. Kruschel-Auktion, 1987)�  € 300

PREUSSEN
1862 GANZSACHEN
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 246                  6                          Oktogon-Umschlag 5 Silbergroschen grauviolett im Großformat mit Zufrankatur 1850, 1 Silbergroschen 
schwarz auf rosa und 3 Silbergroschen schwarz auf gelb im waagerechten Paar, alle voll- bis breitrandig, 
mit Nummernstempel „976“ und nebengesetztem Aufgabestempel „MÜLHEIM A.D. RUHR 17 1“ 
(1856) über Belgien und England nach Adelaide in Südaustralien mit vorderseitigem Eingangsstempel 
vom 5. Mai. Der Umschlag leicht gereinigt, sonst - insbesondere für diese Destination - sehr schöne 
Erhaltung. Ein seltener Brief der bekannten ‚von Eicken‘-Korrespondenz auf den 5. Kontinent  (Michel-
Nr. U5B+2a, 4a)   € 4.000 

PREUSSEN
1862 GANZSACHEN

Port Adelaide
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247 6 Oktogon-Umschlag 6 Silbergroschen hellgelbgrün, Schilling-Nr. 2, mit sauber nebengesetztem 
Rahmenstempel „BERLIN STADTPOST-EXP:VI 14/10“ nach St. Petersburg mit ausgewiesenem 
Weiterfranko. Kleiner Teil der Rückklappe ergänzt und unten rechts kleiner Fleck, sonst gute Erhaltung. 
Signiert Kruschel (Michel-Nr. U6A)�  € 300

248 6 Oktogon-Umschlag 6 Silbergroschen gelbgrün im Großformat, Schilling-Nr. 2, mit auf dem Wertstempel 
abgeschlagenen Rahmenstempel „FRIEDEBERG N/M. BAHNHOF 7/8“ als Paketbegleitbrief an einen 
Arzt in Oranienbaum bei Dessau mit ungewöhnlichem Vermerk „Auf eigene Gefahr“. Ein rückseitig 
zugedruckter 14-zeiliger religiöser Text auf der oberen und unteren Klappe, wurde augenscheinlich vom 
Eingangspostamt Zeile für Zeile durchgestrichen. Die großformatigen Umschläge des 6 Silbergroschen-
Wertes sind die seltensten der gesamten Oktogon-Ausgabe, hier ein besonders schönes und interessantes 
Stück und eins der wenigen mit Entwertung des Wertstempels durch Ortsstempel statt Federzug 
(Michel-Nr. U6B)�  € 1.000

PREUSSEN
1862 GANZSACHEN
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 249                  6                          Offi  zieller Neudruck des Oktogon-Umschlages 6 Silbergroschen hellgrün ohne Seidenfäden mit klar auf- 
und nebengesetztem Doppelkreisstempel „BERLIN 5 9 64“ und rotem Zackenkranzstempel als 
rekommandierter Brief  an die bekannte Adresse des Briefmarkenhändlers Ferdinand Elb in Dresden mit 
rückseitigem Ausgabestempel vom nächsten Tag. Bei Ausgabe dieser offi  ziellen Neudrucke waren die 
Oktogon-Umschläge noch gültig; es sind ganz wenige gebrauchte Stücke bekannt geworden, meist aus 
dieser Korrespondenz. Signiert Metzer und Kruschel  (Michel-Nr. U6NDI) 
Provenienz: Kurt Metzer (26. Kruschel-Auktion, 1987)   € 5.000 

PREUSSEN
GANZSACHEN

Die Bauakademie in Berlin
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250 6 Umschlag 1 Silbergroschen rosa im Kleinformat mit Zufrankatur 1850, 2 Silbergroschen schwarz auf 
blau, rechts unten noch voll- sonst breitrandig mit klar aufgesetztem Nummernstempel „1517“ und 
nebengesetztem Aufgabestempel „TREUENBRIETZEN 11/5“ als Chargé-Brief nach Berlin (Michel-Nr. 
U11A+3)�  € 80

251 6 Umschlag 1 Silbergroschen rosa mit 2 Stück Gittergrund 1 Silbergroschen rosa, sowohl die Marken als 
auch der Wertstempel mit sauber aufgesetztem vorphilatelistischem Doppelkreisstempel „ARYS 23 5“ als 
Chargé-Brief nach Benkheim bei Angerburg. Im Unterrand ganz kleine Kerbe, sonst schöne Erhaltung. 
Ganzstücke mit dieser Stempeltype sind selten (Michel-Nr. U11A+10a)�  € 200

PREUSSEN
1855 GANZSACHEN
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252 6 Umschlag 3 Silbergroschen hellgelb im Kleinformat mit nebengesetztem Rahmenstempel „BERLIN 
STADTPOST-EXP:IX 12/3“ nach Gudow bei Mölln im dänischen Herzogtum Lauenburg mit 
handschriftlichem Vermerk „f Gr“ (franko Grenze) und in Rötel taxierten „1 3/4“ Schillingen für die 
dänische Teilstrecke (Michel-Nr. U13A)�  € 100

253 6 Umschlag 3 Silbergroschen gelb mit Zufrankatur 1850, 1 Silbergroschen schwarz auf rosa und 1858, 1 
Silbergroschen rosa, beide breitrandig und farbfrisch mit klar aufgesetzten Nummernstempeln „892“ als 
Chargé-Brief von „LUCKENWALDE 14 2“ nach Hannover „poste restante“ und nachgesandt nach 
Lingen; für die Nachsendung mit „2“ Groschen taxiert. Ein schöner und interessanter Brief mit einer 
seltenen wertstufengleichen Mischfrankatur der 1. und 3.  Ausgabe in sehr schöner Erhaltung. (Michel-
Nr. U13A+2a+10a)�  € 400

PREUSSEN
1855 GANZSACHEN
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 254                  6                          Umschlag Wappen 1 Silbergroschen rosa, 2 Stück, jeweils mit klar aufgesetztem roten bzw. schwarzen 
Doppelkreisstempel „KIENITZ“,  nach Berlin gelaufen, der rote Stempel vom 12.5.1864, der schwarze 
vom 4.10.1865. Letzterer kleines Aufnadelungsloch und Faltung der Rückklappe etwas getrennt; der 
Umschlag mit rotem Stempel tadellos. Am 15.10.1864 wurde die Hilfspostanstalt Kienitz in eine 
Postexpedition umgewandelt und stempelte daher seit diesem Zeitpunkt mit schwarzer statt mit roter 
Stempelfarbe. Ein schönes und interessantes Briefpaar. Signiert Metzer  (Michel-Nr. U26A)   € 500 

PREUSSEN
1863 GANZSACHEN
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SACHSEN
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SACHSEN
DER SACHSEN DREIER

Die größten gebrauchten Einheiten der Sachen Nummer 1 - Weltraritäten

Der Viererblock aus der Boker-Sammlung.

Der Fünferstreifen aus dem Reichspostmuseum, welcher gestolen und in Einzelmarken aufgeteilt wurde.

Der hier angebotene 4er-Streifen.

Ansicht von Chemnitz
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 255          3                                  3 Pfennige hellrot, Platte III, waagerechter 4er-Streifen der Bogenpositionen 1-4, sehr schön farbfrisch 
und allseits voll- bis meist breitrandig, unten und rechts mit Zwischenlinien, daran das bayerische 
Liniensystem sehr schön erkennbar, sauber entwertet durch Doppelkreisstempel „CHEMNITZ 31 DEC. 
50“. Ein senkrechter Vortrennbug in der Mitte berührt die Markenbilder nicht und ist rückseitig leicht 
verstärkt, sonst einwandfreie Erhaltung. Eine der großen Seltenheiten der Altdeuschen Staaten; 
zusammen mit dem ebenfalls einmaligen 4er-Block die größte noch existierende gebrauchte Einheit der 
ersten Marke Sachsens und ein Kronjuwel der deutschen Philatelie das noch niemals auf einer öff entlichen 
Auktion angeboten wurde. Signiert Bartels sowie 2 Fotoatteste Pröschold BPP (1975 und 1980)
  (Michel-Nr. 1a) 
Provenienz: Walter Opitz (Privatverkauf)

Isaac Seligson (Privatverkauf)
Dr. H. Schmidt (Privatverkauf 2000)   € 80.000 

SACHSEN
DER SACHSEN DREIER

Blick auf Chemnitz

Walter Opitz
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 256                  6                         1 Neugroschen schwarz auf mattgraurot, sehr schön farbfrisch und gut voll- bis meist breitrandig mit 
sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem Ersttagsstempel „KOENIGSTEIN 1 AUG 51“ auf komplettem 
Faltbrief nach Altenburg mit rückseitigem Bahnpoststempel „LEIPZIG-HOF“ und blauem 
Ankunft sstempel vom nächsten Tag. Der Brief rückseitig unbedeutende Randschürfung und einige 
minimale, ganz leichte Stockfl ecken, sonst tadellos. Ein besonders schöner und seltener Ersttagsbrief. 
Fotoattest Vaatz BPP (2018)  (Michel-Nr. 4Ia FDC)   € 1.000 

SACHSEN
1851 KÖNIG FRIEDRICH AUGUST II.

Festung Königstein
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 257          3                                  ½ Neugroschen schwarz auf mattgrau, waagerechtes Paar, allseits breitrandig und farbfrisch, beide Werte 
mit jeweils glasklar aufgesetztem Nummernstempel „72“ MARIENBERG, Luxus. Signiert Kruschel und 
Fotobefund Vaatz BPP (2018)  (Michel-Nr. 3a)   € 200 

 258                  6                          2 Neugroschen schwarz auf dunkelblau im waagerechten Paar, allseits breitrandig und in schöner frischer 
Farbe, mit dreifach aufgesetztem Nummernstempel „1“ und nebengesetztem Aufgabestempel 
„DRESDEN 17 AUG 54“ auf rekommandierter Briefh ülle nach Prag. Senktrechte Aktenfaltung außerhalb 
der Frankatur. Ein attraktiver Brief im Wechselverkehr mit Österreich. 
Fotoattest Vaatz BPP (2018) (Michel-Nr. 7)   € 150 

SACHSEN
1851 KÖNIG FRIEDRICH AUGUST II.

Blick auf Marienberg



200 S A M M L U N G           E R I VA N

 259      1  /              4                      Der Farbfehldruck ½ Neugroschen schwarz auf mattpreußischblau im 4er-Block, sehr schön farbfrisch 
und allseits voll- bis meist breitgerandet, ungebraucht mit frischem Originalgummi, die rechte obere 
Marke mit kleiner hellen Stelle (teils hinterlegt), die beiden linken Werte haben -wie fast alle Marken des 
Fehldruckes- ganz wenige winzige Sandkornlöcher, wovon lediglich eins im äußeren Rand der unteren 
Marke auff ällt. Es handelt sich hier um den einzig bekannten 4er-Block dieser Marke, der zugleich die 
zweitgrößte bekannte Einheit dieses selteten Fehldruckes darstellt. Eine der großen Seltenheiten der 
Altdeutschland-Philatelie in sehr schöner frischer Erhaltung. Signiert W. H. Colson, Drahn und Opitz 
sowie Fotoattest Vaatz BPP (2018)
Provenienz: ‚Schwerin‘-Sammlung
                     W.H. Colson (1963)
                     John R. Boker, Jr.
                     General Robert J.Gill (1965)
                     Horst und Arnim Knapp (2011)  (Michel-Nr. 3F)   € 40.000 

SACHSEN
1851 KÖNIG FRIEDRICH AUGUST II.

Friedrich August II
König von Sachsen
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260 6 10 Neugroschen milchblau, voll- bis meist breitrandig und farbfrisch in Mischfrankatur mit Wappen  
2 Neugroschen blau, mit Doppelkreisstempel „DRESDEN 14 DEC. 53“ auf kleinem Brieflkuvert mit 
zugehörigem Inhalt in englischer Sprache nach Philadelphia, befördert über die ‚Prussian closed mail‘ 
mit vorderseitigem „N. YORK AM. PKT. 28 PAID“. Die Frankatur war gelöst, bei der 2 Neugroschen 
links einige Zähnungslöcher nachgestochen, beide Werte minimale Eckbüge. Eine schöne und recht 
seltene Kombination mit dem Höchstwert der Johann-Ausgabe. Signiert Pröschold BPP und Fotoattest 
Vaatz BPP (2018) (Michel-Nr. 13a+10a)�  € 500

261 6 10 Neugroschen milchblau, voll- bis breitrandig und farbfrisch, zusammen mit oben etwas berührter  
1 Neugroschen schwarz auf mattgraurot, mit leicht auf- und zusätzlich nebengestztem Doppelkreisstempel 
„DRESDEN 9/II 63“ auf eingeschriebenem Briefkuvert nach St. Petersburg mit rückseitigem 
Bahnpoststempel „GOERLITZ-KOHLFURT“. Das Porto setzt sich zusammen aus jeweils 3 Neugroschen 
Vereinsporto und russischem Porto, welches für die Rekommandation verdoppelt wurde, dazu kommen 
2 Neugroschen sächsische Reko-Gebühr. Ein schöner und recht seltener Brief aus der bekannten 
Korrespondenz an den kaiserlichen Hofschauspieler und Direktor des deutschen Theaters in  
St. Petersburg, Alexander Königk-Tollert. Signiert A. Diena und Fotoattest Vaatz BPP (2018)  
(Michel-Nr. 13a, 9IIa)�  € 800

SACHSEN
1856/63 KÖNIG JOHANN I.
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 262                  6                          10 Neugroschen blau, 3 Einzelwerte, zusammen mit Wappenausgabe 3 Neugroschen dunkelgelbbraun, 
alle sehr schön frisch, mit sauber auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel „LEIPZIG 24 FEB. 64“ 
auf Briefh ülle der 2. deutschen und  niederländischen- bzw. der 4. englischen Gewichtsstufe, über Triest, 
Alexandria und Singapur nach Batavia auf Java, Niederländisch-Indien. Der Brief ist frankiert und 
bezahlt bis Singapur mit 6 Neugroschen Vereinsporto, 6 Neugroschen österreichischem Seeporto bis 
Alexandria und 20/18 Neugroschen britischem Porto bis Singapur. Das Porto für die Beförderung 
mit niederländischem Schiff  von Singapur bis Batavia in Höhe von „50“ Cents wurde vom Empfänger 
eingezogen. Zwei 10 Neugroschen-Werte einseitig leicht berührt bzw. etwas angeschitten, der links 
klebende kleine Eckstauchung; die 3 Neugroschen völlig unerheblicher kleiner Eckbug. Insgesamt sehr 
frische und ursprüngliche Erhaltung. Der wohl spektakulärste Brief der bekannten Schierbrand-
Korrespondenz. Fotoattest Vaatz BPP (2018)  (Michel-Nr. 13a+18b) 
Provenienz: 88. Mohrmann-Auktion (Düsseldorf 1956)

Horst und Arnim Knapp (346. Heinrich Köhler-Auktion 2011)   € 10.000 

SACHSEN
1856/63 KÖNIG JOHANN I.

Stadtansicht von Batavia
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 263                  6                          3 Pfennige grün, ½ Neugroschen lebhaft rötlichorange und 2 Neugroschen blau, alle gut gezähnt und 
meist farbfrisch, mit sauber aufgesetztem Rahmenstempel „DRESDEN VIII 16/IX 65“ auf 
rekommandierter Ortsbrief-Hülle mit vorausbezahlter Quittungsgebühr an die Mühlstein-Fabrik Albert 
Jüngst. Eingeschriebene Ortsbriefe der altdeutschen Staaten sind selten; von Sachsen haben wir nur zwei 
weitere registriert. Eine attralktive Farbfrankatur in sehr guter Erhaltung (eine leichte Brieff altung 
außerhalb der Frankatur wurde unverständlicherweise mit Falzstreifen hinterklebt). Fotoattest Vaatz 
BPP (2018)   (Michel-Nr. 14a, 15c, 17a) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)   € 1.500 

SACHSEN
1863/67 WAPPENAUSGABE

Ansicht von Dresden
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264 6 ½ Neugroschen lebhaftrötlichorange, 1 Neugroschen magenta und 3 Neugroschen dunkelgelbbraun, alle 
farbfrisch und einwandfrei gezähnt mit Nummernstempel „91“ und sauber nebengesetztem 
Aufgabestempel „KIRCHBERG 12/11 64“ auf Briefhülle nach Paris. Eine sehr attraktive und nicht 
häufige Farbfrankatur in einwandfreier Erhaltung. (Michel-Nr. 15c, 16b, 18b)�  € 150

265 6 2 Neugroschen blau, 3 Neugroschen dunkelgelbbraun und 5 Neugroschen grauultramarin, alle farbfrisch 
und gut gezähnt, als Strefen geklebt, mit Nummernstempel „70“ und teils übergehendem Aufgabestempel 
„LENGENFELD 22/VII 64“ auf rekommandierter Briefhülle der zweiten Gewichtsstufe nach St. Gallen 
in der Schweiz. Portogerecht frankiert mit 6 Neugroschen Postvereinsporto, 2 Neugroschen 
Rekommadationsgebühr und 2 Neugroschen schweizer Anteil für eine Destination im 1. schweizer 
Rayon. Eine attraktive und seltene Frankaturkombination. Fotoattest Vaatz BPP (2018) (Michel-Nr. 17a, 
18b, 19a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1985)�  € 400

SACHSEN
1863/67 WAPPENAUSGABE



205S A M M L U N G           E R I VA N

 266                  6                          ½ Neugroschen lebhaft rötlichorange, zwei Einzelwerte zusammen mit 1 Neugroschen magenta und 
waagerechtem Paar und Einzelmarke 5 Neugroschen grauultramarin mit Doppelkreisstempel 
„DRESDEN 23 JUN. 65“ auf Briefk uvert über Frankreich nach Porto Alegre, Brasilien mit vorderseitigen 
Transit- und Ankunft sstempeln. Der Brief fi el in die 1. deutsche und 2. französische Gewichtsstufe, 
entsprechend korrekt frankiert mit 3 Neugroschen Vereinsporto und 14 Neugroschen Weiterfranko 
(falsch notiert). Die 5 Neugroschen-Werte etwas fehlerhaft  bzw. kleine Mängel behoben, sonst bis auf 
eine kleine Druckstelle bei der 1 Neugroschen-Marke einwandff rei und sehr schön farbfrisch. EIn 
attraktiver und sehr seltener Brief nach Südamerika; von Sachsen haben wir nur einen weiteren nach 
Brasilien registriert. Fotoattest Vaatz (2018)   (Michel-Nr. 15c, 16b, 19a) 
Provenienz: Silvain Wyler (354. Heinrich Köhler-Auktion 2013)   € 3.000 

SACHSEN
1863/67 WAPPENAUSGABE

Porto Alegre
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 267                  6                          Ganzsachenausschnitt 10 Neugroschen grün, rund geschnitten, meist voll- bis breitrandig, lediglich an 
zwei Stellen leicht berührt, zusammen mit Wappenausgabe 2 Neugroschen blau, mit sauber auf- und 
nebengesetztem Doppelkreisstempel „PIRNA 13 AUG. 66“ auf rekommandierter Briefh ülle der 
2. Gewichtsstufe nach London. Der Brief zeigt vorderseitig vier verschiedene Rekommandationsstempel, 
alle in rot, dabei der seltene Transitstempel „PRUSSIA REGISTERED“. Die Zufrankatur minimale 
Beanstandungen, sonst einwandfreie und sehr schöne frische Erhaltung. Ganzsachenausschnitte des 
10 Neugroschen-Umschlages sind außerordentlich selten; wir haben insgesamt nur 8 Briefe registriert, 
davon nur dieser eine nach England.  Fotoattest Vaatz BPP (2018)  (Michel-Nr. GAA5+17a) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)   € 3.000 

SACHSEN
1859 GANZSACHEN

Charlotte Row Mansion, London



207S A M M L U N G           E R I VA N

SCHLESWIG-HOLSTEIN
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 268  0  / 
  1  /              4                     

 1 Schilling mittelpreußischblau im waagerechten 15er-Block aus der rechten oberen Bogenecke, allseits 
voll- bis breitrandig, rechts und oben mit ca. 15/29 mm Bogenrändern, ungebraucht mit frischem 
Originalgummi und Falzresten unten und am äußeren Bogenrand, 12 Werte postfrisch. Im linken Rand 
der linken senkrechten Reihe Vorfaltspur, sonst tadellose und besonders schöne Erhaltung. Eine seltene 
und dekorative Einheit  (Michel-Nr. 1a)   € 5.000 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1850 HOLSTEINISCHE POSTVERWALTUNG



209S A M M L U N G           E R I VA N

 269  0  / 
  1  /              4                     

 2 Schilling rosa im waagerechten 15er-Block aus der linken unteren Bogenecke, farbfrisch und allseits 
voll- bis breitrandig mit ca. 13/26 mm Bogenrändern; ungebraucht mit frischem Originalgummi, der 
untere 10er-Block postfrisch mit Falzresten in den Rändern. Durch die mittlere waagerechte Reihe läuft  
ein Bug, hier 2 Werte zusätzlich durchschlagende Gummiblasen; im linken Bogenrand Einschnitt, sonst 
einwandfrei. Eine seltene und attraktive Einheit in frischer Gesamterhaltung. Kleine private Signaturen 
 (Michel-Nr. 2a)   € 4.000 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1850 HOLSTEINISCHE POSTVERWALTUNG
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 270                  6                          1 Schilling blau, farbfrisch und voll- bis sehr breitrandig, mit klar und sauber aufgesetztem Roststempel 
„3“ auf komplettem Faltbrief mit nebengesetztem Doppelkreisstempel „P.A. ALTONA 15/1 51“ über 
Hamburg nach Lyon, Frankreich, mit handschrift lichem Vermerk „Frei Hamburg“. Die Frankatur 
entsprach dem Porto von Altona nach Hamburg, das Porto jenseits von Hamburg (3 Silbergroschen 
Vereinsgebühr und 2 Silbergroschen französisches Porto) wurde umgerechnet in „6 Decimes“ vom 
Empfänger eingezogen. Einer der seltensten Auslandsbriefe der Altdeutschen Staaten. Neben dem hier 
vorliegenden ist von der ersten Ausgabe Schleswig Holsteins nur noch ein vollfrankierter Brief nach 
England mit nicht entwerteter Frankatur bekannt. Ein phantastisches Stück. Signiert Lamy und Calves 
sowie Fotoattest Moeller BPP (2018)  (Michel-Nr. 1a) 
Provenienz: 140. Auktion Robineau (1988)   € 30.000 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1850 HOLSTEINISCHE POSTVERWALTUNG

Der Rathausmarkt in Altona
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271 6 1854, 4 Skilling orangebraun, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig, mit sauber aufgesetztem 
Roststempel „19“ und klar nebengesetztem Aufgabestempel „KIELER BAHNHOF Z2 1/9 1856“ auf 
Briefhülle nach Lindau bei Gettorf. Ein sehr schöner Brief mit dieser auf dänischer Marke  recht seltenen 
Entwertung. (Michel-Nr. DK4)�  € 500

272 6 1855, Quadratausgabe 2 Skilling blau in Mischfrankatur mit 1857, 16 Skilling grauviolett und 
1863,  durchstochene Ausgabe 4 Skilling braun , als Streifen geklebt mit jeweils klar aufgesetztem 
Nummernstempel „121“ und nebengesetztem Einkreisstempel „KIEL 4/9“ (1863) auf Briefkuvert mit 
rückseitigem Durchgangsstempel von Hamburg nach Helgoland. Der Brief ist mit 22 Skilling korrekt 
frankiert, davon 9 Skilling dänisches Inlandsporto sowie 13 Skilling Weiterfranko. Die 16 Skilling-Marke 
rechts unten mit Randreparatur, die 4 Skilling-Marke zweiseitig mit Scherenschnitt, sonst einwandfrei. 
Ein spektakulärer Auslandsbrief der dänischen Postverwaltung; es ist kein weiterer Skilling-Brief nach 
Helgoland registriert. Signiert Kruschel und Flemming, Fotoattest Møller BPP (2018) 
(Michel-Nr. DK 3+6+9)�  € 2.000

SCHLESWIG-HOLSTEIN
1850 HOLSTEINISCHE POSTVERWALTUNG
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 273  0  / 
  1  /              4                     

1 ¼ Schillinge grauultramarin im 4er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, farbfrisch und allseits 
breitrandig mit ca. 8/12 mm Bogenrändern, ungebraucht mit frischem Originalgummi und Falzresten, 
die linke untere Marke postfrisch; sehr schöne und tadellose Erhaltung. Einheiten dieser Marke sind 
außerordentlich selten; der 4er-Block ist die größte bekannte Einheit dieser Marke und die Köhler-Kartei 
hat nur einen weiteren (jedoch ohne Bogenränder) registriert. Signiert Friedl und Fotoattest Moeller BPP 
(2018)  (Michel-Nr. 5II) 
Provenienz: 70. Heinrich Köhler-Auktion (1931)

John R. Boker, Jr. (1986)   € 5.000 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1864 HOLSTEIN UND LAUENBURG

John R. Boker, Jr.
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274 6 1860, „L.P.No.2“, der Rahmenstempel der Landpost-Briefsammlungsstelle Hanerau, klar abgeschlagen 
auf Werbeumschlag der amerikanischen Konfekt- und Bonbon-Manufaktur P.H. Heinrich, Memphis, 
Tennessee mit handschriftlichem Vermerk „franco. 27/8.“ und Rötel „6“ (Schilling) sowie  Einkreisstempel 
des übergeordneten Postamtes „ITZEHOE 1/9 1860“, nach Calw in Württemberg mit Durchgangsstempel 
von Hamburg, württembergischem Bahnpoststempel und Ankunftsstempel. Ein ungewöhnliches und 
sehr dekoratives Stück.�  € 150

275 6 1 ¼ Schilling blau/rosa im 4er-Block, farbfrisch und mit vollem Durchstich (rechts unten minimal 
unregelmäßig) mit auf jeder Marke abgeschlagenem Nummernstempel „156“ von Hanerau mit 
entsprechendem nebengesetzten Landpoststempel „L.P.No. 2“ und Transitstempel „ITZEHOE 25/8“ (1864) 
auf Briefkuvert nach Pyrmont im Fürstentum Waldeck-Pyrmont. Der Brief ist portogerecht frankiert nach 
der provisorischen Portotaxe vom 12.8.1864 mit 1 ¼   Schilling bis Hamburg und 3 ¾ Schilling (= 3 
Silbergroschen) für die Strecke Hamburg - Pyrmont. Ein schöner und in dieser Form seltener Landpost-
Brief. Signiert A. Diena und Kruschel sowie Fotoattest Moeller BPP (2018) (Michel-Nr. 7)
Provenienz: Sammlung Tomasini (16. Kruschel-Auktion 1982)�  € 1.000

SCHLESWIG-HOLSTEIN
1860/64 HOLSTEIN UND LAUENBURG



214 S A M M L U N G           E R I VA N

276 5 1 ¼ Schilling grün, waagerechter 7er-Streifen, 3er-Streifer und Einzelstück mit Einkreisstempel 
„BAHNHOF KLOSTERKRUG 4/1 1865“   auf Briefstück; die beiden äußeren Werte des 7er-Streifens 
etwas bestoßen, leichte Knitter und der Durchstich an einigen Stellen etwas getrennt, sonst einwandfrei. 
Eine attraktive Großfrankatur mit der größten bekannten Einheit dieser Marke. Fotoattest Moeller BPP 
(2018) (Michel-Nr. 4)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)�  € 500

277 6 ½ Schilling grün im waagerechten Paar sowie 1 1/3 Schilling rosa im 4er-Streifen und Einzelstück, alle 
farbfrisch und gut durchstochen mit auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel „TÖNNING 13 9 66“ 
als portogerechte 5 ¾ Silbergroschen-Frankatur auf Briefkuvert nach England mit rückseitigem 
Bahnpoststempel „TÖNNING-OHRSTEDT“ und vorderseitigem Eingangsstempel von London. Das 
Kuvert ist zweimal unauffällig gefaltet, einmal durch den mittleren Durchstich des 4er-Streifens, leichte 
Beförderungsspuren. Ein insgesamt attraktiver Auslandsbrief mit seltener Frankatur. Fotoattest Moeller 
BPP (2018)(Michel-Nr. 13, 15)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)�  € 2.000

SCHLESWIG-HOLSTEIN
1864/65 SCHLESWIG
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 278                  6                          1 ¼ Schilling grün, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber auf- und nebengesetztem Einkreisstempel 
„HOLST. EB. P. Sp. B. 1 ZUG 31 7“ auf kleinem Damenkuvert mit farbloser Zierprägung (diese rechts 
oben etwas gebrochen und hinterklebt) nach Wilster mit rückseitigen Bahnpost- und Ankunft sstempeln. 
Zierbriefe von Schlesig-Holstein sind kaum zu fi nden. Fotoattest Moeller BPP (2018)   (Michel-Nr. 9) 

  € 300 

 279                  6                          2 Schilling grauultramarin, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber auf- und nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „FLENBSBURG 7/10 65“ auf kleinem Briefk uvert nach Kopenhagen mit 
Ankunft stempel; leichte Transportspuren. Signiert Jakubek   (Michel-Nr. 11)   € 150 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1865 SCHLESWIG, HOLSTEIN UND LAUENBURG
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 280                  6                          1 ¼ Schilling bräunlichlila diagonal halbiert, linkle obere Hälft e, farbfrisch und gut durchstochen mit 
sauber auf- und nebengesetztem Doppelkreisstempel „ALTONA 1 12 67“ auf Briefk uvert nach Hamburg 
mit rückseitigem Ankunft sstempel vom gleichen Tag. Ein Einriss in der rückseitigen Klappe verklebt 
und der Brief ganz minimal fl eckig, sonst einwandfrei. Wir haben nur einen einzigen weiteren Brief mit 
einer Halbierung dieser Marke registriert. Ein sehr attraktives Stück von größter Seltenheit. Signiert 
Jakubek und Fotoattest Moeller BPP (2018) (Michel-Nr. 22H)
Provenienz: 63. Edgar Mohrmann-Auktion (1949)   € 10.000 

 SCHLESWIG-HOLSTEIN 
1865/66 HOLSTEIN

Blick auf Altona
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THURN UND TAXIS
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281 1/4 ¼ Silbergroschen schwarz auf braunorange im 4er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, voll- bis 
breitrandig mit 6 bzw. 11 mm Bogenrändern, ungebraucht mit Originalgummi. Die linke obere Marke 
kleine helle Stelle und Papieraufspaltung, die rechte obere ganz leicht falzhell, Marken sonst einwandfrei, 
im unteren Bogenrand leichte Leimreste und kleine helle Stelle. Eine seltene Einheit. 
Fotoattest Sem BPP (2018) (Michel-Nr. 1)�  € 300

282 1/4 ⅓ Silbergroschen schwarz auf braunocker im waagerechten 8er-Block vom unteren Bogenrand, allseits 
vollrandig und sehr schön farbfrisch, ungebraucht mit Orginalgummi, die untere Reihe postfrisch mit 
Falzspur im Rand unter den beiden rechten Werten; die linke obere Marke winzige Schürfstelle, sonst 
völlig tadellos. In dieser Erhaltung eine sehr seltene Einheit. Fotoattest Sem BPP (2018) (Michel-Nr. 2) 
�  € 800

283 1 6 Kreuzer schwarz auf mattrötlichkarmin in Type I A, waagerechter 3er-Streifen aus der linken unteren 
Bogenecke, sehr schön farbfrisch und voll- bis breitrandig mit ca. 12 mm Bogenrändern unten und links, 
ungebraucht mit Originalgummi. Eine außerordentlich seltene und attraktive Einheit in tadelloser 
Erhaltung. Der 6 Kreuzer-Wert der ersten Ausgabe ist schon als ungebrauchte Einzelmarke sehr selten, 
als größere Einheiten haben wir nur zwei fehlerhafte 4er-Blocks sowie den einmaligen 6er-Block aus der 
Boker-Sammlung registriert. In dieser Erhaltung ein einmaliges Liebhaberstück. 
Fotoattest Sem BPP (2018)(Michel-Nr. 9bIA)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988) �  € 3.000

THURN UND TAXIS
1852/54 AUSGABE AUF FARBIGEM PAPIER

281
282
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 284          3                                  1 Silbergroschen schwarz auf blau, rechte untere Bogenecke, oben voll- links breitrandig sowie rechts mit 
12 und unten 15 mm   breiten Bogenrändern, sehr schöne frische tiefe Farbe, ideal entwertet durch 
Nummernstempel „231“ von Eisenach. Ein sensationelles Stück in tadelloser Erhaltung - schöner nicht 
möglich! Fotoattest Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 4) 
Provenienz: 25. Hess-Auktion (1928)   € 800 

 285                  6                          1 Silbergroschen schwarz auf blau, schöne tiefe frische Farbe und voll- bis breitrandig mit Teilen der 
Nachbarmarken rechts und unten, mit sauber auf- und zusätzlich nebengesetztem roten Einkreisstempel 
„NENNDORF 3 3 1852“ auf Briefh ülle nach Hildesheim. Ein außerordentlich attraktives und seltenes 
Stück. Signiert Friedl und Fotoattest Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 4)   € 1.500 

 THURN UND TAXIS 
1852/54 AUSGABE AUF FARBIGEM PAPIER

Der Marktplatz in Eisenach
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 286              5                              1 Silbergroschen schwarz auf graublau im waagerechten Paar vom rechten Bogenrand, allseits 
verschwenderisch geschnitten mit Teilen aller 7 Nachbarmarken und rechts 9 mm Bogenrand, sauber 
entwertet durch Nummernstempel „291“ GERA auf Briefstück. EIn sensationelles Paar dieser Marke in 
tadelloser Erhaltung. Fotoattest Sem BPP (2018)   (Michel-Nr. 11a)   € 400 

 287                  6                          3 Kreuzer schwarz auf mittelgrünlichblau im waagerechten 3er-Streifen aus der rechten oberen 
Bogenecke, allseits breit- bis überrandig geschnitten, unten mit Teilen aller Nachbarmarken, rechts und 
oben mit 1,5/2,5 mm Bogenrändern, mit leicht aufgesetztem Nummernstempel „104“ und klar 
nebengesetztem Aufgabestempel „DARMSTADT 15 AUG: 1856“ auf Briefk uvert nach Wien mit 
rückseitigem Bahnpoststempel „EISENACH-HALLE“ und Ankunft sstempel vom 18. August. Eine 
derartig breit geschnittene Einheit, zumal aus der Bogenecke ist bei Th urn und Taxis ganz außergewöhnlich; 
ein wahrscheinlich eimaliges Stück. Fotoattest Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 12) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)   € 500 

 THURN UND TAXIS 
1853/58 FARBÄNDERUNG

Blick auf Gera
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288 5 ¼ Silbergroschen rötlichorange im waagrechten 3er-Streifen vom linken Bogenrand, farbfrisch und 
meist voll- bis breitrandig, die beiden äußeren Marken einseitig gering berührt, links mit 10 mm 
Bogenrand, mit sehr sauber aufgesetztem Nummernstempel „236“ KALTENNORDHEIM auf großem 
Teil einer Briefvorderseite nach Ostheim. Eine in dieser Form seltene Streifeneinheit in sehr schöner und 
tadelloser Erhaltung, signiert Traber, Fotobefund Sem BPP (2018 (Michel-Nr. 13)�  € 300

289 6 1 Silbergroschen blau, voll- bis meist überrandiges rechtes Randstück mit schmalem Bogenrand und 
Teilen von 4 Nachbarmarken, mit leicht aufgesetztem Nummernstempel „273“ und nebengesetztem 
Doppelkreisstempel „GOTHA 16 5 1862“ auf Briefhülle nach Weimar; ein senkrechter Briefbug außerhalb 
der Frankatur an den Rändern minimal gebrochen, sonst ein frisch erhaltener und attraktiver Brief mit 
verschwenderisch geschnittener Marke. Fotoattest Sem BPP (2018)(Michel-Nr. 15)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1986)�  € 200

THURN UND TAXIS
1859/61 FARBIGER DRUCK AUF WEISSEM PAPIER
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 290          3                                  3 Kreuzer blau im waagerechten Paar, links voll- sonst allseits überrandig mit Teilen von 6 Nachbarmarken, 
schön entwertet durch nur einen zentrischen Abschlag des Nummernstempels „305“ HECHINGEN. 
Ganz schwache und kaum sichtbare diagonale Bugspur, sonst einwandfrei; ein außergewöhnliches Paar. 
Kurzbefund Sem BPP (2018)  (Michel-Nr. 21) 
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)   € 150 

 291                  6                          3 Kreuzer blau und 1 Kreuzer grün, beide voll- bis überrandig, insgesamt mit Teilen von 5 Nachbarmarken, 
mit klar aufgesetztem Nummernstempel „213“ und nebengesetztem Einkreisstempel „WEILBURG 8 2“ 
auf kleinem Zierbrief mit farbloser Prägekante und Blütenschmuck nach Gladenbach mit Durchgangs- 
und Ankunft sstempel. Das Kuvert in der Prägung leicht fehlerhaft , sonst einwandfrei. Ein schöner 
Zierbrief. Signiert Georg Bühler und Fotobefund Sem BPP (Michel-Nr. 21, 20)   € 200 

 THURN UND TAXIS 
1859/61 FARBIGER DRUCK AUF WEISSEM PAPIER

Blick auf Hechingen
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 292                  6                          10 Silbergroschen orange, waagerechter 4er-Streifen und Einzelmarke zusammen mit 5 Silbergroschen 
braunpurpur, alle recht farbfrisch und im üblichem Taxis-Schnitt, der Streifen mit schmalem rechten 
Bogenrand, die einzelne 10 Silbergroschen mit Teilen von 4 Nachbarmarken, mit üblich etwas schwerem 
Nummernstempel „300“ von Hamburg auf Briefk uvert der 3. Gewichtsstufe mit vorgedruckter Adresse 
über Frankreich und die Overlandmail nach Yokohama, Japan. 3 Werte mit kleinen Randspalten, der 
Umschlag vor allem im Bereich der Ränder restauriert. Ein attraktiver und seltener Brief mit einer 
spektakulären Großfrankatur der beiden Höchstwerte der Silbergroschenausgabe. Briefe der Altdeutschen 
Staaten nach Japan sind sehr selten, von Taxis sind bisher 10 Stück registriert, wobei der hier angebotene die 
höchste und spektakulärste Frankatur zeigt. Darüberhinaus wir haben von ganz Th urn und Taxis keine 
höhere Frankatur registriert. Fotoattest Sommer BPP (1987) und Sem BPP (2017)  (Michel-Nr. 19, 18) 
Provenienz: 28. Heinrich Köhler-Auktion (1923)

22. Hess-Auktion (1927)
118. Grobe-Auktion (1960)   € 5.000 

 THURN UND TAXIS 
1859/61 FARBIGER DRUCK AUF WEISSEM PAPIER

Stadtansicht von Yokohama
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 293                  6                          2 Silbergroschen blau, farbfrisch und mit vollständigem Durchstich, mit sauber aufgesetztem 
Nummernstempel „276“ und nebengesetztem Einkreisstempel „OHRDRUF 29/4 1867“ auf Postanweisung 
für einen Betrag von 32 Th alern, 7 Silbergroschen und 5 Pfennigen nach Gotha mit rückseitiger 
Auszahlungsbestätigung und handschrift lichem Retourvermerk. Das Formular etwas knittrig (leicht auf 
die Marke übergehend) und links kleiner Einriss. Eine in dieser Form recht seltene Einzelfrankatur, wir 
haben rund ein Dutzend Postanweisungen mit dieser Marke registriert, davon eine weitere aus Ohrdruf. 
Fotoattest Sem BPP   (Michel-Nr. 49)   € 1.000 

 THURN UND TAXIS 
1866 ZIFFERNAUSGABE DURCHSTOCHEN

Ansicht von Ohrdruf bei Gotha
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294 6 Ganzsachenumschlag ¼ Silbergroschen schwarz im Format 147:63 mm, mit sauberem Einkreisstempel 
„CASSEL 4/2“ als Ortsbrief gelaufen. Ein sehr attraktives Stück dieses seltenen Umschlages; mit 
Ortsstempelentwertung haben wir nur 3 weitere registriert. Das wohl attraktivste Stück dieser Ganzsache 
ohne Zufrankatur. Fotoattest Sem BPP (2018) (Michel-Nr. U25C)�  € 500

295 6 Ganzsachenausschnitt ½ Silbergroschen orange, voll- bis breitrandig viereckig geschnitten als 
wertstufengleiche Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 1863 ½ Silbergroschen orange, mit 
Nummernstempel „240“ und nebengesetztem Einkreisstempel „NEUSTADT A/O 26/7“ (1865) nach 
Wallendorf in Thüringen. Eine in dieser Form seltene und attraktive 1 Silbergroschen-Frankatur. 
Fotoattest Sem BPP (2018) (Michel-Nr. GAA9+U17A)�  € 500

THURN UND TAXIS
1861/65 GANZSACHEN
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WÜRTTEMBERG
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 296              5                              3 Kreuzer schwarz auf hellgelb und 9 Kreuzer schwarz auf mattrosa, beide farbfrisch und allseits 
breitrandig mit einem zentrisch klaren Abschlag des großen blauen Doppelkreisstempels 
„LUDWIGSBURG 20 NOV 1851“ auf kleinem Briefstück, Luxus. Signiert Cividini und Fotoattest 
Heinrich BPP (2018)  (Michel-Nr. 2a, 4a)   € 300 

 297                  6                          3 Kreuzer schwarz auf hellgelb, farbfrischund allseits breitrandig, mit sauber auf- und zusätzlich 
nebengesetztem einzeiligen Langstempel „RIEDBACH“ in der für diesen Stempel typischen violettblauen 
Farbe auf Briefh ülle nach Mainhardt mit rückseitigem Durchgangsstempel von Öhringen. Die Marke 
zeigt minimalste Knitterspuren, sonst tadellose und sehr schöne ursprüngliche Erhaltung. Fotoattest 
Th oma BPP (1984)  (Michel-Nr. 2a) 
Provenienz: 77. Larisch-Auktion (/1984)   € 500 

 WÜRTTEMBERG 
1851 ZIFFERNAUSGABE

Das Residenzschloss Ludwigsburg
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 298                  6                          3 Kreuzer schwarz auf gelb, voll- bis breitrandig in Mischfrankatur mit 1857, Wappenausgabe 9 Kreuzer 
karminrosa in für diese Ausgabe gutem Schnitt, rechts und links mit weißen Rändern, mit sauber auf- 
und nebengesetztem kleinen Doppelkreisstempel „REUTLINGEN 4 DEC. 1857“ auf komplettem 
Faltbrief nach Bern im 2. schweizer Rayon. Die 3 Kreuzer oben rechts unauff ällige Wellung und in der 
Durchsicht kleine helle Stelle (vor dem Aufk leben vorhanden), sonst einwandfreie und sehr schöne 
Erhaltung. Eine seltene Mischfrankatur in sehr schöner Erhaltung; es sind nur zwei weitere Briefe mit 
dieser Kombination registriert. Fotoattest Heinrich BPP (2018) (Michel-Nr. 2a+9a) 
Provenienz: 147. G. Mohrmann-Auktion (1977)   € 800 

 WÜRTTEMBERG 
1851 ZIFFERNAUSGABE

Ansicht von Reutlingen
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 299                  6                          18 Kreuzer schwarz auf bläulichviolett in sehr schöner frischer Nuance   und allseits breitrandig 
geschnitten, mit klar auf- und zusätzlich nebengesetztem blauen Hufeisenstempel „BIBERACH 23 AUG 
1852“ auf Briefh ülle der 2. Gewichtsstufe nach Biel im Kanton Bern (2. schweizer Rayon). Eine besonders 
schöne Einzelfrankatur in ursprünglicher und tadelloser Erhaltung. Wir haben kaum ein Dutzend 
Auslandsbriefe mit Einzelfrankaturen dieser Marke registriert; dies ist der einzige in der 2. Gewichtsstufe. 
Ein fantastischer und sehr früher Auslandsbrief der 1. Ausgabe.  (Michel-Nr. 5I) 
Provenienz: 100. Heinrich Köhler-Auktion (1838)

John R. Boker, Jr. (1987)   € 10.000 

 WÜRTTEMBERG 
1851 ZIFFERNAUSGABE

Stadtansicht von Biel
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300 3 3 Kreuzer orangegelb, farbfrisch und schön geprägt, allseits enorm breit- bzw. überrandig mit Teilen von 
4 Nachbarmarken und rechts 1/1,5 mm Bogenrand, sehr schön entwertet durch gerade und klar 
aufgesetzten Kreisstempel „EBINGEN 6/2 59“. Ein Ausnahmestück in tadelloser Erhaltung  
(Michel-Nr. 7a)�  € 100

301 3 6 Kreuzer gelblichgrün, linke obere Bogenecke in frischer leuchtender Farbe und mit schöner Prägung, 
enorm breitrandig, rechts und unten mit Teilen der Nachbarmarken sowie 1 bzw. 2 mm Bogenrändern 
links und oben, schön entwertet durch klar aufgesetzten Doppelkreisstempel „RAVENSBURG 15 FEB. 
1859“. Die Marke trägt rückseitig noch den fast vollständigen Originalgummi sowie kleine Papierreste. 
Ein hervorragendes Stück in einwandfreier ursprünglicher Erhaltung(Michel-Nr. 8a)�  € 200

302 3 3 Kreuzer orangegelb, überrandige rechte untere Bogenecke, links und oben mit Teilen der 
Nachbarmarken, rechts und unten mit 1/1,5 mm Bogenrand, sehr schön farbfrisch und attraktiv 
entwertet durch fast zentrisch aufgesetzten Kreisstempel „HERRENBERG 6/4 58“. Ein wunderschönes 
Stück (Michel-Nr. 7a)�  € 100

303 6 1 Kreuzer braun, farbfrisch und allseits überrandig geschnitten, oben und unten mit Teilen der 
Nachbarmarken, mit klar aufgesetztem Bahnpost-Segmentstempel „ILLINGEN 4/1 V“ (Sonderform) 
auf kleinem Streifband nach Pulsnitz in Sachsen, nachgesandt nach Nieder-Burkau. Ein schönes Stück 
mit überdurchschnittlicher Marke. Signiert Hermann Toaspern und Fotoattest Heinrich BPP (2018) 
(Michel-Nr. 6a)
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1988)�  € 200

WÜRTTEMBERG
1857 WAPPENAUSGABE

300 301 302
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 304                  6                          18 Kreuzer hellblau im senkrechten 5er-Streifen, die untere Marke unten leicht angeschnitten, sonst 
allseits breit- bis überrandig vom oberen Bogenrand stammend und farbfrisch, mit Kreisstempel 
„STUTTGART 5 JUL 1858“ auf kleinem Briefk uvert mit Leitvermerk „per Prussian closed mail“ nach 
Louisville, Kentucky mit nebengesetztem roten „AACHEN PAID 50 Cts.“ und auf den Streifen 
übergehenden Ankunft sstempel. Das Kuvert ungefaltet und rückseitig teils gestützt, sonst einwandfrei. 
Eine außerordentlich seltene und attraktive Frankatur des Höchstwertes der 2. Ausgabe. Fotoattest 
Th oma BPP (1984)  (Michel-Nr. 10) 
Provenienz: Apotheker Sammet (77. Larisch-Auktion 1984)   € 10.000 

 WÜRTTEMBERG 
1857 WAPPENAUSGABE

Das alte Schloss in Stuttgart
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 305                  6                          18 Kreuzer orange und 1 Kreuzer hellgrün, beide in frischer leuchtender Farbe, mit jeweils glasklar 
aufgesetztem Kreisstempel „WINNENDEN 5/12“ (1868) auf eingeschriebener Express-Briefh ülle nach 
Stuttgart mit handschrift lichem Vermerk „per Expressen der bezahlt ist, sofort auch bei Nacht zu befördern. 
Abgeschickt 5 3/4 Uhr Abds.“; rückseitig Bahnpoststempel. Die 18 Kreuzer mit kleinen 
Durchstichunebenheiten und in der oberen rechten Ecke winziger Randriss geschlossen; die oberste 
Adresszeile unauff ällig nachgezogen. Ein attraktiver und sehr seltener Express-Brief. Seit 1.1.1868 entfi el bei 
Expressbriefen die Rekommandationspfl icht, war aber gegen zusätzliche Gebühr von 7 Kreuzern möglich, 
hinzu kam das Briefporto von 3 Kreuzern und 9 Kreuzer Expressgebühr. Ein ganz bemerkenswertes Stück. 
Signiert Hederer und Fotoattest Heinrich BPP (2018)  (Michel-Nr. 34, 30a) 
Provenienz: Sammlung Tomasini (14. Kruschel Auktion 1981)   € 1.000 

 WÜRTTEMBERG 
1865/67 WAPPENAUSGABE DURCHSTOCHEN

Das Rathaus von Stuttgart
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 306                  6                          1 Kreuzer hellgrün, 3 Kreuzer rosa und 2 Stück 6 Kreuzer blau, alle farbfrisch und mit meist gutem 
Durchstich (die 1 Kreuzer rechts etwas unregelmäßig), als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 6 
Kreuzer blau mit mehrfach aufgesetztem Einkreisstempel „STUTTGART 10/10“ (1867) über Bremen 
nach New York mit ausgewiesenem Weiterfranko von 16 Kreuzern. Der Umschlag rechts oben etwas 
restauriert, sonst einwandfreie und schöne Erhaltung. Eine attraktive und seltene Farbfrankatur. 
Fotoattest Th oma BPP (1988) (Michel-Nr. 30a, 31a, 32a, U18)   € 500 

 WÜRTTEMBERG 
1865/67 WAPPENAUSGABE DURCHSTOCHEN

New York Bay
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 307                  6                          2 Kreuzer orange, farbfrisch und gut durchstochen als wertstufengleiche Zufrankatur auf Postkarte 2 
Kreuzer orange von „STUTTGART 24 IX 74“ nach Richmond, Virginia mit vorderseitigen roten „NEW 
YORK PAID ALL OCT 19“. Eine attraktive und seltene Transatlantik-Karte. Fotoattest Th oma BPP 
(1991)  (Michel-Nr. 37, P13)   € 500 

 WÜRTTEMBERG 
1869 OVALAUSGABE

Kapitol von Richmond, Virginia
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 308                  6                          1 Kreuzer grün, zwei Einzelwerte 7 Kreuzer blau und 14 Kreuzer gelborange, abwechslend geklebt mit 
Einkreisstempel "FRIEDRICHSHAFEN 13/7" (1871) auf Briefk uvert mit Leitvermerk "via Brindisi" nach 
Hong Kong, China mit rückseitigem klaren "HONG-KONG MARINE-SORTER SINGAPORE-TO 
HONG-KONG". Die beiden rechten Werte der Frankatur leicht verbessert, sonst einwandfreie Erhaltung. 
Ein attraktiver und seltener Brief nach Fernost. Fotoattest Th oma BPP (1987)  (Michel-Nr. 36, 39, 41a) 

  € 2.000 

 WÜRTTEMBERG 
1869 OVALAUSGABE

Blick auf Hong Kong
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NORDEUTSCHER POSTBEZIRK
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 309              5  /      4                      ¼ Groschen violett im Viererblock mit zweimal senkrecht aufgesetztem Rahmenstempel „TIEFENFURTH 
31/1“ auf Briefstück, Kabinett, sign. Brettl  (Michel-Nr. 1)   € 80 

 310                  6                          ¼ Groschen violett und ½ Groschen orange, beide mit gutem Durchstich, mit sauber aufgesetztem 
sächsischen Rahmenstempel „DRESDEN VII./4 VIII“ auf Drucksachenstreifb and nach Basel mit 
rückseitigem Ankunft sstempel vom 6.8.1868. Ein sehr schönes Stück in einwandfreier und frischer 
Erhaltung  (Michel-Nr. 1, 3)   € 150 

 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK 
1868 ZIFFERNAUSGABE DURCHSTOCHEN

Ansicht von Tiefenfurth
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 311                  6                          ¼ Groschen violett und 5 Groschen ockerbraun, beide mit sauberem sächsischem Rahmenstempel 
„DRESDEN II. / 19 III 68“ auf Briefk uvert mit Leitvermerk „via Triest“ nach Kairo. Der Brief wurde von 
Triest mit dem österreichischen Lloyd nach Alexandria befördert und dem österreichischem Postamt 
übergeben; hier frankiert mit Ägypten 1867, 1 Piaster rot und an die ägyptische Staatspost weitergeleitet. 
Von dieser die ägyptische Marke entwertet durch Einkreisstempel „POSTE VICE-REALI EGIZIANE 
ALESSANDRIA 28 MARZ. 68“ und nach Kairo befördert. Das Porto setzt sich zusammen aus 1 Groschen 
deutscher Inlandsgebühr sowie 4¼ Groschen Weiterfranko, davon 2 Groschen für die Seepostbeförderung 
von Triest nach Alexandria sowie 2¼ Groschen für das  ägyptischen Porto; nur während einer kurzen 
Übergangsperiode wurde diese Gebühr als Marke verklebt und nicht anderweitig verrechnet. Es sind nur 
ganz wenige derartige Kombinationsbriefe bekannt. Atteste Spalink BPP (1992) und Holcombe (1992)
   (Michel-Nr. 1, 6+Ägypten 11)   € 3.000 

 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK 
1868 ZIFFERNAUSGABE DURCHSTOCHEN

Die Zitadelle von Kairo
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312 6 1 Groschen karmin, 2 Groschen blau und 5 Groschen ockerbraun, mit Rahmenstempel „AACHEN 
BAHNHOF 6 5“ (1868) auf Briefhülle der ersten deutschen und französischen Gewichtsstufe über 
Frankreich nach Rio Grande do Sul, Brasilien mit rückseitigem Ankunftsstempel vom 1.Juni. Ein schöner 
und tadelloser Brief mit seltener Südamerika-Destination (Michel-Nr. 4, 5, 6)�  € 1.500

313 6 5 Groschen ockerbraun, drei Einzelwerte in Mischfrankatur mit gezähnter Ausgabe 1 Groschen karmin 
und 2 Groschen blau, mit Hufeisenstempel „SOLINGEN 21 APRIL 71“ auf komplettem Faltbrief der 2. 
Gewichtsstufe nach Lissabon mit Ankunftsstempel vom 28.4. Eine schöne Dreifarben-Auslandsfrankatur 
in sehr guter Erhaltung (Michel-Nr. 6+16, 17)�  € 500

NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK
1868 ZIFFERNAUSGABE DURCHSTOCHEN
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 314                  6                          5 Groschen ockerbraun, waagerechtes Paar und Einzelmarke mit klar aufgesetztem Doppelkreisstempel 
„AACHEN 6/7 68“ auf komplettem Faltbrief der 1. deutschen und 2. französischen Gewichtsstufe mit 
Leitvermerk „Via St. Nazaire, Panama & San Francisco“ nach Honolulu, Hawai mit vorderseitigem 
Transitstempel „PRUSSE / 3 ERQUELINNES 3“. Ein sehr seltener Brief in ausgesprochen schöner 
Erhaltung, insbesondere für diese außerordentlich exotische Destination. 
Fotoattest Flemming BPP (1994)  (Michel-Nr. 6)   € 1.000 

 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK 
1868 ZIFFERNAUSGABE DURCHSTOCHEN

Blick auf Honolulu
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315 6 1 Groschen karmin, farbfrisch und gut gezähnt mit sauber auf- und nebegesetztem Einkreisstempel 
„BERLIN P.E. 15 3/1 70“ auf vorder- und rückseitig aufwendig geprägtem Zierbrief innerhalb Berlins 
gelaufen mit rückseitigem Ausgabestempel. Ein sehr attraktives Stück in guter Erhaltung.(Michel-Nr. 16)
�  € 200

316 6 1 Groschen karmin mit leicht aufgesetztem preußischem Feldpoststempel vom 29.12.1870 auf Kuvert mit 
nebengesetztem Brigade-Siegel und handschriftlichem Absendervermerk des 1. Garderegimentes nach 
Rotterdam in den Niederlanden mit rückseitigem Ankunftsstempel vom 1. Januar 1871. Obwohl 
Feldpostbriefe ins Ausland mit dem normalen Briefporto zu frankieren waren, wurde hier nur der 
Auslandsanteil von 1 Groschen frankiert (in der Annahme, daß im Inland portofrei); der Absender 
vermerkte auch entsprechend „Ausland franco“ und der Brief wurde unbeanstandet befördert.  
Ein interessanter und in dieser Form seltener Feldpostbrief. Fotoattest Mehlmann BPP (2019) 
(Michel-Nr. 16)�  € 300

NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK
1869 ZIFFERNAUSGABE GEZÄHNT
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 317                  6                         2 Groschen ultramarin im waagerechten Viererstreifen mit mehrfach auf- und zusätzlich nebengesetztem 
Hufeisenstempel „HAMBURG I.A. 28 DECBR. 71“ auf Brief mit Leitvermerk „Via Triest“ nach Hongkong 
mit rückseitigem Durchgangsstempel „HONG-KONG MARINE-SORTER / SINGAPORE TO HONG 
KONG“. Ein seltener Ostasien-Brief in schöner frischer Erhaltung. Fotoattest Flemming BPP (2004)
 (Michel-Nr. 17)   € 800 

 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK 
1869 ZIFFERNAUSGABE GEZÄHNT

Hafen von Hong Kong

Rückseitiger Durchgangsstempel 
„HONG-KONG MARINE-SORTER / 

SINGAPORE TO HONG KONG“.
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 318                  6                         ½ Groschen orange, 1 Groschen karmin und senkrechtes Paar 5 Groschen ocker in Mischfrankatur mit  
1868, ¼ Groschen violett , alle farbfrisch und meist gut gezähnt bzw. durchstochen (½ Groschen und 
1 Groschen kleine Zahnfehler), mit mehrfach sauber aufgesetztem Einkreisstempel „HAMBURG 
POSTEXPED.1 9 7 71“ auf Briefk uvert über London nach Montevideo, Uruguay. Die ¼ Groschen ganz 
kleine Verfärbung, sonst sehr schöne und frische Erhaltung. Ein attraktiver Brief mit seltener Destination. 
Fotoattest Mehlmann BPP (2018) (Michel-Nr. 1b+15, 16, 18)   € 1.500 

 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK 
1869 ZIFFERNAUSGABE GEZÄHNT

Blick auf Montevideo



245S A M M L U N G           E R I VA N

319 6 Spitzen aufwärts 4 Centimes lilagrau, farbfrisch und gut gezähnt mit Einkreisstempel „STRASSBURG 
IM ELSASS 17 4 71“ auf rückseitig bedruckter Vertreter-Ankündigungskarte nach Dôle im französischen 
Jura, als unterfrankiert nachtaxiert und retour gesandt mit rückseitigen Transit- und Ankunftsstempeln; 
ein schönes und in dieser Form seltenes Stück (Michel-Nr. 3Ia)�  € 200

320 6 Spitzen aufwärts 20 Centimes ultramarin, 2 waagerechte Paare mit Einkreisstempel „SCHLETTSTADT 
30 4 71“ auf kleinem Briefkuvert nach Premosello in Italien mit undeutlichem Ankunftsstempel. Das 
obere Paar durch Randklebung in der Zähnung teils etwas bestoßen und der Brief gering fleckig. Ein 
attraktiver und Auslandsbrief mit seltener Mehrfachfrankatur. Fotoattest Spalink BPP (1991) 
(Michel-Nr. 6I)�  € 500

ELSASS-LOTHRINGEN
1870 OKKUPATIONSAUSGABE
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 321                  6                          Spitzen abwärts 5 Centimes gelbgrün im waagerechten Dreierstreifen, farbfrisch und einwandfrei 
gezähnt mit jeweils klar aufgesetztem Einkreisstempel „STYRING-WENDEL 28 5 71“ auf Briefh ülle 
nach Wien mit rückseitigem Ankunft sstempel. Einheiten dieser Marke sind sehr selten und auf Brief in 
nur wenigen Fällen bekannt. Ein besonders schönes Stück. Signiert Miro und Roumet sowie Fotoattest P. 
Scheller (2018) (Michel-Nr. 4II)   € 1.000 

 ELSASS-LOTHRINGEN 
1870 OKKUPATIONSAUSGABE

Stadtansicht von Wien
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322 6 Spitzen aufwärts 5 Centimes grün, 2 Einzelwerte zusammen mit Spitzen abwärts 10 Centimes 
orangebraun, alle mit klarem Einkreisstempel „DRUSENHEIM 9 6 71“ auf komplettem Faltbrief mit 
zusätzlicher französischer Frankatur Napoléon Lauré 20 Centimes blau, entwertet mit Taxstempel „2“, 
nach Lille. Ein schöner Brief mit seltener Entwertung der französischen Marke. Signiert Maury und 
Fotoattest P. Scheller (2018) (Michel-Nr. 4I, 5II+ Fr.28)�  € 300

323 6 Spitzen aufwärts 20 Centimes ultramarin im waagerechten Paar, übergehend entwertet durch Taxstempel 
„20“ auf Faltbrief der 2. Gewichtsstufe, frankiert mit Napoléon Lauré 40 Centimes mit Nummernstempel 
„99“ und nebengesetztem Doppelkreisstempel „ANGERS 18 SEPT. 71“ nach Mülhausen im Elsaß mit 
Transit- und Ankunftsstempeln, ein schöner und in dieser Form sehr seltener Brief, Fotoattest P. Scheller 
(2018) (Michel-Nr. 6I+Fr.30)�  € 300

ELSASS-LOTHRINGEN
1870 OKKUPATIONSAUSGABE
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Allgemeine Versteigerungsbedingungen

1.	 Die Versteigerung erfolgt ausschließlich in fremdem Namen und für 
fremde Rechnung.

	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen 
Auftrag und aus dem Zuschlag im eigenen Namen geltend zu machen.

2.	 Den Zuschlag erhält der Höchstbietende. Der Versteigerer hat in 
begründeten Fällen das Recht, den Zuschlag zu verweigern, Lose 
zurückzuziehen, umzugruppieren oder aufzuteilen. Bei gleichhohen 
Geboten entscheidet das Los. Ein Bieter bleibt an das abgegebene Gebot 
gebunden, wenn ein nachfolgendes Übergebot ungültig ist oder vom 
Versteigerer sofort zurückgewiesen wird. Der Versteigerer kann den 
Zuschlag zurücknehmen und das Los erneut anbieten, wenn irrtümlich 
ein rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist oder 
wenn sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann 
unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuschlagen. 
Der Bieter bleibt dann an sein Gebot 4 Wochen ab dem Tag des 
Zuschlags gebunden. Bei einem Zuschlag unter Vorbehalt kann die 
Position ohne Rückfrage an einen anderen Limitbieter abgegeben 
werden.

	 Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem Einlieferer und dem 
Ersteigerer ein Kaufvertrag zustande. 

3.	 Schriftliche Aufträge werden in jedem Fall gewissenhaft und interesse-
wahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt. Die gebotenen Höchstpreise 
werden nur soweit ausgeschöpft, als es nötig ist, sonstige Gebote zu 
überbieten. Bei Geboten mit „bestens“ kann der Versteigerer bis zum 
Dreifachen, bei Höchstgebotsaufträgen (z.B. „höchst“, „auf alle Fälle“, 
„bis Ultimo“, „kaufen“) bis zum Zehnfachen des Ausrufpreises bieten. 
Das Mindestgebot für Auktionslose ohne Schätzpreis bzw. Schätzpreis 
„Gebot“ beträgt EUR 10,-. Online-Direkt-Gebote über das Internet 
bedürfen der vorherigen Anmeldung beim Versteigerer und dessen 
Zustimmung. Für die Bearbeitung übernimmt der Versteigerer jedoch 
keine Gewähr, er haftet inbesondere nicht für das Zustandekommen 
der technischen Verbindung. Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei 
Fernabsatzverträgen findet auf solche Gebote keine Anwendung (§ 312 
d Abs. 4 Nr. 5 BGB).

4.	 Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 21% des 
Zuschlagspreises sowie EUR 1,50 je gekauftem Los. Die Kosten für 
Porto, Verpackung, Versicherung und ggf. Import (Zusammen: 
„Sonstige Leistungen“) werden den Käufern in Rechnung gestellt. Die 
auf Provision und sämtliche sonstigen Leistungen (=Spesen) anfallende 
Mehrwertsteuer (derzeit 19 %) wird gesondert in Rechnung gestellt. 
Dies gilt auch für die Mehrwertsteuer auf Lose (derzeit 19 %) die mit 
einem Kreis (°) gekennzeichnet sind. Lieferungen in Drittländer sind 
gegen Vorlage des Ausfuhrnachweises von der USt. auf die Provision, 
auf Spesen, Losgebühr und eventuell Lospreis befreit. Lieferungen an 
Abnehmer aus anderen EU-Ländern mit UID-Nr. erfolgen unter 
Anwendung des Reverse Charge-Verfahrens, d.h. die Provision, die 
Spesen und die Losgebühr unterliegen nicht der Deutschen 
Umsatzsteuer; der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in 
seiner USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

5.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Saalbieter haben die 
Kaufrechnung sofort auszugleichen, bei schriftlichen Bietern wird die 
Auktionsrechnung mit Zustellung fällig. Während oder unmittelbar 
nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen einer besonderen 
Nachprüfung und eventueller Berichtigung; Irrtum vorbehalten. Wer 
für Dritte bietet, muß seine Vertreterstellung vor Beginn der 
Versteigerung offenlegen; andernfalls kommt der Kaufvertrag mit dem 
Bieter zustande. Bis zur vollständigen Zahlung - bei Zahlung durch 
Scheck oder Wechsel bis zur Einlösung - bleiben die Lose Eigentum des 
Einlieferers. Ein Anspruch auf Herausgabe der ersteigerten Lose besteht 
erst nach vollständiger Kaufpreiszahlung. Kosten des Geldverkehrs 
gehen zu Lasten des Käufers.

6.	 Ist der Käufer mit seiner Zahlung in Verzug, werden Zinsen in Höhe 
von 1% pro angefangenem Monat berechnet. Der Zinssatz kann höher 
oder niedriger angesetzt werden, wenn der Versteigerer eine Belastung 
mit einem höheren Zinssatz oder der Käufer eine geringere Belastung 
nachweist; der Zinssatz beträgt aber mindestens 5% über dem 
Basiszinssatz pro Jahr. Kommt der Käufer seiner Zahlungsverpflichtung 
nicht nach oder nimmt er die ersteigerten Lose nicht ab, so ist der 
Versteigerer berechtigt, vom Ersteigerer einen pauschalen Schadens-
ersatz von 25% der Zuschlagsumme als Ausgleich für entgangene 

Einlieferer- und Käuferprovision sowie entstandene Aufwendungen zu 
verlangen, sofern der Käufer nicht nachweist, daß ein Schaden 
überhaupt nicht oder nicht in der Höhe der Pauschale entstanden ist. 
Die Geltendmachung eines nachgewiesenen höheren Schadens durch 
den Versteigerer bleibt unberührt.

7.	 Die Versendung ersteigerter Lose erfolgt auf Rechnung des Käufers. 
Wenn der Käufer ein Unternehmer ist, geht die Gefahr auf den Käufer 
über, sobald die Ware versandfertig der Post oder einem anderen 
Versandunternehmen übergeben worden ist. Der Versteigerer bietet für 
die Versendung eine Transportversicherung an, deren Kosten der 
Käufer zu tragen hat.

8.	 Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion 
besichtigt und geprüft werden. Die Katalogbeschreibungen sind keine 
Garantien für die Beschaffenheit der Sachen. Der Versteigerer 
übernimmt keine Haftung für Mängel. Er verpflichtet sich jedoch, 
Mängelrügen, die ihm rechtzeitig angezeigt werden, unverzüglich an 
den Einlieferer weiterzuleiten. Im Falle einer Rückabwicklung des 
Kaufvertrages erstattet der Versteigerer dem Erwerber das Aufgeld; ein 
darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen.

	 Reklamationen bezüglich offener Mängel müssen innerhalb von 10 
Tagen nach Übergabe oder Zustellung der Lose bei dem Versteigerer 
eingegangen sein. Der Versteigerer kann zum Nachweis der Mängel 
vom Käufer auf dessen Kosten die Einholung von Prüfattesten durch 
zwei voneinander unabhängige Spezialprüfer verlangen.

	 Bei Sammlungen, Sammellosen oder sonstigen Großlosen sind 
Reklamationen jeglicher Art, insbesondere im Hinblick auf Qualität 
und Quantität ausgeschlossen. Sofern die Beschreibung nichts anderes 
ausweist, sind angegebene Katalogwerte unverbindlich.

	 Lose, die bereits mit Fehlern beschrieben sind, können wegen weiterer 
kleiner Mängel nicht reklamiert werden. Fehler, die sich aus den 
Abbildungen ergeben (Schnitt, Zähnung, Stempel, Zentrierung usw.) 
können nicht zum Gegenstand einer Reklamation gemacht werden.

	 Jede Reklamation ist ausgeschlossen, wenn Lose oder Marken verändert 
worden sind. Als Veränderung gelten insbesondere auch Entfernen von 
Falzen, Falz- oder Papierresten, Wässern, Behandlung mit Chemikalien 
und Anbringen von Zeichen jeder Art.

	 Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt der Prüfung, wird diese vom 
Versteigerer veranlaßt, wenn vom Bieter nicht anders bestimmt; die 
Kosten trägt der Käufer. Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits 
geprüfte Marken oder auf Marken mit Attest werden die Prüfzeichen 
bzw. Atteste, die dem Käufer zur Einsicht bzw. Kenntnisnahme zur 
Verfügung stehen, von diesem als maßgebend anerkannt, es sei denn, 
der Bieter hat sein Gebot unter Vorbehalt der Bestätigung durch einen 
von ihm bestimmten und von dem Versteigerer akzeptierten Sachver-
ständigen abgegeben.

	 Marken, die eindeutig als Fälschung ermittelt werden, können von den 
Prüfern als solche gekennzeichnet werden. Der Auktionator ist 
berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu 
verweisen.

9.	 Wir behalten uns zudem vor, Daten über schwerwiegende Leistungs-
störungen (z.B. versuchte Betrugsfälle, Ausfall anerkannter, trotz 
zweifacher Mahnung unbestrittener oder rechtskräftig titulierter 
Forderungen) auch Dritten zugänglich zu machen, wenn dies in 
unserem berechtigten Interesse an einer Rechtsverfolgung oder dem 
Schutz des Auktionswesens vor Schäden liegt oder diese hieran ein 
berechtigtes Interesse nachweisen. Das können beispielsweise Strafver-
folgungsbehörden, Wirtschaftsauskunfteien aber auch andere Aukti-
onshäuser sein.

10.	 Die vorgenannten Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch 
für den freihändigen Verkauf; die Bestimmungen über Fernabsatzver-
träge finden darauf keine Anwendung.

11.	 Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist 
Wiesbaden. Es gilt ausschließlich deutsches Recht.

12.	 Mündliche Abreden sind nicht getroffen. Änderungen oder 
Ergänzungen dieses Vertrages bedürfen der Schriftform.

13.	 Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise 
unwirksam sein, wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt.

Stand: Mai 2019



249S A M M L U N G           E R I VA N

General Conditions for Auction

1.	 The auction is held exclusively on behalf of and for the account of 
third parties.

	 The auctioneer is authorized to pursue in his own name all rights 
and claims arising from the vendor’s instructions or the knocking 
down of lots.

2.	 Lots are knocked down to the highest bidder. The auctioneer has the 
right in justified cases to refuse to knock down a lot, and to 
withdraw, combine and divide lots. Equal bids are determined by 
drawing lots. A bidder is bound by his bid if it is followed by a 
higher bid which is invalid or which is immediately refused by the 
auctioneer. In case that a higher bid, which was placed in time, 
erroneously was overlooked or in any other cases of doubt, the 
auctioneer may cancel the knocking down and reoffer the lot. The 
auctioneer may knock down a lot subject to the seller’s subsequent 
approval. The bidder is then bound by his bid for a period of four 
weeks from the date of making the bid. In case of a lot being 
knocked down subject to approval it can, however, be sold to 
another limit bidder without further inquiry. On the fall of the 
hammer a contract is established between the seller and the buyer. 
The auctioneer is legally bound, if so requested, to divulge the 
seller’s name to the buyer and the buyer’s name to the seller.

3.	 Written orders to bid will be executed conscientiously and 
safeguarding the client’s interests, but without recourse. The 
maximum prices as offered will be exhausted only to the extent as 
necessary to overbid other offers. In case of a bid „at best” the 
auctioneer may bid up to three times the start price, in case of bids 
„at any price” or „buy” up to ten times. The minimum bid for lots 
without estimate or for lots marked with „Gebot” is EUR 10,-. 
On-line bidding via the Internet requires the consent of the 
auctioneer prior to the auction. For processing of the online bids the 
auctioneer takes no responsibility, espacially not in regards to the 
state and/or quality of the internet connection.The distance 
contracts laws ( Fernabsatzverträge) regarding withdrawals and 
returns do not apply (§ 312 para 4, No. 5 BGB).

4.	 The auctioneer receives a commission from the buyer of 21 % of the 
hammer price plus EUR 1,50 for each purchased lot. The buyer will 
be charged with the cost of postage, packing, insurance and the cost 
of import (in total=expenxes) if necessary.

	 Value added tax (currently 19 %) on the auctioneer’s commission 
and expenses together with value added tax on the hammer price 
(currently 19 %) if applicable will be invoiced separately. Supplies to 
Non-EU-Member States are exempted from VAT on commission, 
expenses and hammer price with presentation of relevant export 
documents. Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID-Number underly the “Reverse Charge-System”, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not apply; the 
buyer is obliged to include the respective VAT in his/her VAT 
declaration in his/her home country.

5.	 Bidders are obliged to take over lots knocked down to them. 
Invoices to room bidders are payable immediately, all other invoices 
are payable upon receipt. Invoices issued during or immediately 
after the auction are subject to review and possible amendments; 
errors reserved.

	 Persons bidding for third parties should make this known to the 
auctioneer before the auction; otherwise they may be deemed to be 
the buyer.

	 Lots remain the property of the seller until payment has been made 
in full which includes clearance of any cheques and payment of any 
bills of exchange.

	 The buyer has no right to request delivery of any lots until payment 
has been made in full.

6.	 If payment is delayed interest will be charged at 1 % per month or 
part month. This interest rate may be adjusted if the auctioneer can 
prove that a higher rate or the buyer can prove that a lower rate is 
justified; the interest rate is at least 5 % higher than the basis 
interest rate per year.If the buyer fails to pay promptly or does not 
take up the lots, the auctioneer is entitled to demand flat-rate 
damages of 25 % of the hammer price in compensation for forgone 
commission and for expenses incurred unless the buyer can prove 
that there is no damage or that the amount claimed is excessive. 

The auctioneer reserves the right to claim higher damages 
subsequently.

7.	 The dispatch of knocked-down lots on buyer’s request will be 
effected at his expense. If the buyer is a company, the risk will be 
transferred to the buyer as soon as the goods have been handed over 
for dispatch to the post office or another dispatch service. The 
auctioneer offers a transport insurance, the costs of  which have to 
be born by the buyer.

8.	 All lots may be viewed and checked before the auction. Descriptions 
in the catalogue do not mean guarantees for quality and 
authenticity. The auctioneer is not liable for any defects of the 
items. He commits himself, however, to transmit without delay 
complaints about defects to the consignor. In case of reversed 
transaction the auctioneer will reimburse his commission to the 
buyer; any further claims to him are excluded.

	 Claims relating to obvious defects must be received by the 
auctioneer within ten days of handing over or delivery. The 
auctioneer is entitled to require the buyer to obtain at his expense 
reports from two independent experts that substantiate the claims. 
No claims of any sort, in particular relating to quality and quantity 
may be made in respect of collections, accumulations and other 
large lots. Unless stated otherwise, quoted catalogue values are not 
binding.

	 Lots already stated to contain faults cannot be returned by reason 
of further small faults. Defects which can be seen from illustrations 
(margins, perforations, cancellations, centering etc.) cannot be 
subject of complaints.

	 No complaint will be considered if lots or stamps have been altered. 
Alterations include removal of hinges, hinge remainders or paper 
adhesions, immersion in water, treating with chemicals and the 
addition (or removal) of marks of any sort.

	 If a lot is purchased subject to an expert opinion, the cost of which 
will be borne by the buyer, this expertising will be arranged by the 
auctioneer unless otherwise determined by the buyer.

	 With bidding for stamps which have already been expertised or for 
stamps with certificates the bidder accepts the expert marks and 
certificates which are available for his guidance and inspection as 
decisive unless the bid is made subject to certification by any expert 
nominated by the bidder and approved by the auctioneer before the 
auction.

	 Stamps which are clearly established as forgeries may be marked as 
such by experts.

	 The auctioneer is entitled to request the buyer to refer all 
complaints directly to the seller.

9.	 In addition, we reserve the right to make data on serious service 
disruptions (e.g. attempted fraud, failure of recognised claims 
despite two reminders of undisputed or legally enforceable claims) 
also accessible to third parties if this is in our legitimate interest to 
prosecute or protect the auction system from damage or if they 
prove a legitimate interest in this. These may be, for example, 
criminal prosecution authorities, credit agencies or other auction 
houses.

10.	These auction terms also apply to subsequent sales after auction; 
the special provisions for distance sales do not apply.

11.	Place of fulfillment for either party shall be Wiesbaden; any 
disputes arising shall be referred to the court having jurisdiction in 
Wiesbaden under German law.

12.	No oral variations to these conditions are valid; all alterations or 
additions must be in writing.

13.	Should one of the above conditions be unworkable in whole or in 
part, the validity of the other conditions will remain unaffected.

Current as of May 2019

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is 
provided for information only; the German text is to be taken as 
authoritative).



250 S A M M L U N G           E R I VA N

Informationen zur Umsatzsteuer · Tax (VAT) Information

Umsatzsteuer in Höhe von 19% auf unsere Provision 
und Nebenkosten (nicht auf den Zuschlagspreis) 
werden allen inländischen und EU-Käufern ohne 
UID-Nr. in Rechnung gestellt.
Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des 
Ausfuhrnachweises von der USt. auf die Provision, auf 
Spesen und Losgebühr befreit. 
Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern 
mit UID-Nr. erfolgen unter Anwendung des Reverse 
Charge-Verfahrens, d.h. die Provision, die Spesen und 
die Losgebühr unterliegen nicht der Deutschen USt.; 
der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in 
seiner USt.-Erklärung in seinem Heimatland 
anzugeben.
Bei mit einem Kreis (°) an der Losnummer gekenn-
zeichneten Losen fallen zusätzlich zu der Umsatzsteuer 
auf die Provision 19% Umsatzsteuer auf den 
Zuschlagspreis an.  Diese 19% USt. werden Händlern in 
der EU (außerhalb Deutschlands) mit einer UID-Nr. 
nicht berechnet.
Auch bei Käufern außerhalb der Europäischen Union 
entfällt die Berechnung dieser USt., sofern der Export 
der Ware nachgewiesen wird. Im Inland ansässigen 
Händlern mit UID-Nr. wird diese USt. zwar berechnet.  
Diese kann jedoch im Rahmen der Umsatzsteuerer-
klärung als Vorsteuer geltend gemacht werden.
Bei mit einem Punkt (•) an der Losnummer versehenen 
Losen fallen 7% Importspesen (nicht abzugsfähig) an, 
wenn die Käufer in der Europäischen Union ansässig 
sind. Käufern außerhalb der Europäischen Union 
werden diese Importspesen nicht  berechnet, sofern der 
Export der Ware nachgewiesen wird.

WICHTIGE INFORMATION FÜR HÄNDLER:  Lose 
ohne Kreis (°) können ohne Weiteres in die Differenz-
besteuerung eingebracht und weiter verkauft werden. 
Dies gilt auch für die Lose mit einem Punkt (•). 
Die MwSt auf die Provision darf für Händler mit 
Vorsteuerabzug in der Regel als Vorsteuer geltend 
gemacht werden. Für weitere Informationen 
konsultieren Sie Ihren Steuerberater. 

19% Value Added Tax (VAT) on commissions and 
expenses (not on the hammer price) will be invoiced to all 
domestic buyers and all buyers from EU countries 
without EU VAT-ID number.
Supplies to non-EU-Member States are exempted from 
VAT on commission and expenses with presentation of 
relevant export documents. 
Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID underly the „Reverse Charge-System“, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not 
apply; the buyer is obliged to include the respective VAT 
in his/her VAT declaration in his/her home country.
For lots marked with a circle (°) next to the lot number an 
additional 19% VAT on the hammer price will be 
charged.  This charge does not apply to dealers outside 
Germany and within the European Union with a 
turnover tax identification number.
Nor does this tax apply to buyers outside the European 
Union.  In these cases we must prove the export of the 
material.
For lots marked with a dot (•) next to the lot number 7% 
import charges (not tax, non deductible) will be charged 
to all buyers within the European Union.  Buyers outside 
the European Union will not be billed these import 
charges, provided export of the lots is proven.

IMPORTANT INFORMATION FOR DEALERS:  
All lots without a circle (°) can be integrated into 
the VAT margin scheme. This also relates to the lots 
with a dot (•).
The VAT on the commission and expenses can 
possibly be subject to refund by the German tax 
authorities. For further information please consult 
your tax advisor. 



251S A M M L U N G           E R I VA N

BHF Bank Frankfurt		  IBAN DE92 5002 0200 0009 0152 31   	 BIC (SWIFT) BHFBDEFF500
Commerzbank AG Wiesbaden	 IBAN DE75 5108 0060 0115 9586 00   	 BIC (SWIFT) DRESDEFF510
Deutsche Bank AG Wiesbaden	 IBAN DE17 5107 0021 0026 8318 00   	 BIC (SWIFT) DEUTDEFF510
Postbank Frankfurt		  IBAN DE 57 5001 0060 0092 1636 08  	 BIC (SWIFT) PBNKDEFF100

Bei Überweisungen aus dem Ausland bitten wir, die jeweils angegebene IBAN-Nummer und den SWIFT Code 
zusammen zu verwenden. Bei EURO-Überweisungen mit SEPA-Überweisungen entfallen die Bankspesen.
When remitting from abroad please use the indicated IBAN number together with the SWIFT code. Thus, for transfers 
in EURO from any EU country by SEPA-transfer will be no bank charges.

Copyright · Copyright

Die Speicherung und/oder Wiedergabe von einzelnen Texten und Bildern aus diesem Katalog ist für Lehre und 
Forschung sowie für die Presse/Fachpresse zum Zwecke der Berichterstattung bei Quellenangabe freigegeben. Für 
kommerzielle und/oder werbliche Verwertungen ist zuvor eine schriftliche Genehmigung einzuholen.
The content and illustrations published in this catalogue are governed by the copyright laws of Germany. Any dupli-
cation, processing, distribution or any form of utilisation beyond the scope of copyright law shall require the prior 
written consent of Heinrich Köhler Auctions.

Hinweise · Notes

Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für 
historisch-wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

Die von uns verwendeten Folien sind frei von PVC und dienen dem Schutz der Marken. Wir empfehlen dennoch, 
diese nicht dauerhaft zur Aufbewahrung von Marken zu verwenden.
The used mount sheets are free of PVC and protect the stamps and covers for damage. Nevertheless we suggest you 
should not use them to store your stamps.

Alle Einzellose – Vorder- und Rückseiten, auch die im Katalog nicht abgebildeten – sowie viele Ausschnitte aus 
Sammlungen sind online abrufbar unter www.heinrich-koehler.de.
All single lots – front and back and also those not pictured in the catalogue – as well as collection extracts are repro-
duced online on www.heinrich-koehler.de.

Bankverbindungen · Banking Arrangements



252 S A M M L U N G           E R I VA N

Informationen zur Auktion

Allgemeine Versteigerungsbedingungen sind im Katalog abgedruckt. Wir bitten Sie, diese aufmerksam zu lesen.

Fotokopien / Scans können Sie von Einzellosen (falls die Abbildungen im Katalog oder online 
qualitativ nicht ausreichend sind) anfordern. Pro Kopie/Scan bitten wir  
€ 0,50 plus Versandpauschale €1,- in gültigen Briefmarken oder in bar zu 
übersenden. Sie können den Betrag aber auch auf eines unserer Konten 
unter dem Stichwort ‚Fotokopien/Scans’ überweisen. Scans und Fotokopi-
en von Sammlungen sind nur von Losen mit Ausruf über € 1.000,- gegen 
eine Gebühr von € 0,50 pro Kopie bzw. Scan möglich. Diese Gebühr ist im 
Voraus zu entrichten.

Atteste der meisten Einzellose -wo vorhanden- sind unter 
www.heinrich-koehler.de einzusehen

Bieternummern erhalten Sie in unserem Sekretariat.

Bieten können Sie sowohl schriftlich als auch persönlich vor Ort, per Telefon 
oder live online. Wählen Sie mehr als nur eine Beteiligungsmöglichkeit, 
sollten Sie uns dies im eigenen Interesse im Vorfeld der Auktion mitteilen.

Gebote sollten Sie frühzeitig abschicken! Die Gewähr für die vollständige 
Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese spätestens 
ein Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen. Höchste 
Diskretion ist bei Köhler selbstverständlich.

Übernahme der Auktionslose Die von Ihnen ersteigerten Lose können Sie an den Auktionstagen nach 
Begleichung der Rechnung an unserer Kasse entgegennehmen.

Zahlungen in fremden Währungen können nach vorheriger Vereinbarung mit uns 
akzeptiert werden. Alle damit zusammenhängende Kosten werden vom 
Käufer getragen. Der jeweilige Umrechnungskurs zum EURO ist in diesen 
Fällen der durch unsere Bank angesetzte Kurs am Tage der Gutschrift auf 
unserem Konto.

Der Versand nicht direkt abgeholter Lose beginnt am ersten Werktag nach der Auktion 
und erfolgt in der Reihenfolge der Zahlungseingänge.

Die Abholung ersteigerter Lose ist nach vorheriger Terminvereinbarung möglich.

Ergebnisse, Ergebnislisten können während der Auktionstage abends im Internet 
www.heinrich-koehler.de eingesehen werden.

Nachverkäufe von unverkauften Losen sind zum Schätzpreis – oder in Einzelfällen mit 
kleinen Abschlägen – bis 2 Wochen nach der Auktion möglich. Bei 
Interesse unmittelbar nach Zuschlag der entsprechenden Lose bzw. 
Abschluß der entsprechenden Session die in Frage kommenden Lose 
abfragen.
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General Information for our auctions

The General Auction Conditions are printed in this catalogue. Please read carefully.

Photocopies and Scans We can send photocopies and scans of single lots if the quality of the reproduc-
tions in our catalogue or online is not sufficient. Please send us in German 
postage stamps, cash or by money transfer (mention photocopies/scans) € 0.50 
per copy plus € 2.50 for postage (individual tariffs for overseas countries). 
Scans and photocopies of collections possible only for lots with a starting price 
of € 1,000.- and more. For this service we charge a fee of € 0.50 per scan resp. 
page, which is payable in advance.

Certificates for most single lots are available at www.heinrich-koehler.de

Bidding numbers are available at our front desk.

Bidding Of course you may bid both in writing and on the floor, by phone or live 
online. In your own interest, you should let us know before the auction if you 
wish to bid in more than one way.

Bids should be sent well in advance. We guarantee to carry out your bids as long as 
they arrive here at least 1 working day before the lots are auctioned. We 
guarantee to safeguard your interests and observe the strictest confidentiality.

Collecting lots during the auction is always possible upon receipt of payment.

Payments in foreign currencies can be accepted by prior arrangement. The buyer bears 
all additional expenses. In these cases the EURO exchange rate is the rate our 
bank uses when crediting our account.

Shipment of lots not collected during the auction commences on the first working day 
following the auction and is carried out as per the sequence of incoming 
payments.

Collection You can collect your purchased lots by prior arrangement after the auction. 

Results and lists of prices realised can be obtained on www.heinrich-koehler.de

The post-auction sale of unsold lots at the estimated price – in some cases slightly less – will be 
possible immediately after the sale of the lot or the end of the specific session of 
that lot and until 14 days after the auction.
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Anfahrt · How to fi nd us

ANFAHRT PER BAHN UND BUS
Bei Reisen mit dem Zug ist Ihr Zielbahnhof „Wiesbaden-Hauptbahnhof ". Verlassen Sie den 
Bahnhof über den Hauptausgang. Nach Überqueren der Straße fi nden Sie zu Ihrer Rechten die 
Bushaltestelle.
Die Buslinien, die direkt zu uns führen, sind die Linien 8 (Richtung „Eigenheim") und 
1 (Richtung „Nerotal"). Verlassen Sie den Bus an der Haltestelle „Kurhaus/Th eater". Nach 
dem Überqueren der Straße stehen Sie direkt vor unserem Bürogebäude. 

Weitere Infromationen und Fahrpläne fi nden Sie unter www.rmv.de.

ANKUNFT PER FLUGZEUG
Der zu uns am nächsten gelegene Flughafen ist der internationale Flughafen Frankfurt/
Main. Von den Terminals können Sie uns bequem per Taxi (30 km, etwa 65 €) erreichen.

Alternativ können Sie am Flughafen Frankfurt/Main über den Fernbahnhof (ICE) oder 
S-Bahnhof (S8 oder S9) Richtung Wiesbaden-Hauptbahnhof reisen.

PLANE
Frankfurt/Main Airport is the nearest international Airport to us. A taxi from Frankfurt am Main 
Airport will cost you approx. € 65.

Alternatively you can take the train at Frankfurt Airport railway station. You can either choose an 
ICE, these depart several times a day to Wiesbaden, or you can take a regional train (S-Bahn lines 
S8 or S9).

TRAIN AND BUS
Leave the train at “Wiesbaden-Hauptbahnhof” and exit the building via the main exit. Aft er 
crossing the street, you will fi nd bus stops of several bus lines to your right.
Take either bus line number 8 direction “Eigenheim” or bus line number 1 direction “Nerotal”. 
Leave the bus at the bus stop “Kurhaus/Th eater” and aft er crossing the street you will be just in 
front of our offi  ce.

For further information please visit www. rmv.de.

Parken · Parking

Bei Anreise mit dem Auto empfehlen wir zum Parken folgende Parkhäuser:
When travelling by car we suggest the following car parks:

„Kurhaus/Casino“, Wilhelmstraße 49, 65183 Wiesbaden
„Th eater“, Th elemannstraße, 65813 Wiesbaden
„Markt“, Schillerplatz 2, 65183 Wiesbaden
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Unterkunft  · Accommodation

Sollten Sie von weiter her kommend persönlich an unserer Versteigerung teilnehmen wollen, sind wir bei der 
Auswahl einer Unterbringungsmöglichkeit gerne behilfl ich. Wiesbaden und Umgebung verfügt über Hotels in 
allen Preisklassen.  Bitte beachten Sie dennoch, dass Wiesbaden als Kurstadt sehr gerne besucht wird und Ihre 
Reservierung rechtzeitig benötigen getätigt werden muss!

Detaillierte Angaben zu Hotels und zur Anreise nach Wiesbaden fi nden Sie online unter 
www.heinrich-koehler.de/de/hotels-wiesbaden

If you wish to attend our auction personally, we will be glad to assist you in choosing a suitable accommodation. In 
and around Wiesbaden there are hotels of all price categories and we have reservation arrangements with a number of 
them. For assistance feel free to contact our front desk well enough in advance. Please note generally that Wiesbaden is 
a spa town and has many visitors. Please make your room reservations well in advance!

Detailed travel directions to Wiesbaden and information regarding hotels please see information online on 
www.heinrich-koehler.de/en/hotels-wiesbaden

Unbenannte Karte

Unbenannte Ebene

Parkhaus Kurhaus/Casino

Parkhaus Theater

Parkhaus Markt

Deutschlands ältestes Briefmarken-Auktionshaus

HEINRICH KÖHLER

Kurhaus/Casino
Nassauer Hof

Th eater

Markt Alle Richtungen
Autobahn, Mainz, Frankfurt/Main



256 S A M M L U N G           E R I VA N

Kontakt · Contact

Erfolgreiche Auktionen seit über 100 Jahren
Seit dem Gründungsjahr 1913 hat das Auktionshaus Heinrich Köhler in weit mehr als 360 Auktionen bewiesen, zu 
den führenden Adressen in der Welt der Philatelie zu gehören. Heute finden jedes Jahr im Frühjahr und Herbst 
zwei internationale Großauktionen bei Heinrich Köhler in Wiesbaden statt. Ob schöne Stücke für den kleinen 
Geldbeutel oder größte Raritäten für den vermögenden Kunden mit höchsten Ansprüchen: bei Heinrich Köhler 
Auktionen findet jeder Sammler bei Kauf oder Verkauf den richtigen Ansprechpartner.

Successful auctions for more than 100 years
Heinrich Köhler Auctions has proven in many more than 360 auctions since its foundation in 1913 that it is among the 
leading addresses in the world of philately. We hold two international auctions per year, one in spring and one in 
autumn. Whether it is beautiful items on a small budget or great rarities for the wealthy demanding customer, 
Heinrich Köhler is the right place for buying or selling your stamps, covers or collections.
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Das Heinrich Köhler-Team · The Heinrich Köhler Team

Sprechen Sie uns an! 
Telefon: +49 (0)611 39381 ·  E-Mail: info@heinrich-koehler.de

Please contact us!
Phone: +49 611 39381 · E-Mail: info@heinrich-koehler.de
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This auction catalogue shows selected stamps and 
covers from the ERIVAN Collection. They represent 
only a small amount of the extensive collection.

A series of about 30 auctions over a period of five 
years is planned for Erivan Haub's entire life's work 
– in Wiesbaden, New York, and Zurich, as well as 
at International Philatelic Exhibitions in Stockholm, 
London, and Essen.

The major philatelic event in Stockholm will be the 
home of the first auction on June 1, 2019, with 
rarities from various countries. Auctions will then 
be held every week in Wiesbaden (German States), 
Zurich (Austria and Lombardy-Venetia), and New 
York (United States). The second round of sales is 
already scheduled for November 2019.

World's Leading Stamp Auction Houses
Heinrich Köhler in Wiesbaden, H.R. Harmer in 
New York, and Corinphila Auctions in Zurich were 
commissioned with the marketing and sale of this 
marvelous collection. The three stamp auction 
houses belong to the Global Philatelic Network, 
which has a total of five locations in Europe, 
America, and Asia. All of these auction houses 
contribute their knowledge of the most important 
international philatelic markets and bring decades 
of experience to the project. Together they offer 
unique expertise in the field of stamps and postal 
history on a national and international level.

Experienced Philatelists and Sought-After Experts
The network is made up of well-known and 
experienced philatelists from various countries who 
are active as globally recognized experts on national 
committees and as members of the international 
Association Internationale des Experts en Philatelie 
(A.I.E.P.). The Network’s companies operate and 
maintain large in-house libraries. They also have all 
the relevant auction catalogues and card indexes for 
the respective core areas.

Dieser Auktionskatalog zeigt ausgewählte Briefmarken 
und Briefe aus der Sammlung ERIVAN. Sie stellen nur 
einen kleinen Auszug aus der etwa 8.000 Stücke umfassen-
den Sammlung dar.

Für das gesamte Lebenswerk Erivan Haubs ist eine Serie 
von etwa 30 Auktionen innerhalb von fünf Jahren geplant 
– in Wiesbaden, New York und Zürich sowie anlässlich der 
philatelistischen Weltausstellungen in Stockholm, London 
und Essen.

Das philatelistische Großereignis in Stockholm bildet den 
Rahmen für die erste Auktion am 1. Juni 2019 mit Raritä-
ten verschiedener Länder. Im Abstand von jeweils einer 
Woche folgen Auktionen in Wiesbaden (Altdeutsche 
Staaten), Zürich (Österreich sowie Lombardei-Venetien) 
und New York (Amerikanische Postgeschichte). Die 
Fortsetzung ist bereits für den November 2019 terminiert.

Weltweit führende Briefmarken-Auktionshäuser
Mit der Vermarktung und dem Verkauf wurden Heinrich 
Köhler in Wiesbaden, H.R. Harmer in New York sowie 
Corinphila Auktionen in Zürich beauftragt. Die drei 
Briefmarken-Auktionshäuser gehören zur Unternehmens-
gruppe Global Philatelic Network mit insgesamt fünf 
Standorten in Europa, Amerika und Asien. Alle Auktions-
häuser bringen ihre Kenntnisse der wichtigsten internatio-
nalen Philatelie-Märkte und jahrzehntelange Erfahrung in 
das Projekt ein. Zusammen bieten sie eine einzigartige 
Expertise im Bereich Briefmarken und Postgeschichte auf 
nationaler und internationaler Ebene.

Erfahrene Philatelisten und gefragte Experten
In dem Netzwerk agieren bekannte und erfahrene Philate-
listen aus verschiedenen Ländern, die unter anderem als 
weltweit anerkannte Prüfer in nationalen Gremien sowie 
als Mitglieder des internationalen Prüferverbandes 
Association Internationale des Experts en Philatelie 
(A.I.E.P.) tätig sind. Die Unternehmen der Gruppe unter-
halten und pflegen groß angelegte hauseigene Bibliotheken. 
Zudem besitzen sie alle relevanten Auktionskataloge und 
Karteiregistraturen der jeweiligen Kerngebiete.

Renommierte Auktionatoren: Das Global Philatelic Network
Renowned Auctioneers: The Global Philatelic Network
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Sell Your Stamps Where Your Stamps Sell Best
The Global Philatelic Network opens up the possibility 
of selling stamps where they can best be sold: “Sell 
your stamps where your stamps sell best.” Following 
this motto, the Global Philatelic Network supports 
collectors in offering their stamps on the best local 
collector markets - all over the world and with 
personal service. 

Sell your stamps, where your stamps sell best
Das weltumspannende Netzwerk eröffnet die Möglich-
keit, Briefmarken dort zu verkaufen, wo sie sich am 
besten verkaufen lassen: Sell your stamps, where your 
stamps sell best. Diesem Motto folgend unterstützt das 
Global Philatelic Network Sammler dabei, ihre Brief-
marken zu den optimalen Konditionen anzubieten – 
überall auf der Welt und mit persönlichem Full-Service. 

Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER

The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best

•	 HEINRICH KÖHLER Auktionshaus, Wiesbaden, Germany 
Das älteste Briefmarkenauktionshaus Deutschlands, gegründet 1913 
The oldest stamp auction house in Germany, founded in 1913.

•	 CORINPHILA Auktionen, Zurich, Switzerland 
Das älteste Briefmarkenauktionshaus der Schweiz, gegründet 1919 
The oldest stamp auction house in Switzerland, founded in 1919.

•	 CORINPHILA Veilingen, Amsterdam, Netherlands 
Briefmarkenauktionen seit 1974 
Stamp auctions since 1974

•	 JOHN BULL Stamp Auctions, Hong Kong 
Das älteste Briefmarkenauktionshaus Hongkongs, gegründet 1975 
The oldest stamp auction house in Hong Kong, founded in 1975.

•	 H.R. HARMER, New York City, United States 
Briefmarkenauktionen seit 1940 
Stamp auctions since 1940

Die Partner des Global Philatelic Networks sind · The Partners of the Global Philatelic Network Are
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Notizen · Notes
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